



नेपाल राष्ट्र बैंक  
केन्द्रीय कार्यालय  
विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभाग

इ.प्रा. परिपत्र संख्या : १४/२०७८-७९

मिति: २०७८/०८/२७

श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग विभाग लगायत सम्पूर्ण प्रदेशस्थित कार्यालयहरू ।  
श्री विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त सम्पूर्ण निकायहरू ।

विषय : एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप गरिएको सम्बन्धमा ।

महाशय,

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा यसैसाथ संलग्न तालिकाबमोजिम संशोधन/परिमार्जन/थप गरिएको हुँदा सोहीबमोजिम गर्नु/गराउनु हुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा १२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।

भवदीय,

  
(रामु पौडेल)  
कार्यकारी निर्देशक

**बोधार्थ:**

१. श्री गभर्नरको कार्यालय ।
२. श्री डेपुटी गभर्नरको कार्यालय ।
३. श्री नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय, वित्तीय क्षेत्र व्यवस्थापन तथा संस्थान समन्वय महाशाखा ।
४. श्री नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय, भन्सार विभाग ।
५. श्री नेपाल सरकार, उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय, वाणिज्य, आपूर्ति तथा उपभोक्ता संरक्षण विभाग ।
६. श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, बैंक तथा वित्तीय संस्था नियमन विभाग ।
७. श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, बैंक सुपरिवेक्षण विभाग ।
८. श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, विकास बैंक सुपरिवेक्षण विभाग ।
९. श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, वित्त कम्पनी सुपरिवेक्षण विभाग ।
१०. श्री नेपाल राष्ट्र बैंक, आन्तरिक लेखा परीक्षण विभाग ।
११. श्री नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघ ।
१२. श्री नेपाल उद्योग परिसंघ ।
१३. श्री नेपाल चेम्बर अफ कमर्स ।
१४. श्री नेपाल बैंकर्स संघ ।
१५. श्री डेभलपमेण्ट बैंकर्स एसोसिएसन ।
१६. श्री नेपाल वित्तीय संस्था संघ ।
१७. श्री नेपाल रेमिटर्स एसोसिएसन ।
१८. श्री मुद्रा सटही व्यवसायी संघ नेपाल ।
१९. श्री होटल एसोसिएसन अफ नेपाल ।
२०. श्री नेपाल सुन चाँदी व्यवसायी महासंघ ।
२१. श्री नेपाल सुन चाँदी रत्न तथा आभुषण महासंघ ।
२२. श्री नेपाल हस्तकला महासंघ ।
२३. श्री फ्रेट फरवार्डर्स एसोसिएसन अफ नेपाल ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : ०१

सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	१.१	प्रतीतपत्र कारोवार सम्बन्धी व्यवस्था परिवर्त्य विदेशी मुद्रा भुक्तानी हुने गरी भारत बाहेक अन्य मुलुकहरूबाट गरिने मालसामान आयातको लागि खोलिने प्रतीतपत्र कारोवार सम्बन्धमा निम्न व्यवस्था कायम गरिएको छ ।	प्रतीतपत्र कारोवारसम्बन्धी व्यवस्था <b>विदेश (भारत समेत) बाट</b> गरिने मालसामान आयातको लागि खोलिने प्रतीतपत्र कारोवार सम्बन्धमा निम्न व्यवस्था कायम गरिएको छ ।
२.	१.१.१ (क)	आयातकर्ताले पेश गर्नुपर्ने कागजातहरू : आयातकर्ताले आयात प्रतीतपत्र खोल्नु पूर्व सम्बन्धित बैंकले तोकेअनुसारको प्रतीतपत्र खोल्ने निवेदन (L/C Application) पूर्णरूपमा भरेर सोसँग निम्नानुसारका कागजातहरू संलग्न गर्नुपर्नेछ (१) आयातकर्ता फर्मको अद्यावधिक फर्म दर्ता प्रमाणपत्र (२) <b>अद्यावधिक</b> आयकर दर्ता प्रमाणपत्र (३) प्रोफार्मा इन्भ्वाइस, इन्डेन्ट वा कन्ट्र्याक्ट पेपर (Proforma Invoice, Indent or Contract Paper) यसरी संलग्न गरेको Proforma Invoice, Indent वा Contract Paper मा निम्न व्यहोरा स्पष्टरूपमा खुलेको हुनुपर्ने छ : (अ) सामानको नाम, ब्राण्ड र मोडेल नम्बर भए सो समेत (आ) सामान उत्पादन गर्ने मुलुकको नाम (इ) इकाई मूल्य, परिमाण र जम्मा मूल्य (ई) इन्कोटर्म (CIF, FOB, CFR, EXW आदि) (उ) भुक्तानीको किसिम (Sight Payment, Mixed Payment, Usance भए कति समयको र Deferred Payment भएमा कति प्रतिशत डकुमेन्ट प्राप्त भएपछि र कति प्रतिशत सम्पूर्ण सामान प्राप्त भएपछि भुक्तानी हुने हो सो कुरा खुल्ने विवरण आदि) (ऊ) तोकिए बमोजिमको हार्मोनिक कोड नं. (ए) आयातकर्ता तथा निर्यातकर्ताको नाम, ठेगाना, इमेल र टेलिफोन (ऐ) आयातकर्ताको Exim Code	आयातकर्ताले पेश गर्नुपर्ने कागजातहरू : आयातकर्ताले आयात प्रतीतपत्र खोल्नु पूर्व सम्बन्धित बैंकले तोकेअनुसारको प्रतीतपत्र खोल्ने निवेदन (L/C Application) पूर्णरूपमा भरेर सोसँग निम्नानुसारका कागजातहरू संलग्न गर्नुपर्नेछ : (१) <b>आयातकर्ताको दर्तासम्बन्धी अद्यावधिक प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि ।</b> (२) आयकर दर्ता प्रमाणपत्रको <b>प्रतिलिपि ।</b> (३) <b>आयातकर्ता तथा निर्यातकर्ता बीचको व्यापार सम्झौता पुष्टी हुने कागजात ।</b> <b>जस्तै:</b> प्रोफार्मा इन्भ्वाइस, इन्डेन्ट वा कन्ट्र्याक्ट पेपर (Proforma Invoice, Indent or Contract Paper) यस्तो कागजातमा निम्न व्यहोरा स्पष्ट रूपमा खुलेको हुनुपर्ने छ : (अ) सामानको नाम, ब्राण्ड र मोडेल नम्बर भए सो समेत (आ) सामान उत्पादन गर्ने मुलुकको नाम (इ) इकाई मूल्य, परिमाण र जम्मा मूल्य (ई) इन्कोटर्म (CIF, FOB, CFR, EXW आदि) (उ) भुक्तानीको किसिम (Sight Payment, Mixed Payment, Usance भए कति समयको र Deferred Payment भएमा कति प्रतिशत डकुमेन्ट प्राप्त भएपछि र कति प्रतिशत सम्पूर्ण सामान प्राप्त भएपछि भुक्तानी हुने हो सो कुरा खुल्ने विवरण आदि) (ऊ) तोकिए बमोजिमको हार्मोनिक कोड नं. (ए) आयातकर्ता तथा निर्यातकर्ताको नाम, ठेगाना, इमेल र टेलिफोन (ऐ) आयातकर्ताको Exim Code
३.	१.१.१(ख)	वि.वि.नि.फाराम नं.३ भर्नुपर्ने : आयात प्रतीतपत्र खोल्न निवेदन दिने आयातकर्ताले माथि <b>दफा १.१.१ को</b> खण्ड (क) मा उल्लिखित कागजातहरूका साथमा यसै परिपत्र साथ संलग्न	वि.वि.नि.फाराम नं.३ भर्नुपर्ने : आयात प्रतीतपत्र खोल्न निवेदन दिने आयातकर्ताले खण्ड (क) मा उल्लिखित कागजातहरूका साथमा यसै परिपत्र साथ संलग्न वि.वि.नि.फाराम नं.३ भरेर

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		वि.वि.नि.फाराम नं.३ विधिवत रुपमा भरेर संलग्न गर्नुपर्नेछ। वि.वि.नि.फा.नं.३ भर्दा ३ प्रति भर्नु पर्नेछ। पहिलो प्रति फाइलमा राख्नु पर्दछ भने दोश्रो र तेस्रो प्रति क्रमशः सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा र यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ। एउटै प्रतीतपत्र मार्फत एकभन्दा बढी समूह अन्तर्गतका सामानहरूको प्रतीतपत्र खोल्दा वा भुक्तानी गर्दा समूह अनुसार भिन्दाभिन्दै मूल्य तथा परिमाण अनिवार्यरूपमा उल्लेख गर्नु पर्नेछ।	संलग्न गर्नुपर्नेछ। वि.वि.नि.फा.नं.३ भर्दा ३ प्रति भर्नु पर्नेछ। पहिलो प्रति फाइलमा राख्नु पर्दछ भने दोश्रो र तेस्रो प्रति क्रमशः सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा र यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ। एउटै प्रतीतपत्रमार्फत एकभन्दा बढी समूह अन्तर्गतका सामानहरूको प्रतीतपत्र खोल्दा वा भुक्तानी गर्दा समूह अनुसार भिन्दा-भिन्दै मूल्य तथा परिमाण अनिवार्य रूपमा उल्लेख गर्नु पर्नेछ।
४.	१.१.१ (ग) १	आयात प्रतीतपत्र खोल्दाकै अवस्थामा आयात गरिने मालसामान जुन जुन भन्सार विन्दुबाट भित्रिने हो सो भन्सार विन्दुको नाम र ठेगाना प्रतीतपत्रमा अनिवार्यरूपले उल्लेख गर्नुपर्नेछ तथा सोही भन्सार विन्दु मार्फत आयात हुने प्रतीतपत्रका कागजातहरू मध्ये कम्तीमा Invoice अथवा Transport Document मध्ये कुनै एकमा सो नाका उल्लेख हुने गरी खोल्नु पर्ने छ।	आयात प्रतीतपत्र खोल्दाकै अवस्थामा आयात गरिने मालसामान भित्रिने भन्सार विन्दुको नाम र ठेगाना प्रतीतपत्रमा अनिवार्य रूपले उल्लेख गर्नुपर्नेछ। साथै, प्रतीतपत्रका कागजातहरू मध्ये कम्तीमा Invoice वा Transport Document मध्ये कुनै एकमा सो नाका उल्लेख हुने गरी खोल्नु पर्नेछ।
५.	१.१.१ (ग) ३	कुनै भन्सार कार्यालयबाट मालवस्तु आयात गर्ने गरी प्रतीतपत्र खोलेको तर कारणवश सो भन्सार कार्यालयको सट्टा अन्य भन्सार कार्यालयबाट आयात गर्नुपर्ने अवस्था परेमा सम्बन्धित आयातकर्ताबाट भन्सार परिवर्तन गर्नुपर्ने औचित्य पुष्टि हुने कागजात लिई प्रतीतपत्र खोलेको बैकले आयात हुने भन्सार नाका संशोधन गरेको प्रमाण (वि.वि.नि.फाराम) आयात हुने भन्सार कार्यालयमा पेश गर्नुपर्ने छ। यसरी आयात हुने भन्सार विन्दु परिवर्तनका लागि अन्य निकायको अनुमति वा सिफारिस आवश्यक पर्ने छैन। यस प्रयोजनको लागि एकपटक वि.वि.नि.फाराम जारी भइसके पछि सोको सक्कल प्रति प्राप्त नभई अर्को वि.वि.नि.फाराम जारी गर्न पाइने छैन।	प्रतीतपत्रमा उल्लिखित भन्सार विन्दुको सट्टा अन्य भन्सार विन्दुबाट आयात गर्नुपर्ने अवस्था परेमा आयातकर्ताबाट भन्सार परिवर्तन गर्नुपर्ने औचित्य पुष्टि हुने कागजात लिई प्रतीतपत्र जारी गर्ने बैकले आयात हुने भन्सार नाका संशोधन गरेको प्रमाण (वि.वि.नि.फाराम) आयात हुने भन्सार कार्यालयमा पेश गर्नुपर्नेछ। यसरी आयात हुने भन्सार विन्दु परिवर्तनका लागि अन्य निकायको अनुमति वा सिफारिस आवश्यक पर्ने छैन। यस व्यवस्था Draft/TT लगायतका माध्यमबाट सामान आयात गर्दा समेत लागू हुनेछ। साथै, यस प्रयोजनको लागि एकपटक वि.वि.नि.फाराम जारी भइसकेपछि, सोको सक्कल प्रति प्राप्त नभई अर्को वि.वि.नि.फाराम जारी गर्न पाइने छैन।
६.	१.१.१ (ग) ४	नेपाल सरकार अन्तर्गतका विभिन्न कार्यालय, आयोजना तथा सरकारी संस्थानहरूले आयात गर्ने सामान बाहेक अन्य आयातकर्ताहरूले तेस्रो मुलुकबाट भारतको कोलकाता/हल्दिया बन्दरगाह हुँदै ट्रक मार्फत आयात गरिने वस्तुहरू निम्न भन्सार नाकाहरूबाट नेपाल भित्र्याउनु पर्नेछ। (क) मेची भन्सार (ख) विराटनगर भन्सार (ग) वीरगञ्ज भन्सार (घ) भैरहवा भन्सार (ङ) नेपालगञ्ज भन्सार (च) धनगढी भन्सार (छ) वीरगञ्ज सुख्खा बन्दरगाह भन्सार। तर, कोलकाता बन्दरगाह भएर तेस्रो मुलुकबाट आउने र रेल मार्फत ढुवानी हुने Consignment हरू Transshipment Modality मा Electronic Cargo Tracking System (ECTS) लगाई ढुवानी गर्न	नेपाल सरकार अन्तर्गतका विभिन्न कार्यालय, आयोजना तथा सरकारी संस्थानहरूले आयात गर्ने सामान बाहेक अन्य आयातकर्ताहरूले तेस्रो मुलुकबाट भारतको कोलकाता/हल्दिया बन्दरगाह हुँदै सडकमार्ग मार्फत आयात गरिने वस्तुहरू निम्न भन्सार नाकाहरूबाट नेपाल भित्र्याउनु पर्नेछ। (क) मेची भन्सार (ख) विराटनगर भन्सार (ग) वीरगञ्ज भन्सार (घ) भैरहवा भन्सार (ङ) नेपालगञ्ज भन्सार (च) धनगढी भन्सार (छ) वीरगञ्ज सुख्खा बन्दरगाह भन्सार। तर, कोलकाता बन्दरगाह भएर तेस्रो मुलुकबाट आउने र रेल मार्फत ढुवानी हुने Consignment हरू Transshipment Modality मा Electronic Cargo Tracking System (ECTS) लगाई ढुवानी गर्न आयातकर्ताहरूले

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>आयातकर्ताहरूले कोलकाता बन्दरगाहमा कुनै कागजातहरू पेश गर्नु नपर्ने व्यवस्था नेपाल सरकार, उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय मार्फत भएको हुँदा वाणिज्य बैंकहरूले L/C खोल्दा, Draft/TT पठाउँदा रेल मार्फत आउने Consignments को गन्तव्य विन्दु वीरगञ्ज (सुख्खा बन्दरगाह) वा विराटनगर हुने गरी व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ। भारतीय बन्दरगाहहरू हुँदै तेस्रो मुलुकबाट नेपाली पानीजहाज मार्फत आउने सामान तथा Transshipment Modality मा Electronic Cargo Tracking System (ECTS) लगाई रेल मार्फत ढुवानी हुने Consignment हरूमा आयातको लागि नेपालबाट L/C खोल्दा, Draft/TT का माध्यमबाट रकम पठाउँदा FOB वा Ex-Work Modality मा गन्तव्य विन्दु वीरगञ्ज (सुख्खा बन्दरगाह) वा विराटनगर हुने गरी व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ। कथंकदाचित्त FOB Modality मा आयात गर्न नसकिने अवस्था भएमा आयातकर्ताले सोको औचित्य पुष्टि गर्नुपर्नेछ। ढुवानीसम्बन्धी भाडा तथा खर्चको लागि यसरी L/C खोल्दा Freight Forwarders ले नेपालमा दर्ता भएको Shipping Company सँग Service L/C खोल्नु पर्नेछ।</p>	<p>कोलकाता बन्दरगाहमा कुनै कागजातहरू पेश गर्नु नपर्ने व्यवस्था नेपाल सरकार, उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयमार्फत भएको हुँदा वाणिज्य बैंकहरूले L/C खोल्दा, <b>Document Against Payment (DAP)/Document Against Acceptance (DAA)</b> को माध्यमबाट आयात गर्दा, Draft/TT पठाउँदा रेलमार्फत आउने Consignments को गन्तव्य विन्दु वीरगञ्ज (सुख्खा बन्दरगाह) वा विराटनगर हुनु पर्नेछ। भारतीय बन्दरगाहहरू हुँदै तेस्रो मुलुकबाट नेपाली पानीजहाजमार्फत आउने सामान तथा Transshipment Modality मा Electronic Cargo Tracking System (ECTS) लगाई रेलमार्फत ढुवानी हुने Consignment हरूमा आयातको लागि नेपालबाट L/C खोल्दा, <b>DAP/DAA</b> का माध्यमबाट आयात गर्दा, Draft/TT का माध्यमबाट रकम पठाउँदा <b>ढुवानी खर्च आयातकर्ताले गर्ने FOB/ FCA/ EXW/ FAS जस्ता Incoterms को आधारमा आयात गर्दा</b> गन्तव्य विन्दु वीरगञ्ज (सुख्खा बन्दरगाह) वा विराटनगर हुनु पर्नेछ। <b>यदि यस्ता Incoterms को आधारमा आयात गर्न नसकिने अवस्था भएमा आयातकर्ताले सोको औचित्य पुष्टि गर्नुपर्नेछ। ढुवानीसम्बन्धी भाडा तथा खर्चको लागि यसरी L/C खोल्दा Freight Forwarders ले नेपालमा दर्ता भएको Shipping Company सँग Service L/C खोल्नु पर्नेछ।</b></p>
७.	१.१.१ (ग) ५	<p>सम्पूर्ण आयातकर्ताहरूले तेस्रो मुलुकबाट भारतको विशाखापतनम बन्दरगाह हुँदै तोकिए बमोजिम ट्रक वा रेलमार्ग मार्फत आयात गरिने सम्पूर्ण वस्तुहरू निम्न भन्सार नाकाहरूबाट मात्र नेपाल भित्र्याउनु पर्नेछ। (क) विराटनगर भन्सार (ख) वीरगञ्ज भन्सार (ग) भैरहवा भन्सार (घ) नेपालगञ्ज भन्सार (ङ) वीरगञ्ज सुख्खा बन्दरगाह भन्सार।</p>	<p>सम्पूर्ण आयातकर्ताहरूले तेस्रो मुलुकबाट भारतको विशाखापतनम बन्दरगाह हुँदै तोकिए बमोजिम <b>सडक</b> वा रेलमार्ग मार्फत आयात गरिने सम्पूर्ण वस्तुहरू निम्न भन्सार नाकाहरूबाट मात्र नेपाल भित्र्याउनु पर्नेछ। (क) विराटनगर भन्सार (ख) वीरगञ्ज भन्सार (ग) भैरहवा भन्सार (घ) नेपालगञ्ज भन्सार (ङ) वीरगञ्ज सुख्खा बन्दरगाह भन्सार।</p>
८.	१.१.१ (ग) ६	<p>हवाई मार्ग प्रयोग भई आयात गरिने सामानको हकमा <b>त्रिभुवन</b> अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल भन्सार कार्यालयबाट <b>पनि</b> प्रतीतपत्र अन्तर्गतको सामान आयात गर्न सकिनेछ।</p>	<p>हवाई मार्ग प्रयोग भई आयात गरिने सामानको हकमा <b>अन्तर्राष्ट्रिय</b> विमानस्थल भन्सार कार्यालयबाट प्रतीतपत्र अन्तर्गतको सामान आयात गर्न सकिनेछ।</p>
९.	१.१.१ (ग) ८	<p>कोलकाता/हल्दिया तथा विशाखापतनम बन्दरगाह हुँदै सामान आयात गर्न खोलिएका प्रतीतपत्रहरूको सम्बन्धित बन्दरगाहबाट सामान छुटाउने प्रयोजनको लागि छुट्टाछुट्टै विवरण तयार गरी यस विभागमा पेश गर्नुपर्नेछ।</p>	<p>(हटाइएको)</p>
१०.	१.१.१(ङ)	<p>प्रतीतपत्रको रकम संशोधन : बैंकले प्रतीतपत्र खोलिसके पछि प्रतीतपत्रमा उल्लिखित रकमको दश</p>	<p>(हटाइएको)</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		प्रतिशतभन्दा बढी हुने गरी संशोधन गर्नुपरेमा नियमानुसार गर्नुपर्ने अन्य कुराहरूका अतिरिक्त आफ्नो केन्द्रीय कार्यालयको समेत स्वीकृति लिनुपर्नेछ । तर, संशोधित रकम अमेरिकी डलर एकहजार वा त्यस बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रा वा सो भन्दा कम हुने भएमा त्यस्तो स्वीकृति लिन आवश्यक पर्ने छैन ।	
११.	१.१.२	प्रतीतपत्रमा संशोधन माथि दफा १.१.१ को खण्ड (क) मा उल्लिखित Proforma Invoice, Indent वा Contract Paper का आधारमा आयात प्रतीतपत्र खोलिसकेपछि Beneficiary र Applicant दुवैको स्वीकृतिमा त्यस प्रतीतपत्र उपर संशोधन गर्नुपरेमा नियमानुसार संशोधन गर्न सकिनेछ । यसरी प्रतीतपत्र खोल्दा वा संशोधन गर्दा All Discrepancies Acceptable भन्ने जस्ता Clause राख्न पाइने छैन ।	प्रतीतपत्रमा संशोधन (क) दफा १.१.१ को खण्ड (क) बमोजिम खोलिएको आयात प्रतीतपत्र उपर संशोधन गर्नुपरेमा Beneficiary र Applicant दुवैको स्वीकृतिमा गर्न सकिनेछ । यसरी प्रतीतपत्र खोल्दा वा संशोधन गर्दा All Discrepancies Acceptable भन्ने जस्ता Clause राख्न पाइने छैन । (ख) प्रतीतपत्रमा उल्लिखित रकमको दश प्रतिशतभन्दा बढी हुने गरी संशोधन गर्नुपरेमा नियमानुसार गर्नुपर्ने अन्य कुराहरूका अतिरिक्त आफ्नो केन्द्रीय कार्यालयको समेत स्वीकृति लिनुपर्नेछ । तर, संशोधित रकम अमेरिकी डलर पाँच हजार वा त्यस बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रा वा सो भन्दा कम हुने भएमा त्यस्तो स्वीकृति लिन आवश्यक पर्ने छैन । (ग) साथै, जारी भएको प्रतीतपत्र अन्तर्गत कागजात प्राप्त भई सोको भुक्तानी भई सकेपछि पुनः सोही प्रतीतपत्र संशोधन गर्न सकिने छैन । तर, यस्तो व्यवस्था रिभलिभङ्ग प्रतीतपत्रको हकमा लागू हुने छैन ।
१२.	१.१.३ (क)	आयातकर्ता (Applicant) को अनुरोधमा नियमानुसार खोलिने प्रतीतपत्र Issuing Bank ले आफ्नो Correspondent बैंक मार्फत विदेशस्थित Beneficiary को नाममा स्विफ्ट मार्फत पठाउनु पर्नेछ । यसरी पठाएको प्रतीतपत्र अन्तर्गत Beneficiary द्वारा तयार पारिएका प्रतीतपत्र सम्बन्धी कागजातहरू (L/C Documents) Nominated Bank बाट Issuing Bank मा प्राप्त भएपछि नियमानुसार त्यस्ता कागजातहरू प्रतीतपत्रको शर्त अनुसार छ/छैन जाँच गरेपछि मात्र प्रतीतपत्रको Settlement गरी भुक्तानी प्रकृया अघि बढाउनु पर्नेछ ।	आयातकर्ता (Applicant) को अनुरोधमा नियमानुसार खोलिने प्रतीतपत्र Issuing Bank ले आफ्नो Correspondent बैंकमार्फत विदेशस्थित Beneficiary को नाममा स्विफ्टमार्फत पठाउनु पर्नेछ । यसरी पठाएको प्रतीतपत्र अन्तर्गत प्रतीतपत्र सम्बन्धी कागजातहरू (L/C Documents) Nominated Bank बाट Issuing Bank मा प्राप्त भएपछि नियमानुसार त्यस्ता कागजातहरू प्रतीतपत्रको शर्त अनुसार छ/छैन जाँच गरेपछि मात्र प्रतीतपत्रको Settlement गरी भुक्तानी प्रक्रिया अघि बढाउनु पर्नेछ ।
१३.	१.१.३(घ)	भारत तथा अन्य तेस्रो मुलुकमा भुक्तानी गर्दा Issuing Bank को सम्बन्धित परिवर्त्य विदेशी मुद्रा अन्तर्गतको Nostro Account बाट Nominated Bank मार्फत Beneficiary को खातामा पठाउने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ । Beneficiary लाई सोभै ड्राफ्ट, टि.टि वा Wire Transfer	विदेशमा भुक्तानी गर्दा Issuing Bank को सम्बन्धित विदेशी मुद्रा अन्तर्गतको Nostro Account बाट Nominated Bank मार्फत Beneficiary को खातामा पठाउने व्यवस्था गर्नु पर्नेछ । Beneficiary लाई सोभै ड्राफ्ट, टी.टी. वा Wire Transfer को माध्यमबाट भुक्तानी गर्न पाइने छैन ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		को माध्यमबाट भुक्तानी गर्न पाइने छैन ।	
१४.	१.१.४(ख)	<p>वि.वि.नि.फाराम नं. ४ तयार गर्नु पर्ने : प्रतीतपत्रको भुक्तानी/स्वीकार गर्दा यसै परिपत्रसाथ संलग्न नमूना बमोजिमको ४ प्रति वि.वि.नि. फा.नं. ४ तयार गरी देहाय बमोजिम गर्नुपर्नेछ :</p> <p>(१) पहिलो र दोश्रो प्रति माथि १.१.४(क) मा (१) देखि (६) सम्म उल्लेख गरिएका कागजातहरू सँगै भन्सार कार्यालयमा पठाउने ।</p> <p>(२) तेस्रो प्रति यस बैंकलाई उपलब्ध गराउने ।</p> <p>(३) चौथो प्रति कार्यालय प्रयोजनको सम्बन्धित बैंकले राख्ने ।</p> <p>(४) भन्सार कार्यालयलाई उपलब्ध गराइएका २ प्रति मध्ये १ प्रति सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट सामान भित्रिएको प्रमाणित भइसकेपछि सम्बन्धित बैंकमा फिर्ता पठाउने व्यवस्था गर्नुपर्ने ।</p> <p>(५) यसरी पठाएको वि.वि.नि.फाराम नं.४ जारी भएको मितिले तीन महिनासम्म (तल दफा १.१.५ को (च) को (२) मा उल्लेख भए बाहेक) पनि भन्सार कार्यालयबाट (सामान नेपाल भित्रिएको प्रमाण स्वरूप) फिर्ता नआएमा त्यस्ता प्रतीतपत्रको कारोबार गर्ने आयातकर्ताहरूको फेहरिस्त उक्त तीन महिना समाप्त भए पश्चात् आउने महिनाको पहिलो सात दिन भित्र सम्बन्धित बैंकले यस बैंकलाई उपलब्ध गराउनु पर्ने ।</p> <p>(६) Usance तथा Deferred Payment प्रतीतपत्र अन्तरगत हुने आयातको हकमा पनि सम्बन्धित आयातकर्ताले बैंकबाट कागजात छुटाउँदा वि.वि.नि.फा.नं.४ भरेर त्यसमा पछि गरिने भुक्तानी सम्बन्धी कुरा उल्लेख गरी भन्सार प्रयोजनको लागि जारी गर्नु पर्ने ।</p> <p>(७) Usance तथा Deferred Payment प्रतीतपत्रको भुक्तानी सामान भित्रिएको निश्चित समयपछि मात्र गरिने हुँदा त्यस्तो भुक्तानीको हकमा वि.वि.नि.फा.नं.४(घ) को थप व्यवस्था गरिएकोले त्यस्तो भुक्तानी गरिएपछि संलग्न नमूना बमोजिमको वि.वि. नि.फा.नं. ४(घ) भरेर नियमित रूपमा यस बैंकमा पठाउनु पर्ने ।</p>	<p>वि.वि.नि.फाराम नं. ४ तयार गर्नु पर्ने : प्रतीतपत्रको भुक्तानी/स्वीकार गर्दा यसै परिपत्रसाथ संलग्न नमूनाबमोजिमको ४ प्रति वि.वि.नि. फा.नं. ४ तयार गरी देहायबमोजिम गर्नुपर्नेछ :</p> <p>(१) पहिलो र दोश्रो प्रति माथि १.१.४(क) मा (१) देखि (६) सम्म उल्लेख गरिएका कागजातहरू सँगै भन्सार कार्यालयमा पठाउने ।</p> <p>(२) तेस्रो प्रति यस बैंकलाई उपलब्ध गराउने ।</p> <p>(३) चौथो प्रति कार्यालय प्रयोजनको लागि सम्बन्धित बैंकले राख्ने ।</p> <p>(४) भन्सार कार्यालयलाई उपलब्ध गराइएका २ प्रति मध्ये १ प्रति सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट सामान भित्रिएको प्रमाणित भइसकेपछि सम्बन्धित बैंकमा फिर्ता पठाउने व्यवस्था गर्नुपर्ने ।</p> <p>(५) यसरी पठाएको वि.वि.नि.फाराम नं.४ जारी भएको मितिले ९० दिन सम्म (दफा १.१.५ को (च) को (२) को हकमा १२० दिन सम्म) पनि भन्सार कार्यालयबाट (सामान नेपाल भित्रिएको प्रमाण स्वरूप) फिर्ता नआएमा त्यस्ता प्रतीतपत्रको कारोबार गर्ने आयातकर्ताहरूको फेहरिस्त उक्त अवधि समाप्त भएपश्चात् आउने नेपाली महिनाको पहिलो सात दिन भित्र सम्बन्धित बैंकले यस विभागलाई उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(६) Usance तथा Deferred Payment प्रतीतपत्र अन्तरगत हुने आयातको हकमा सम्बन्धित बैंकले वि.वि.नि.फा.नं.४ मा पछि गरिने भुक्तानीसम्बन्धी कुरा उल्लेख गरी उक्त फारम भन्सार प्रयोजनको लागि जारी गर्नु पर्ने ।</p> <p>(७) Usance तथा Deferred Payment प्रतीतपत्रको भुक्तानी सामान भित्रिएको निश्चित समयपछि मात्र गरिने हुँदा त्यस्तो भुक्तानीको हकमा वि.वि.नि.फा.नं.४(घ) को थप व्यवस्था गरिएकोले त्यस्तो भुक्तानी गरिएपछि संलग्न नमूना बमोजिमको वि.वि. नि.फा.नं. ४(घ) भरेर नियमित रूपमा यस विभागमा पठाउनु पर्ने ।</p>
१५.	१.१.५(क)	<p>परिवर्त्य विदेशी मुद्रा भुक्तानी हुनेगरी सबै देशहरूबाट (भारत सहित) मालसामान आयात गर्न खोलिएका आयात प्रतीतपत्रमा लिनुपर्ने धरौटी सम्बन्धमा देहाय बमोजिम व्यवस्था गरिएको छ । बैंकहरूले आयातकर्ताबाट धरौटी लिँदा देहाय बमोजिम लिन सक्नेछन् :</p>	<p>वस्तु आयात (भारतबाट समेत) प्रतीतपत्रमा लिनुपर्ने धरौटी सम्बन्धमा देहायबमोजिम व्यवस्था गरिएको छ । बैंकहरूले आयातकर्ताबाट धरौटी लिँदा देहाय बमोजिम लिन सक्नेछन् :</p> <p>(१) आयातकर्ताबाट सोभै नगद जम्मा लिएर ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>(१) आयातकर्ताबाट सोभै नगद जम्मा लिएर ।                      (२) आयातकर्ताको निक्षेप खाता/ओभर ड्राफ्ट खाता खर्च गरी ।                      (३) नेपाल सरकारबाट जारी भएका राष्ट्रिय बचतपत्र, राष्ट्र ऋणपत्र र ट्रेजरी बील जस्ता उपकरणहरू धितो राखेर ।                      (४) नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको मान्य हुने ऋणपत्र तथा वण्ड र त्यस्ता संस्थाहरूको मुद्दती रसिद धितो राखेर ।                      (५) चल्ती तथा बचत खाताको मौज्जात एयरमार्क गरेर ।                      (६) ओभर ड्राफ्ट लगायत अन्य फण्डेड कर्जाको लिमिट एयर मार्क गरेर । उपर्युक्त लिइने धरौटी रकम बैंकहरूले प्रतीतपत्र खोल्दा लिने गरेको सुरक्षण मार्जिनको अतिरिक्त हुनेछ ।</p>	<p>(२) आयातकर्ताको निक्षेप खाता/ओभर ड्राफ्ट खाता खर्च गरी वा <b>ओभरड्राफ्ट लिमिट एयर मार्क गरी ।</b>                      (३) नेपाल सरकारबाट जारी भएका राष्ट्रिय बचतपत्र, राष्ट्र ऋणपत्र र ट्रेजरी बिल जस्ता उपकरणहरू धितो राखेर ।                      (४) नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको मान्य हुने ऋणपत्र तथा वण्ड र त्यस्ता संस्थाहरूको मुद्दती रसिद धितो राखेर । उपर्युक्त बमोजिम लिइने धरौटी रकम बैंकहरूले प्रतीतपत्र खोल्दा लिने गरेको सुरक्षण मार्जिनको अतिरिक्त हुनेछ ।</p>
१६.	१.१.५(ख)	काठमाडौं उपत्यकास्थित प्रतीतपत्र कारोवार गर्ने बैंकका केन्द्रीय कार्यालय लगायत सबै शाखा कार्यालयहरूले यस बैंकको बैकिङ्ग कार्यालयमा खोलिएका तत्-तत् बैंकहरूको केन्द्रीय कार्यालयको मुख्य खाताबाट प्रतीतपत्रको धरौटी सम्बन्धी कारोवार गर्नु पर्नेछ ।	काठमाडौं उपत्यकास्थित प्रतीतपत्र कारोवार गर्ने बैंकका केन्द्रीय कार्यालय लगायत सबै शाखा कार्यालयहरूले यस बैंकको <b>बैकिङ विभागमा</b> खोलिएका तत्-तत् बैंकहरूको केन्द्रीय कार्यालयको मुख्य खाताबाट प्रतीतपत्रको धरौटी सम्बन्धी कारोवार गर्नु पर्नेछ ।
१७.	१.१.५ (ग)	काठमाडौं उपत्यका बाहिरका बैंक शाखा/ कार्यालयहरूले आ-आफ्नो क्षेत्रस्थित यस बैंकका कार्यालयहरूमा खोलेका मुख्य खाताबाटै प्रतीतपत्रको धरौटी सम्बन्धी कारोवार गर्नुपर्नेछ ।	काठमाडौं उपत्यका बाहिरका बैंक शाखा/ कार्यालयहरूले आ-आफ्नो क्षेत्रस्थित यस बैंकका <b>प्रदेशस्थित</b> कार्यालयहरूमा खोलेका मुख्य खाताबाटै प्रतीतपत्रको धरौटी सम्बन्धी कारोवार गर्नुपर्नेछ ।
१८.	१.१.५(ड)	उद्योगहरूले प्रतीतपत्र मार्फत गर्ने आयातको हकमा Nominated Bank बाट प्रतीतपत्रका कागजातहरू प्राप्त भएपछि प्रतीतपत्रका कागजातमा उल्लिखित रकमको २ (दुई) प्रतिशत रकम धरौटी वापत लिनु पर्नेछ । यसरी धरौटी लिएर मात्र वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्नु पर्नेछ । Sight/ Usance/ Deferred Payment जुनसुकै प्रकारको प्रतीतपत्र भएतापनि यहि व्यवस्था लागू हुनेछ । आयातकर्ता उद्योगले चाहेमा उक्त धरौटी रकम बराबरको एकाण्टपेयी चेक प्रतीतपत्रमा उल्लेख गरिएको भन्सार कार्यालयको नाममा जारी गर्न सकिनेछ । यसरी जारी भएको चेक माथि दफा १.१.५ को (ख) र (ग) मा व्यवस्था भए बमोजिमका खाताबाट खर्च गर्नु पर्नेछ । तर निम्न कागजात संलग्न भई आएको अवस्थामा भने धरौटी लिन नपर्ने व्यवस्था गरिएको छ । (१)नेपाल सरकार भन्सार विभागले सम्बन्धित आयातकर्ताको नाममा जारी	उद्योगहरूद्वारा प्रतीतपत्र मार्फत गर्ने आयातको हकमा Nominated Bank बाट प्रतीतपत्रका कागजातहरू प्राप्त भएपछि प्रतीतपत्रका कागजातमा उल्लिखित रकमको २ (दुई) प्रतिशत रकम <b>सम्बन्धित बैंकले</b> धरौटीवापत लिनु पर्नेछ । यसरी धरौटी लिएर मात्र वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्नु पर्नेछ । Sight/ Usance/ Deferred Payment जुनसुकै प्रकारको प्रतीतपत्र भएतापनि यही व्यवस्था लागू हुनेछ । आयातकर्ता उद्योगले चाहेमा उक्त धरौटी रकम बराबरको एकाण्टपेयी चेक प्रतीतपत्रमा उल्लेख गरिएको भन्सार कार्यालयको नाममा जारी गर्न सकिनेछ । यसरी जारी भएको चेक माथि दफा १.१.५ को (ख) र (ग) मा व्यवस्था भए बमोजिमका खाताबाट खर्च गर्नु पर्नेछ । तर निम्न कागजात संलग्न भई आएको अवस्थामा भने धरौटी लिन नपर्ने व्यवस्था गरिएको छ । (१) नेपाल सरकार भन्सार विभागले सम्बन्धित आयातकर्ताको नाममा जारी

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		गरेको वण्डेड वेयरहाउसको प्रमाणपत्र । (त्यस्तो प्रमाणपत्रको म्याद गुज्रैको अवस्थामा नवीकरण गरिएको हुनुपर्ने छ ) । (२) आयात गरेको मालसामान छुटाउन नेपाल सरकारको सम्बन्धित भन्सार कार्यालयको नाममा जारी गरिएको बैक ग्यारेण्टीको प्रतिलिपि ।	गरेको वण्डेड वेयरहाउसको प्रमाणपत्र । (त्यस्तो प्रमाणपत्रको म्याद गुज्रैको अवस्थामा नवीकरण गरिएको हुनुपर्ने छ ) । (२) आयात गरेको मालसामान छुटाउन नेपाल सरकारको सम्बन्धित भन्सार कार्यालयको नाममा जारी गरिएको बैक ग्यारेण्टीको प्रतिलिपि ।
१९.	१.१.५(च) २	प्रतीतपत्रमा भुक्तानीका शर्तहरू T.T.Reimbursement basis भएको खण्डमा प्रतीतपत्र जारी गर्नुभन्दा पहिला नै प्रतीतपत्रमा उल्लिखित रकमको (Tolerance भएमा सो समेत) १० प्रतिशत धरौटी रकम लिएर मात्र प्रतीतपत्र जारी गर्नु पर्नेछ र वि.वि.नि.फा.नं.४ पनि जारी गर्नु पर्नेछ । यसरी जारी भएका वि.वि.नि.फा.नं.४ सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट प्रमाणित भई बैकमा बुझाउनु पर्ने म्याद १२० दिन कायम हुनेछ ।	प्रतीतपत्रमा भुक्तानीका शर्तहरू T.T. Reimbursement basis भएको खण्डमा प्रतीतपत्र खोल्ने रकमको (Tolerance भएमा सो समेत) १० प्रतिशत धरौटी रकम लिएर मात्र प्रतीतपत्र जारी गर्नु पर्नेछ । यस व्यवस्था अन्तर्गत जारी भएका वि.वि.नि.फा.नं.४ सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट प्रमाणित भई बैकमा बुझाउनु पर्ने म्याद १२० दिन कायम हुनेछ ।
२०.	१.१.५(झ)	भन्सार कार्यालयको नाममा चेक जारी गरे पछि सम्बन्धित बैकले यस बैकको बैकिङ्ग कार्यालय वा जिल्लास्थित कार्यालयमा रहेका मुख्य खातामा पर्याप्त रकम राख्नु पर्दछ । भन्सारबाट प्राप्त चेकहरू वापत खर्च लेख्दा कथमूकदाचित खातामा पर्याप्त मौज्जात नभएमा नपुग रकममा रु.१,०००/- वा बैकदर + २ प्रतिशतका दरले लगाइने व्याजमध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम हर्जाना लगाइने छ ।	भन्सार कार्यालयको नाममा चेक जारी गरे पछि सम्बन्धित बैकले यस बैकको बैकिङ्ग विभाग वा प्रदेशस्थित कार्यालयमा रहेका मुख्य खातामा पर्याप्त रकम राख्नु पर्दछ । भन्सारबाट प्राप्त चेकहरूवापत खर्च लेख्दा खातामा पर्याप्त मौज्जात नभएमा नपुग रकममा रु.१,०००/- वा बैकदरमा थप २ प्रतिशतका दरले लगाइने व्याजमध्ये जुन बढी हुन्छ सो रकम हर्जाना लगाइने छ ।
२१.	१.१.५(ठ)	व्यापारिक फर्म र औद्योगिक फर्म बाहेक निम्न प्रतीतपत्रहरूमा माथि उल्लेख भए बमोजिम धरौटी लिनु नपर्ने व्यवस्था गरिएको छ । (१) परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा खाता भएका खातावालाले सो खाता खर्च हुने गरी खोलेका प्रतीतपत्रहरू (२) कूटनीतिक सुविधा प्राप्त निकायले खोलेका प्रतीतपत्रहरू (३) नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व प्राप्त संस्थानहरूले खोलेका प्रतीतपत्रहरू (४) विदेशी ऋण, सहयोग र सहायता अन्तर्गत विदेशबाटै शोधभर्ना (Reimbursement) हुने गरी खोलिएका प्रतीतपत्रहरू	व्यापारिक फर्म र औद्योगिक फर्मबाहेक निम्न प्रतीतपत्रहरूमा माथि उल्लेख भएबमोजिम धरौटी लिनु नपर्ने व्यवस्था गरिएको छ । (१) परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा खाता भएका खातावालाले सो खाता खर्च हुने गरी खोलेका प्रतीतपत्रहरू । (२) कूटनीतिक सुविधा प्राप्त निकायले खोलेका प्रतीतपत्रहरू । (३) नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व प्राप्त संस्थानहरू तथा नेपाल सरकारबाट धरौटी लिनु नपर्ने वा भन्सार छुट हुने भनी उल्लेख भएका निकायहरूले खोलेका प्रतीतपत्रहरू । (४) विदेशी ऋण, सहयोग र सहायता अन्तर्गत विदेशबाटै शोधभर्ना (Reimbursement) हुने गरी खोलिएका प्रतीतपत्रहरू ।
२२.	१.१.५(ण)	प्रतीतपत्र नखोली ड्राफ्ट/टि.टि./DAP/DAA को माध्यमबाट आयात गर्दा लिइने २ प्रतिशत, १० प्रतिशत अथवा १५ प्रतिशत धरौटीको सम्बन्धमा पनि चेक सम्बन्धी माथि उल्लिखित व्यवस्था लागू हुनेछ ।	प्रतीतपत्र नखोली ड्राफ्ट/टि.टि./DAP/DAA को माध्यमबाट आयात गर्दा ( भारतबाट समेत) लिइने २ प्रतिशत वा १० प्रतिशत धरौटीको सम्बन्धमा पनि चेक सम्बन्धी माथि उल्लिखित व्यवस्था लागू हुनेछ । चेकको पछाडि विवरण



विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		चेकको पछाडि विवरण भर्दा प्रतीतपत्र नम्बरको सट्टा Draft /T.T. Reference/DAP/DAA नम्बर उल्लेख गर्नुपर्नेछ ।	भर्दा प्रतीतपत्र नम्बरको सट्टा Draft /T.T. Reference/DAP/DAA नम्बर उल्लेख गर्नुपर्नेछ ।
२३.	१.१.५(त)	कुनै पनि आयात प्रतीतपत्रको लागि स्थायी सीमा (Permanent Limit) स्वीकृत गराई कारोबार गर्ने उद्योगी/व्यवसायीले चाहेमा आवश्यक धरौटी बराबरको रकम स्वीकृत कोषमा आधारित सीमा (Funded Limit) लाई मार्किङ गरेर पनि वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्न सक्नेछन् ।	कुनै पनि आयात प्रतीतपत्रको लागि स्थायी सीमा (Permanent Limit) स्वीकृत गराई कारोबार गर्ने उद्योगी/व्यवसायीले चाहेमा आवश्यक धरौटी बराबरको रकम स्वीकृत कोषमा आधारित सीमा (Funded Limit) को <b>ओभरड्राफ्टलाई एयरमार्क</b> गरेर पनि वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्न सक्नेछन् ।
२४.	१.१.५(थ)	रासायनिक मलको आयातमा निजी क्षेत्रलाई समेत सहभागिता गराउने व्यवस्था भएकोले सो प्रयोजनको लागि रासायनिक मलको Specification अनुसार आयात प्रतीतपत्र खोल्नुपर्ने छ र सो प्रतीतपत्रको १ (एक) प्रति नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ । कुनै आयातकर्ताले प्रतीतपत्र मार्फत रासायनिक मल आयात गर्न चाहेमा सम्बन्धित बैंक आफैले देहाय बमोजिम प्रचलित व्यवस्था अन्तर्गत रही प्रतीतपत्र खोल्न सकिनेछ । (१) रासायनिक मलको आयात मूल्यको २ प्रतिशतले हुने रकम बराबरको नगद वा बचतपत्र वा विकास ऋणपत्र वा सम्बन्धित बैंकलाई मान्य हुने सुरक्षणपत्र धरौटीको रूपमा राखी प्रतीतपत्र खोल्न सकिनेछ । (२) रासायनिक मलको आयात प्रतीतपत्र खोल्नसकेपछि प्रतीतपत्र रकम बराबरको मल आयात नभएमा सम्बन्धित बैंकले त्यस्ता सुरक्षणपत्र रोक्का गरी ७ (सात) कार्य दिनभित्र यस विभागलाई अनिवार्यरूपमा जानकारी गराउनुपर्ने । (३) बैंक ग्यारेन्टीको आधारमा रासायनिक मल आयात गर्नुपरेमा भने यस बैंकको स्वीकृति अनिवार्य रूपमा लिनुपर्ने छ ।	रासायनिक मलको आयातमा निजी क्षेत्रलाई समेत सहभागिता गराउने व्यवस्था भएकोले सो प्रयोजनको लागि रासायनिक मलको Specification अनुसार आयात प्रतीतपत्र खोल्नुपर्ने छ र सो प्रतीतपत्रको १ (एक) प्रति नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ । कुनै आयातकर्ताले प्रतीतपत्र मार्फत रासायनिक मल आयात गर्न चाहेमा सम्बन्धित बैंक आफैले देहायबमोजिम प्रचलित व्यवस्था अन्तर्गत रही प्रतीतपत्र खोल्न सक्नेछ । (१) रासायनिक मलको आयात मूल्यको २ प्रतिशतले हुने रकम बराबरको नगद वा बचतपत्र वा विकास ऋणपत्र वा सम्बन्धित बैंकलाई मान्य हुने सुरक्षणपत्र धरौटीको रूपमा राखी प्रतीतपत्र खोल्न सकिनेछ । (२) रासायनिक मलको आयात प्रतीतपत्र खोल्नसकेपछि प्रतीतपत्र रकम बराबरको मल आयात नभएमा सम्बन्धित बैंकले <b>धरौटी</b> रोक्का गरी ७ (सात) कार्य दिनभित्र यस विभागलाई अनिवार्य रूपमा जानकारी गराउनुपर्नेछ । साथै, त्यस्तो रोक्का रहेको धरौटी रकम फुकुवा गर्न निवेदकबाट निवेदन प्राप्त भएमा प्रचलित व्यवस्थाबमोजिम प्रतीतपत्र राफसाफ गरी तथा नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयको सिफारिस समेतको आधारमा फुकुवा गर्न सकिनेछ । (३) बैंक ग्यारेन्टीको आधारमा रासायनिक मल आयात गर्नुपरेमा भने यस बैंकको स्वीकृति अनिवार्य रूपमा लिनुपर्ने छ ।
२५.	१.१.६(ख)	दफा १.१.६ को (क) मा उल्लिखित ढुवानी सम्बन्धी कागजात (Transport Document) जारी भएको मितिभन्दा ४५ (पैंतालीस) दिन पछि सम्बन्धित बैंकमा प्राप्त हुन आएमा त्यस्ता प्रतीतपत्रको छुट्टै विवरण मासिक रूपमा यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ ।	दफा १.१.६ को (क) मा उल्लिखित ढुवानी सम्बन्धी कागजात (Transport Document) जारी भएको मितिभन्दा <b>६० (साठौ)</b> दिनपछि सम्बन्धित बैंकमा प्राप्त हुन आएमा त्यस्ता प्रतीतपत्रको छुट्टै विवरण मासिक रूपमा यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ ।
२६.	१.१.६(ग)	भन्सार कार्यालयबाट वि.वि.नि.फा.नं.४ प्राप्त भएपछि सम्बन्धित बैंकले भन्सार रसिदको फोटोकपी सक्कल रसिदसँग भिडाई प्रमाणित गरी राख्नु	भन्सार कार्यालयबाट वि.वि.नि.फा.नं.४ प्राप्त भएपछि सम्बन्धित बैंकले <b>प्रज्ञापन पत्र</b> र भन्सार रसिदको फोटोकपी सक्कल रसिदसँग भिडाई प्रमाणित गरी राख्नु

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		पर्नेछ ।	पर्नेछ ।
२७.	१.१.६(ड)	खाता खोल्दा आवश्यक पर्ने कागजातका प्रतिलिपिहरू सम्बन्धित बैंकको अधिकृतले सक्कल कागजात हेरी प्रमाणित गर्नुपर्नेछ ।	खाता खोल्दा आवश्यक पर्ने कागजातका प्रतिलिपिहरूलाई सम्बन्धित बैंकको अधिकृतले सक्कल कागजातसँग हेरी प्रमाणित गर्नुपर्नेछ ।
२८.	१.१.६(च)	प्रतीतपत्र खोल्नको लागि आवश्यक पर्ने निम्न कागजातका प्रतिलिपिहरू प्रत्येक आर्थिक वर्षमा एकपटक सम्बन्धित बैंकका अधिकृतले सक्कल हेरी प्रमाणित गरी फाइलमा सुरक्षित राख्नुपर्नेछ । (१) अद्यावधिक भएको फर्मको दर्ता प्रमाणपत्र वा कम्पनी दर्ता प्रमाणपत्र (२) आयकर दर्ता प्रमाणपत्र (३) फर्म/कम्पनीका सञ्चालकहरूको नागरिकताको प्रमाणपत्र/राहदानी (४) अधिकारप्राप्त व्यक्तिको नागरिकताको प्रमाणपत्र/राहदानी	प्रतीतपत्र खोल्नको लागि आवश्यक पर्ने निम्न कागजातका प्रतिलिपिहरू प्रत्येक आर्थिक वर्षमा एकपटक सम्बन्धित बैंकका अधिकृतले सक्कल हेरी प्रमाणित गरी फाइलमा सुरक्षित राख्नुपर्नेछ । (१) अद्यावधिक भएको फर्मको दर्ता प्रमाणपत्र वा कम्पनी दर्ता प्रमाणपत्र (२) आयकर तथा <b>Exim Code</b> दर्ता प्रमाणपत्र (३) फर्म/कम्पनीका सञ्चालकहरूको नागरिकताको प्रमाणपत्र/राहदानी (४) अधिकारप्राप्त व्यक्तिको नागरिकताको प्रमाणपत्र/राहदानी
२९.	१.१.६(ड)	वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्दा र फिर्ता पठाउँदा निम्नानुसारको व्यवस्था गर्नु पर्नेछ : (१) बैंक र भन्सारबीच कागजात आदान प्रदान गर्दा शिल (लाहा) छाप प्रयोग गर्नुपर्नेछ । (२) बैंकले वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्दा प्रत्येक भन्सार बिन्दुपिच्छे अलगअलग फाइल खडा गरी सोही फाइलबाट सिलसिला मिलाई सिरियल नम्बर राख्नु पर्नेछ । (३) भन्सार कार्यालयले पनि वि.वि.नि.फा.नं.४ प्रमाणित गरी बैंकमा पठाउँदा बैंकको शाखा अनुसार अलग अलग फाइल खडा गरी सोही फाइलबाट सिलसिला मिलाई सिरियल नम्बर राख्नु पर्नेछ । (४) भन्सार कार्यालयले माथि खण्ड ड(३) अनुसार राखिएको अभिलेखको प्रतिलिपि १५/१५ दिनमा सम्बन्धित बैंकको शाखामा अनिवार्यरूपले पठाउनु पर्नेछ । (५) भन्सार कार्यालयबाट अभिलेख प्राप्त भएपछि सम्बन्धित बैंकले आफ्नो अभिलेख (सिरियल नम्बर र रकम) सँग भिडाउनु पर्नेछ र नभिडेमा अविलम्ब सोको जानकारी यस बैंकलाई दिनु पर्नेछ ।	वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्दा र फिर्ता पठाउँदा निम्नानुसारको व्यवस्था गर्नु पर्नेछ : (१) बैंक र भन्सारबीच कागजात आदान प्रदान गर्दा सुरक्षित तथा भरपर्दो विधि प्रयोग गर्नुपर्नेछ । (२) बैंकले वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्दा प्रत्येक भन्सार बिन्दुपिच्छे अलगअलग फाइल खडा गरी सोही फाइलबाट सिलसिला मिलाई सिरियल नम्बर राख्नु पर्नेछ । (३) भन्सार कार्यालयले पनि वि.वि.नि.फा.नं.४ प्रमाणित गरी बैंकमा पठाउँदा बैंकको शाखा अनुसार अलग अलग फाइल खडा गरी सोही फाइलबाट सिलसिला मिलाई सिरियल नम्बर राख्नु पर्नेछ । (४) भन्सार कार्यालयले माथि खण्ड ड(३) अनुसार राखिएको अभिलेखको प्रतिलिपि १५/१५ दिनमा सम्बन्धित बैंकको शाखामा अनिवार्यरूपले पठाउनु पर्नेछ । (५) भन्सार कार्यालयबाट अभिलेख प्राप्त भएपछि सम्बन्धित बैंकले आफ्नो अभिलेख (सिरियल नम्बर र रकम) सँग भिडाउनु पर्नेछ र नभिडेमा अविलम्ब सोको जानकारी यस बैंकलाई दिनु पर्नेछ ।
३०.	१.१.६(ण)	Copy Document को आधारमा वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी भएको मितिले ४५ दिनभित्र Original Document पेश भैसक्नु पर्नेछ । अन्यथा सोही आयातकर्तालाई पुनः Copy Document को आधारमा वि.वि.नि.फा.नं.४	Copy Document को आधारमा वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी भएको मितिले ४५ दिनभित्र Original Document पेश भइसक्नु पर्नेछ । अन्यथा सोही आयातकर्तालाई पुनः Copy Document को आधारमा वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		जारी गर्न मिल्ने छैन । यस्तो म्याद भित्र Original Document पेश नभएको अवस्थामा उक्त म्याद नाघेको १५ दिनभित्र यस बैंकलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ ।	गर्न मिल्ने छैन । यस्तो म्याद भित्र Original Document पेश नभएको अवस्थामा उक्त म्याद नाघेको १५ दिनभित्र यस विभागलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ ।
३१.	१.१.६(ल) र क्रमसंख्या मिलान	FOB/FCA/EXW/FAS जस्ता Incoterms को आधारमा प्रतीतपत्र खोलिएको अवस्थामा विदेशस्थित कम्पनीबाट ढुवानी व्यवस्था गराई आयातकर्ताले Freight खर्च वापत भारतबाहेक अन्य मुलुकमा भुक्तानी गर्न अनुरोध गरेमा भुक्तानी गर्नु पर्ने पक्षको आधिकारिक निवेदनसाथ देहायका कागजातका आधारमा यस्तो भुक्तानी गर्न सकिनेछ । (१) ढुवानीको लागत प्रष्ट हुने सम्बन्धित पक्षले जारी गरेको Invoice/Bill को सक्कल प्रति । (२) मालसामान आयातको लागि जारी भएको प्रतीतपत्र वा ड्राफ्ट अथवा SWIFT Message को प्रतिलिपि ।	(दफा मिलाइएको)
३२.	१.१.६(ल), क्रमसंख्या मिलानपश्चात्	(हाल नभएको)	प्रतीतपत्रमार्फत् आयात गर्दा यस परिपत्रमा उल्लेख नभएका विषयहरु International Chamber of Commerce बाट प्रकाशित Uniform Customs & Practice for Documentary Credits (UCPDC) को पछिल्लो संस्करण बमोजिम हुनेछ ।
३३.	१.१.११	परिवर्त्य विदेशी मुद्राको प्रतीतपत्र कारोवार मार्फत हुन सक्ने विदेशी विनिमयको अपचलनलाई नियन्त्रण गर्ने दृष्टिकोणबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्राको प्रतीतपत्र मार्फत आयात र निर्यात कारोवार गर्नु अघि अनिवार्य रूपमा व्यापारिक शाख सूचना (Business Credibility Information) लिने सम्बन्धमा देहायको व्यवस्था गरिएको छ ।	<b>व्यापारिक शाख सूचना सम्बन्धमा:</b> परिवर्त्य विदेशी मुद्राको प्रतीतपत्र कारोवार मार्फत हुन सक्ने विदेशी विनिमयको अपचलनलाई नियन्त्रण गर्ने दृष्टिकोणबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्राको प्रतीतपत्रमार्फत् आयात र निर्यात कारोवार गर्नुअघि अनिवार्य रूपमा व्यापारिक शाख सूचना (Business Credibility Information) लिने सम्बन्धमा देहायको व्यवस्था गरिएको छ ।
३४.	१.१.११(क)	अमेरिकी डलर ५० हजार वा सो भन्दा बढीको आयात वा निर्यात प्रतीतपत्र खोल्नु अघि निर्यात गर्ने विदेशी फर्म/कम्पनी वा संस्थाको व्यापारिक शाख सूचना (Business Credibility Information) सम्बन्धी जानकारी लिनु पर्नेछ । ५० हजार भन्नाले (संशोधन गरी रकम थप गरिएको भए सो समेत) गणना हुनेछ ।	अमेरिकी डलर ५० हजार वा सो भन्दा बढीको आयात वा निर्यात प्रतीतपत्र खोल्नु अघि निर्यात गर्ने विदेशी फर्म/कम्पनी वा संस्थाको व्यापारिक शाख सूचना (Business Credibility Information) सम्बन्धी जानकारी लिनु पर्नेछ । <b>अमेरिकी डलर ५० हजार भन्नाले (संशोधन गरी रकम थप गरिएको भए सो समेत) गणना हुनेछ ।</b>
३५.	१.१.११(ग)	शाख सूचना नेपालस्थित यस्तो काम गर्ने कुनै निकाय वा नेपालमा शाखा कार्यालय भएका अन्तर्राष्ट्रिय कुनै प्रतिष्ठित निकायहरूको प्रतिनिधिमार्फत सम्बन्धित बैंक आफैले शाख सूचना लिनु पर्नेछ ।	शाख सूचना नेपालस्थित यस्तो काम गर्ने कुनै निकाय वा नेपालमा शाखा कार्यालय भएका अन्तर्राष्ट्रिय निकायहरूको प्रतिनिधिमार्फत् सम्बन्धित बैंक आफैले लिनु पर्नेछ ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
			साख सूचना प्रतीतपत्र खोल्ने सम्बन्धित बैंकको Correspondent वा Beneficiary को बैंक वा नेपालस्थित यस्तो काम गर्ने कुनै निकाय वा नेपालमा शाखा कार्यालय भएका अन्तर्राष्ट्रिय निकायहरूको प्रतिनिधि, Representative Office वा अन्तर्राष्ट्रिय कुनै रेटिङ एजेन्सीबाट सम्बन्धित बैंक आफैले लिनु पर्नेछ ।
३६.	१.१.११(घ)	Credit Risk वा High Credit Risk वा Rating not Determined भन्ने जस्ता व्यहोरा उल्लेख भई आएको हकमा प्रतीतपत्र खोल्नु परेमा सामान्य अवस्थामा जुन तहबाट प्रतीतपत्र खोल्नु अनुमति निकासा हुन्छ, सो तहभन्दा एक तहमाथिको निकासा अनिवार्य रूपले लिनुपर्नेछ । Rating स्पष्ट उल्लेख नभई Satisfactory/Good Conduct of Account मात्र उल्लेख छ भने त्यस्तो अवस्थामा सो अनुमति आवश्यक पर्ने छैन ।	Credit Risk वा High Credit Risk वा Rating not Determined भन्ने जस्ता व्यहोरा उल्लेख भई आएको हकमा प्रतीतपत्र खोल्नु परेमा सामान्य अवस्थामा जुन तहबाट प्रतीतपत्र खोल्नु अनुमति निकासा हुन्छ, सो तहभन्दा एक तहमाथिको निकासा अनिवार्य रूपले लिनुपर्नेछ । यस प्रयोजनका लागि सबैभन्दा माथिल्लो निकाय भन्नाले सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाको सञ्चालक समिति सम्भन्धित । Rating स्पष्ट उल्लेख नभई Satisfactory/Good Conduct of Account मात्र उल्लेख छ भने त्यस्तो अवस्थामा सो अनुमति आवश्यक पर्ने छैन ।
३७.	१.१.११ (ज) र क्र.सं.मिलान	यस्तो साख सूचना प्रतीतपत्र खोल्ने सम्बन्धित बैंकको Correspondent बैंकबाट पनि लिन सकिनेछ ।	(हटाइएको)
३८.	१.१.१२	परिवर्त्य विदेशी मुद्रा भुक्तानी हुने गरी खोलिएका आयात प्रतीतपत्रहरू र ती प्रतीतपत्रहरू अन्तर्गत हुने विदेशी मुद्रा भुक्तानी सम्बन्धी अनुगमन प्रकृत्यालाई बढी प्रभावकारी बनाउन प्रतीतपत्र सम्बन्धी सूचना व्यवस्थालाई देहाय बमोजिम कार्यान्वयन गर्नुपर्नेछ : (क) सम्बन्धित बैंक तथा सो बैंक अन्तर्गतका प्रतीतपत्र कारोवार गर्ने सबै शाखा कार्यालयले प्रतीतपत्र खोलेको विवरणहरू वि.वि.नि.फा.नं.३ को आधारमा इलेक्ट्रोनिक माध्यमबाट यस विभागमा दैनिक रूपमा पठाउनु पर्नेछ । (ख) प्रतीतपत्र अन्तर्गत गरिएको परिवर्त्य विदेशी मुद्राको भुक्तानी विवरण पनि यस बैंकले तोकिएको आयातको भुक्तानी प्रमाणपत्र वि.वि.नि.फा.नं.४ को आधारमा इलेक्ट्रोनिक माध्यमबाट यस विभागमा दैनिक रूपमा पठाउनु पर्नेछ । (ग) माथि १.१.१२ (क) र (ख) मा उल्लेख गरिए अनुसारको विवरणहरू	<b>प्रतीतपत्रसम्बन्धी सूचना व्यवस्था</b> परिवर्त्य विदेशी मुद्रा तथा भारतीय मुद्रामा भुक्तानी हुने गरी खोलिएका आयात प्रतीतपत्रहरू र ती प्रतीतपत्रहरू अन्तर्गत हुने विदेशी मुद्रा भुक्तानीसम्बन्धी अनुगमन प्रकृत्यालाई बढी प्रभावकारी बनाउन प्रतीतपत्रसम्बन्धी सूचना व्यवस्थालाई देहाय बमोजिम कार्यान्वयन गर्नुपर्नेछ : क) सम्बन्धित बैंक तथा सो बैंक अन्तर्गतका प्रतीतपत्र कारोवार गर्ने सबै शाखा कार्यालयले प्रतीतपत्र खोलेको विवरणहरू वि.वि.नि.फा.नं.३ को आधारमा इलेक्ट्रोनिक माध्यमबाट यस विभागमा दैनिक रूपमा पठाउनु पर्नेछ । (ख) प्रतीतपत्र अन्तर्गत गरिएको परिवर्त्य विदेशी मुद्राको भुक्तानी विवरण पनि यस बैंकले तोकिएको आयातको भुक्तानी प्रमाणपत्र वि.वि.नि.फा.नं.४ को आधारमा इलेक्ट्रोनिक माध्यमबाट यस विभागमा दैनिक रूपमा पठाउनु पर्नेछ । (ग) माथि १.१.१२ (क) र (ख) मा उल्लेख गरिए अनुसारको विवरणहरू मुख्य कार्यालयले संकलन गरी यस विभागमा पठाउनुपर्नेछ । सो कार्यको लागि यस बैंकबाट व्यवस्था गरिएको Branch Code को प्रयोग गर्नुपर्नेछ ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>मुख्य कार्यालयले संकलन गरी यस बैंकमा पठाउनुपर्नेछ । सो कार्यको लागि यस बैंकबाट व्यवस्था गरिएको Branch Code को प्रयोग गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(घ) इलेक्ट्रोनिक माध्यमबाट Data Transmit गर्नका लागि यस बैंकबाट व्यवस्था गरिएको Data Base Structure अनुसार Data Entry गरी फाइलहरू तयार गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(ङ) Data Entry को लागि तयार गरिएको बैंक कोड, भन्सार कोड, युनिट कोडको विवरण समेत यस बैंकबाट तयार गरिए अनुसार हुनेछ ।</p> <p>(च) आयात हुने मालसामानहरूको लागि नेपाल सरकारले भन्सार महसुल दरबन्दीमा उल्लेख गरे बमोजिमको आठ अंकको Harmonized Code प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(छ) भारतको कोलकाता तथा विशाखापतनम् बन्दरगाह भई आउने गरी तेस्रो मुलुकबाट सामान आयात गर्न खोलिएको प्रतीतपत्रहरूको (संशोधन भए सो समेत) विवरण सम्बन्धित प्रत्येक शाखाबाट सिधै नेपाल सरकार, उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय, वाणिज्य, आपूर्ति तथा उपभोक्ता संरक्षण विभाग समेतलाई साप्ताहिक रूपमा यसैसाथ संलग्न अनुसूची १.४ बमोजिम सिलसिलेवार नम्बर उल्लेख गरी पठाउनु पर्नेछ ।</p> <p>(ज) यस व्यवस्था अन्तर्गत प्राप्त हुनुपर्ने सम्पूर्ण विवरणहरू समयमा उपलब्ध नभएमा आयातकर्ताहरूलाई आयातित मालसामान छुटाउने प्रक्रियामा अवरोध आउन सक्ने सम्भावना रहेको र यसबाट हुने कुनै किसिमको हानी नोक्सानीको सम्पूर्ण जिम्मेवारी समयमै सूचना प्रदान नगर्ने सम्बन्धित बैंकको नै हुने छ । Data Transmit गर्न आवश्यक पर्ने अन्य कुनै सूचना तथा विवरणका लागि यस विभागमा सम्पर्क गर्नु पर्नेछ ।</p>	<p>(घ) इलेक्ट्रोनिक माध्यमबाट Data Transmit गर्नका लागि यस बैंकबाट व्यवस्था गरिएको Data Base Structure अनुसार Data Entry गरी फाइलहरू तयार गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(ङ) Data Entry को लागि तयार गरिएको बैंक कोड, भन्सार कोड, युनिट कोडको विवरण समेत यस बैंकबाट तयार गरिए अनुसार हुनेछ ।</p> <p>(च) आयात हुने मालसामानहरूको लागि नेपाल सरकारले भन्सार महसुल दरबन्दीमा उल्लेख भएबमोजिमको/तोकिएबमोजिमको Harmonized System (HS) Code प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(छ) भारतको कोलकाता तथा विशाखापतनम् बन्दरगाह भई आउने गरी तेस्रो मुलुकबाट सामान आयात गर्न खोलिएको प्रतीतपत्रहरूको (संशोधन भए सो समेत) विवरण सम्बन्धित प्रत्येक शाखाबाट सिधै नेपाल सरकार, उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय, वाणिज्य, आपूर्ति तथा उपभोक्ता संरक्षण विभाग समेतलाई साप्ताहिक रूपमा यसैसाथ संलग्न अनुसूची १.४ बमोजिम सिलसिलेवार नम्बर उल्लेख गरी पठाउनु पर्नेछ ।</p> <p>(ज) यस व्यवस्था अन्तर्गत प्राप्त हुनुपर्ने सम्पूर्ण विवरणहरू समयमा उपलब्ध नभएमा आयातकर्ताहरूलाई आयातित मालसामान छुटाउने प्रक्रियामा अवरोध आउन सक्ने सम्भावना रहेको र यसबाट हुने कुनै किसिमको हानी नोक्सानीको सम्पूर्ण जिम्मेवारी समयमै सूचना प्रदान नगर्ने सम्बन्धित बैंकको नै हुने छ । Data Transmit गर्न आवश्यक पर्ने अन्य कुनै सूचना तथा विवरणका लागि यस विभागमा सम्पर्क गर्नु पर्नेछ ।</p>
३९.	१.१.१३	<p>प्रचलित व्यवस्था अन्तरगत रही परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा तथा भारतीय रुपैयाँमा भुक्तानी हुने गरी आयात प्रतीतपत्र खोल्दा सम्बन्धित निकायको पूर्व स्वीकृति अनिवार्य रूपमा लिएर मात्र खोल्नु पर्ने आयात प्रतीतपत्रहरू सम्बन्धी व्यवस्था :</p>	<p><b>सम्बन्धित निकायको पूर्व स्वीकृतिसम्बन्धी:</b></p> <p>प्रचलित व्यवस्था अन्तरगत रही परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा तथा भारतीय रुपैयाँमा भुक्तानी हुने गरी आयात प्रतीतपत्र खोल्दा सम्बन्धित निकायको पूर्व स्वीकृति अनिवार्य रूपमा लिएर मात्र खोल्नु पर्ने आयात प्रतीतपत्रहरू सम्बन्धी व्यवस्था :</p>
४०.	१.१.१७	<p>सवारी वा ढुवानीका साधनहरू पैठारी सम्बन्धी व्यवस्था :</p> <p>(क) निर्माता कम्पनी वा निजको आधिकारिक बिक्रेताबाट खरिद गरिएका नयाँ सवारी वा ढुवानीका साधनहरू नेपालस्थित आधिकारिक बिक्रेताले मात्र पैठारी गर्न पाउनेछ ।</p>	<p>सवारी वा ढुवानीका साधनहरू पैठारी सम्बन्धी व्यवस्था :</p> <p>(क) निर्माता कम्पनी वा निजको आधिकारिक बिक्रेताबाट खरिद गरिएका नयाँ सवारी वा ढुवानीका साधनहरू नेपालस्थित आधिकारिक बिक्रेताले मात्र पैठारी गर्न पाउनेछ ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		(ख) रिकण्डीसन, प्रयोग भइसकेको वा नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०५६ भित्र नपर्ने सवारी वा ढुवानी लगायत अन्य साधनहरू पैठारी गर्न पाइने छैन ।	(ख) रिकण्डीसन, प्रयोग भइसकेको वा नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र नपर्ने सवारी वा ढुवानीलगायत अन्य साधनहरू पैठारी गर्न पाइने छैन । तर, (१) सरकारी निकाय, कूटनीतिक वा महसुल सुविधा प्राप्त व्यक्ति वा निकाय, ऋण तथा अनुदान सहयोगमा सञ्चालित सरकारी आयोजनाले पैठारी गर्ने सवारी तथा ढुवानीका साधन तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिले आफ्नो प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने स्कुटरमा खण्ड (क) को व्यवस्था लागू हुनेछैन । (२) दमकल (बारुणयन्त्र) पैठारी गर्दा खण्ड (क) तथा खण्ड (ख) को व्यवस्था लागू हुने छैन । (३) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड बमोजिमको एम्बुलेन्स; शीर्षक ८७.०१ अन्तर्गत पर्ने ट्याक्टर र शीर्षक ८७.०५ मा पर्ने खास उद्देश्यका मोटरगाडी पैठारी गर्दा यस खण्ड (क) को व्यवस्था लागू हुने छैन । (४) नेपालले आयोजना गर्ने अन्तर्राष्ट्रिय वा क्षेत्रीय महत्वको सभा सम्मेलनको प्रयोजनको लागि नेपाल सरकार, मन्त्रपरिषद्ले निर्णय गरी पैठारी गर्ने नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र पर्ने सवारी साधनको हकमा खण्ड (क) को व्यवस्था लागू हुने छैन । (५) नेपाल सरकारको निर्णयद्वारा पूर्ण वा आंशिक भन्सार महसुल छुट दिइएको व्यक्ति वा संस्था वा निकायले सवारी साधन निर्माता कम्पनी वा निजको आधिकारिक बिक्रेताबाट खरिद गरी पैठारी गर्दा खण्ड (क) को व्यवस्था लागू हुने छैन ।
४९.	१.१.१८ र क्रमसंख्या मिलान	भारत बाहेक अन्य मुलुकहरूबाट CIF वाहेकका मूल्यमा प्रतीतपत्र मार्फत आयात गर्दा प्रचलित व्यवस्थाका अतिरिक्त देहायका व्यवस्था समेत पालना गर्नुपर्नेछ । (क) सामान आयात गर्दा वीमा र ढुवानी सम्बन्धी सेवाहरू लिँदा सम्भव भएसम्म नेपाली सेवा प्रदायकलाई प्राथमिकता दिनुपर्नेछ । (ख) विदेशबाट विमा गराउनुपर्ने भएमा ढुवानी तथा वीमाको लागत प्रष्ट हुने कागजात/वील संलग्न गर्नुपर्नेछ ।	(यस दफाबाट हटाएर नयाँ दफामा मिलान गरिएको)

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>(ग) ढुवानी तथा वीमाको लागत प्रष्ट रुपमा छुट्टै देखिने गरी वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(घ) विदेश स्थित कम्पनीबाट ढुवानी तथा वीमाको व्यवस्था गराई भारतबाहेक अन्य मुलुकमा भुक्तानी गर्नुपर्ने भएमा सम्बन्धित कम्पनीले जारी गरेको Invoice/Bill को आधारमा प्रतीतपत्र जारी गर्ने बैकले उक्त Invoice/Bill मा उल्लेखित रकमको सटही सुविधा सम्बन्धित एजेन्सीको नाममा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p>	
४२.	१.४.१(घ)	कच्चा ऊन आयातको लागि जारी हुने प्रतीतपत्र तथा ड्राफ्ट/टि.टि र कलेक्सनमा समेत २ प्रतिशत भन्सार धरौटी लिनु पर्नेछ ।	औद्योगिक प्रयोजनको निमित्त कच्चा ऊन आयातको लागि जारी हुने प्रतीतपत्र तथा ड्राफ्ट/टी.टी. र कलेक्सनमा समेत २ प्रतिशत भन्सार धरौटी लिनु पर्नेछ । तर, व्यापारिक प्रयोजनको निमित्त हुने आयातको हकमा १० प्रतिशत भन्सार धरौटी लिनुपर्नेछ ।
४३.	१.६.२	<p>अनुसूची १.१८ मा उल्लिखित वस्तुहरू परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खर्च गरी भारतबाट आयात गर्दा निम्न बमोजिमको प्रक्रिया अपनाउनुपर्ने छ ।</p> <p>(क) उल्लिखित मालसामानहरू प्रतीतपत्र मार्फत मात्र आयात गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(ख) भारतको उत्पादनकर्ता फर्म/कम्पनीबाट मात्र त्यस्ता मालसामान आयात गर्नु पर्नेछ । यदि कुनै भारतीय उत्पादनकर्ता फर्म/कम्पनीले आफुले उत्पादन गरेको सामान आफैले बेच्ने नभई आफ्नो Sole Agent बाट मात्र विक्री वितरणको कार्य गर्ने गरेको अवस्था विद्यमान भएमा त्यस्ता Sole Agent बाट पनि परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भारतबाट तोकिएका वस्तुहरू आयात गर्न सकिनेछ । यसका लागि उत्पादनकर्ता फर्म/कम्पनीबाट तोकिएको Sole Agent भएको प्रमाणपत्र लिनुपर्नेछ ।</p> <p>प्रतीतपत्रका कागजातहरूका साथमा Letter of Undertaking-LUT/Bond No. समेत उल्लेख भएको सम्बन्धित उत्पादनकर्ता वा Sole Agent बाट जारी गरिएको शुन्य एकीकृत वस्तु तथा सेवा कर लागेको (Zero Integrated Goods and Services Tax-IGST Free) Tax invoice संलग्न भएको हुनुपर्नेछ ।</p> <p>(ग) नेपालमा दर्ता भएका उत्पादनमूलक औद्योगिक फर्म, उर्जामूलक उद्योगहरू, नेपालमा विधिवत रुपमा दर्ता भएका निर्माण व्यवसायीहरू र पत्र-पत्रिका प्रकाशन गर्ने प्रकाशन गृहहरू लगायतले माथि उल्लिखित मालसामानहरू आयात गर्न पाउनेछन् ।</p>	<p>अनुसूची १.१८ मा उल्लिखित वस्तुहरू परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खर्च गरी भारतबाट आयात गर्दा निम्नबमोजिमको प्रक्रिया अपनाउनुपर्ने छ :</p> <p>(क) उल्लिखित मालसामानहरू प्रतीतपत्रमार्फत् मात्र आयात गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(ख) भारतको उत्पादनकर्ता फर्म/कम्पनीबाट मात्र त्यस्ता मालसामान आयात गर्नु पर्नेछ । यदि कुनै भारतीय उत्पादनकर्ता फर्म/कम्पनीले आफुले उत्पादन गरेको सामान आफैले बेच्ने नभई आफ्नो Sole Agent बाट मात्र विक्री वितरणको कार्य गर्ने गरेको अवस्था विद्यमान भएमा त्यस्ता Sole Agent बाट पनि परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भारतबाट तोकिएका वस्तुहरू आयात गर्न सकिनेछ । यसका लागि उत्पादनकर्ता फर्म/कम्पनीबाट तोकिएको Sole Agent भएको प्रमाणपत्र लिनुपर्नेछ । प्रतीतपत्रका कागजातहरूका साथमा Letter of Undertaking-LUT/Bond No./Application Receipt No. (ARN) समेत उल्लेख भएको सम्बन्धित उत्पादनकर्ता वा Sole Agent बाट जारी गरिएको शुन्य एकीकृत वस्तु तथा सेवा कर लागेको (Zero Integrated Goods and Services Tax-IGST Free) Tax invoice संलग्न भएको हुनुपर्नेछ ।</p> <p>(ग) नेपालमा दर्ता भएका उत्पादनमूलक औद्योगिक फर्म, उर्जामूलक उद्योगहरू, नेपालमा विधिवत रुपमा दर्ता भएका निर्माण व्यवसायीहरू र पत्र-पत्रिका प्रकाशन गर्ने प्रकाशन गृहहरू लगायतले माथि उल्लिखित मालसामानहरू आयात गर्न पाउनेछन् ।</p> <p>साथै स्कूल, कलेज, युनिभर्सिटी, हस्पिटल, नर्सिङहोम लगायतका संगठित</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		साथै स्कूल, कलेज, युनिभर्सिटी, हस्पिटल, नर्सिङहोम लगायतका संगठित निकाय (व्यक्ति विशेष बाहेक) हरूलाई पनि आफ्नो प्रयोजन (व्यापारिक प्रयोजनको लागि बाहेक) को लागि मात्र Generator Set (हार्मोनिक कोड नं.८५.०१ र ८५.०२ मा उल्लेख भएको) आयात गर्न दिन सकिनेछ। (घ) परिवर्त्य विदेशी मुद्रा भुक्तानी हुने गरी माथि उल्लिखित वस्तुहरू भारतबाट आयात गर्न पाइने व्यवस्था बमोजिम खोलिएका प्रतीतपत्रहरू अन्तरगत भुक्तानी पठाउँदा ढुवानी तथा विमा शुल्क वापतको हकमा भारतीय रूपैयाँमा मात्र भुक्तानी गर्नुपर्नेछ।	निकाय (व्यक्ति विशेष बाहेक) हरूलाई पनि आफ्नो प्रयोजन (व्यापारिक प्रयोजनको लागि बाहेक) को लागि मात्र Generator Set (हार्मोनिक कोड नं.८५.०१ र ८५.०२ मा उल्लेख भएको) आयात गर्न दिन सकिनेछ। (घ) परिवर्त्य विदेशी मुद्रा भुक्तानी हुने गरी माथि उल्लिखित वस्तुहरू भारतबाट आयात गर्न पाइने व्यवस्था बमोजिम खोलिएका प्रतीतपत्रहरू अन्तरगत भुक्तानी पठाउँदा ढुवानी तथा विमा शुल्क वापतको हकमा भारतीय रूपैयाँमा मात्र भुक्तानी गर्नुपर्नेछ।
४४.	१.६.३	प्रत्येक प्रतीतपत्रमा अनिवार्य रूपमा निम्न व्यहोरा उल्लेख गर्नुपर्नेछ। (क) प्रत्येक प्रतीतपत्र अन्तर्गत शून्य एकीकृत वस्तु तथा सेवा कर लागेको (Zero Integrated Goods and Services Tax-IGST Free) Tax invoice संलग्न भएको हुनुपर्ने छ। साथै, सो Tax Invoice मा LUT/Bond No. अनिवार्य रूपले उल्लेख भएको हुनुपर्नेछ।  तर, निर्यातकर्ता भारतको विशेष आर्थिक क्षेत्र (Special Economic Zone) भित्रको निकाय हो भने त्यस्तो निर्यातको हकमा माथि उल्लिखित कागजात आवश्यक पर्ने छैन। तर, त्यस्तो निर्यात विशेष आर्थिक क्षेत्र (Special Economic Zone) बाट नै भएको व्यहोरा सम्बन्धित भारतीय भन्सारबाट प्रमाणित भई आएको हुनु पर्नेछ। (ख) यस्तो प्रतीतपत्र अन्तर्गत नियमानुसार जारी गरिने वि.वि.नि.फा.नं.४ मा अन्य व्यहोराको अतिरिक्त माथि दफा १.६.३ को खण्ड (क) मा व्यवस्था भए बमोजिमको कागजातमा उल्लिखित Tax invoice नम्बर र मिति अनिवार्य रूपले उल्लेख गर्नु पर्नेछ। (ग) नेपाल तयारी पोसाक उद्योग संघले सिफारिस गरेको आधारमा नेपालका तयारी पोसाक उद्योगहरूले परिवर्त्य विदेशी मुद्रा भुक्तानी हुनेगरी भारतबाट आयात गर्ने पावरलुम कपडा, यार्न डाईड कपडा (सुती रेयन आदि) र निटेड कपडाको हकमा समेत IGST Free Tax Invoice संलग्न गर्नुपर्नेछ।	प्रत्येक प्रतीतपत्रमा अनिवार्य रूपमा निम्न व्यहोरा उल्लेख गर्नुपर्नेछ। (क) प्रत्येक प्रतीतपत्र अन्तर्गत शून्य एकीकृत वस्तु तथा सेवा कर लागेको (Zero Integrated Goods and Services Tax-IGST Free) Tax invoice संलग्न भएको हुनुपर्ने छ। साथै, सो Tax Invoice मा LUT/Bond No./ARN अनिवार्य रूपले उल्लेख भएको हुनुपर्नेछ। तर, निर्यातकर्ता भारतको विशेष आर्थिक क्षेत्र (Special Economic Zone) भित्रको निकाय हो भने त्यस्तो निर्यातको हकमा माथि उल्लिखित कागजात आवश्यक पर्ने छैन। तर, त्यस्तो निर्यात विशेष आर्थिक क्षेत्र (Special Economic Zone) बाट नै भएको व्यहोरा सम्बन्धित भारतीय भन्सारबाट प्रमाणित भई आएको हुनु पर्नेछ। (ख) यस्तो प्रतीतपत्र अन्तर्गत नियमानुसार जारी गरिने वि.वि.नि.फा.नं.४ मा अन्य व्यहोराको अतिरिक्त माथि दफा १.६.३ को खण्ड (क) मा व्यवस्था भए बमोजिमको कागजातमा उल्लिखित Tax invoice नम्बर र मिति अनिवार्य रूपले उल्लेख गर्नु पर्नेछ। (ग) नेपाल तयारी पोसाक उद्योग संघले सिफारिस गरेको आधारमा नेपालका तयारी पोसाक उद्योगहरूले परिवर्त्य विदेशी मुद्रा भुक्तानी हुनेगरी भारतबाट आयात गर्ने पावरलुम कपडा, यार्न डाईड कपडा (सुती रेयन आदि) र निटेड कपडाको हकमा समेत IGST Free Tax Invoice संलग्न गर्नुपर्नेछ।
४५.	१.७.३	रकम खुल्ने प्रोफर्मा इन्व्वाइस (Proforma Invoice) संलग्न हुनुपर्ने छ। उक्त, प्रोफर्मा इन्व्वाइसमा आयात गरिने वस्तुको HS Code, नाम,	रकम खुल्ने Proforma Invoice, Indent वा Contract Paper संलग्न हुनुपर्नेछ। उक्त, प्रोफर्मा इन्व्वाइसमा आयात गरिने वस्तुको HS Code, नाम,



विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		परिमाण, प्रति इकाई मूल्य, कुल मूल्य र सामान भित्रिने भन्सार विन्दु समेत उल्लेख हुनुपर्नेछ। साथै, वि.वि.नि. फा.नं. ४(क) जारी गर्दा सोही बमोजिम जारी गर्नुपर्नेछ।	परिमाण, प्रति इकाई मूल्य, कुल मूल्य, आयातकर्ताको नाम ठेगाना, निर्यातकर्ताको नाम ठेगाना, सम्पर्क ठेगाना, इमेल, आयातकर्ताको एफिजम कोड, PAN, Country of Origin, Incoterms र सामान भित्रिने भन्सार विन्दु समेत उल्लेख हुनुपर्नेछ। साथै, वि.वि.नि. फा.नं. ४(क) जारी गर्दा सोही बमोजिम जारी गर्नुपर्नेछ।
४६.	१.७.६	यस व्यवस्था अन्तर्गत एउटा Beneficiary ले भुक्तानी पाउने गरी एउटै Applicant द्वारा अमेरिकी डलर ३५,००० (पैंतीस हजार) वा सो बराबरको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा भन्दा बढी हुने गरी यस्तो सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन। एउटै Beneficiary लाई अमेरिकी डलर ३५,००० (पैंतीस हजार) भुक्तानी दिई सकेपछि सो वापतको सामान Shipment नभई टि.टि.मार्फत अर्को भुक्तानी पठाउन सकिने छैन। सो Applicant द्वारा सोही बैंक वा अन्य बैंक मार्फत सोही Beneficiary लाई पछिल्लो ७ कार्यदिनभित्र ड्राफ्ट/टि.टि बाट रकम नपठाएको र सोही Beneficiary बाट ड्राफ्ट/टि.टि अन्तर्गतको मालसामान Shipment हुन बाँकी नरहेको अनुसूची १.८ बमोजिमको स्वघोषणा लिनुपर्नेछ।	यस व्यवस्था अन्तर्गत एउटा Beneficiary ले भुक्तानी पाउने गरी एउटै Applicant द्वारा अमेरिकी डलर ३५,००० (पैंतीस हजार) वा सो बराबरको परिवर्त्य विदेशी मुद्राभन्दा बढी हुने गरी यस्तो सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन। सामान एकमुष्ट शिपमेण्ट हुने प्रतिवद्धता प्राप्त भएमा एउटै Beneficiary लाई एकै पटक वा पटक-पटक गरी अमेरिकी डलर ३५,००० (पैंतीस हजार) सम्म भुक्तानी दिन सकिने छ। पटक-पटक गरी सामान Shipment गर्ने प्रयोजनका लागि सोही Beneficiary लाई सामान Shipment भएको ७ कार्य दिनपश्चात् मात्र अर्को Shipment को सामान आयातका लागि भुक्तानी पठाउन सकिने छ। यसरी सामान आयात गर्दा प्रत्येक पटक अमेरिकी डलर ३५,००० (पैंतीस हजार) सम्म भुक्तानी दिन सकिने छ। Applicant द्वारा सोही बैंक वा अन्य बैंकमार्फत् सोही Beneficiary लाई अमेरिकी डलर ३५,००० (पैंतीस हजार) को सीमाभन्दा बढी हुने गरी भुक्तानी नहुने/नभएको तथा सोही Beneficiary बाट अधिल्लो पटकको मालसामानको Shipment भएको ७ कार्यदिन व्यतीत भइसकेको सन्दर्भमा अनुसूची १.८ बमोजिमको स्वघोषणा लिनुपर्नेछ।
४७.	१.७.७	यस सुविधा अन्तर्गत सामान एकमुष्ट सिपमेण्ट हुने प्रतिवद्धता प्राप्त भएमा पटक पटक (Partially) गरी अमेरिकी डलर ३५,००० (पैंतीस हजार) मा नबढ्ने गरी रकम पठाउन सकिनेछ। तर, त्यस्तो सामान अधिल्लो पटक सटही लिएको ९० दिन भित्र आयात गरिसक्नु पर्नेछ।	यस सुविधा अन्तर्गत सटही सुविधा प्रदान भएको ९० दिन भित्र सामान आयात गरिसक्नुपर्नेछ। तर, पटक-पटक (Partially) सटही सुविधा प्रदान भई एकै पटक सामान Shipment हुने अवस्थामा पहिलो पटक सटही लिएको ९० दिन भित्र आयात गरिसक्नु पर्नेछ।
४८.	१.७.९	यस व्यवस्था अन्तर्गत आयात हुने बढीमा अमेरिकी डलर ५०० (पाँचसय) सम्म मूल्यका लत्ता कपडा, श्रृंगारका क्लिप/काँटा, जुत्ता, चप्पल, खानेकुरा जस्ता वस्तु मात्रका लागि Airwaybill/ Shipment/Transport Document आवश्यक नहुने तर त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयको काउन्टर डिपोजिट रसिदको प्रतिलिपि हुनुपर्ने छ।	यस व्यवस्था अन्तर्गत आयात हुने बढीमा अमेरिकी डलर ५०० (पाँच सय) सम्म मूल्यका लत्ता कपडा, श्रृंगारका क्लिप/काँटा, जुत्ता, चप्पल, खानेकुरा जस्ता वस्तु मात्रका लागि Airwaybill/ Shipment/Transport Document आवश्यक नहुने तर अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल भन्सार कार्यालयको काउन्टर डिपोजिट रसिदको प्रतिलिपि हुनुपर्ने छ।
४९.	१.७.१३	यस्तो सुविधा लिन चाहने आयातकर्ताबाट माथि उल्लेखित कागजातहरू	यस्तो सुविधा लिन चाहने आयातकर्ताबाट माथि उल्लिखित कागजातहरू

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		संलग्न गरी यसैसाथ संलग्न वि.वि.नि.फा.नं.३(क) भराई राख्नुपर्नेछ। साथै ड्राफ्ट/टि.टि. उपलब्ध गराउने बेलामा संलग्न वि.वि.नि.फा.नं.४(क) भरी सम्बन्धित भन्सार कार्यालयको नाममा पठाउनु पर्नेछ।	संलग्न गरी यसैसाथ संलग्न वि.वि.नि.फा.नं.३(क) भराई राख्नुपर्नेछ। साथै ड्राफ्ट/टि.टि. उपलब्ध गराउने बेलामा संलग्न वि.वि.नि.फा.नं.४(क) सम्बन्धित भन्सार कार्यालयको नाममा जारी गर्नुपर्नेछ।
५०.	१.७.२०	हवाईजहाज, दूरसञ्चार र मेडिकल इक्विपमेण्टका पार्टपूजाहरू तत्कालै विदेशबाट मगाउनु परेको अवस्थामा र बिक्रेताले उधारोमा दिएमा अधिकतम अमेरिकी डलर १० हजार मूल्य सम्मका त्यस्ता सामानहरू <b>त्रिभुवन</b> अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल भन्सार नाकाबाट आयात गर्न सकिने छ। यसरी आयात भएका सामानका लागि वि.वि.नि.फाराम जारी गर्न आवश्यक हुनेछैन र यस्ता सामानहरू नियमानुसार भन्सार जाँच पास भई आएको ९० दिनभित्र सम्बन्धित कागजातका आधारमा भुक्तानी पठाउन सकिने छ।	हवाईजहाज, दूरसञ्चार र मेडिकल इक्विपमेण्टका पार्टपूजाहरू तत्कालै विदेशबाट मगाउनु परेको अवस्थामा र बिक्रेताले उधारोमा दिएमा अधिकतम अमेरिकी डलर १० हजार मूल्य सम्मका त्यस्ता सामानहरू अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल भन्सार नाकाबाट आयात गर्न सकिने छ। यसरी आयात भएका सामानका लागि वि.वि.नि.फाराम जारी गर्न आवश्यक हुनेछैन र यस्ता सामानहरू नियमानुसार भन्सार जाँच पास भई आएको ९० दिनभित्र सम्बन्धित कागजातका आधारमा भुक्तानी पठाउन सकिने छ।
५१.	१.८.४	कृषि सामग्री कम्पनी लिमिटेड, साल्ट ट्रेडिङ्ग कर्पोरेशन लिमिटेड तथा <b>राष्ट्रिय बीउ विजन कम्पनी लिमिटेड</b> ले ग्लोबल टेण्डर मार्फत् स्वीकृत गरेको वोलपत्रबाट मल, बीउ आयात गर्दा तेस्रो मुलुकमै निर्मित भई तेस्रो मुलुकबाटै shipment हुने अवस्थामा ग्लोबल टेण्डर पर्ने <b>भारतीय</b> फर्म कम्पनीको नाममा पनि विद्यमान व्यवस्था बमोजिम परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी गर्ने गरी प्रतीतपत्र खोल्न सकिनेछ।	कृषि सामग्री कम्पनी लिमिटेड र साल्ट ट्रेडिङ्ग कर्पोरेशन लिमिटेडले ग्लोबल टेण्डर मार्फत् स्वीकृत गरेको वोलपत्रबाट मल, बीउ आयात गर्दा तेस्रो मुलुकमै निर्मित भई तेस्रो मुलुकबाटै shipment हुने अवस्थामा ग्लोबल टेण्डर पर्ने फर्म कम्पनीको नाममा पनि विद्यमान व्यवस्थाबमोजिम परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी गर्ने गरी प्रतीतपत्र खोल्न सकिनेछ।
५२.	१.१० र क्र.सं. मिलान	विदेशी नागरिक (तेस्रो मुलुक तथा भारत) को पारिश्रमिकको सटही व्यवस्था सम्बन्धमा :	(यस दफाबाट हटाई परिपत्र ७ मा समावेश गरिएको)
५३.	१.१०.१ र क्रमसंख्या मिलान	कुनै फर्म, कम्पनी तथा संस्थामा कार्यरत तेस्रो मुलुकका विदेशी नागरिकहरूले रोजगारदातासँग गरेको करारमा उल्लिखित तलब भत्ता तथा अन्य सुविधा वापतको रकममा प्रचलित कानून बमोजिम कर कट्टी पश्चात हुन आउने रकमको बढीमा ७५ (पचहत्तर) प्रतिशतसम्म परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा देहायका कागजातका आधारमा सम्बन्धित मुलुकमा पठाउन सकिने छ। (क) आवश्यक कागजातहरू : (१) सम्बन्धित व्यक्तिको निवेदन (२) रोजगारदाता फर्म, कम्पनी तथा संस्थाको सिफारिसपत्र (३) नेपाल सरकार, श्रम विभागको श्रम स्वीकृति पत्र	(यस दफाबाट हटाई परिपत्र ७ मा समावेश गरिएको)

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>(४) कर्मचारी परिचयपत्र र नियुक्तिपत्र/सम्झौतापत्र                      (५) पारिश्रमिक कर तिरेको प्रमाण वा भौचरको प्रतिलिपि                      (६) प्रवेशाज्ञा (भिसा) वहाल सम्बन्धप्रमाण                      (ख)सञ्चयकोष, अवकास कोष र उपदान वापतको रकमको हकमा नियमानुसार लाग्ने कर कट्टा गरी पाउने पूरै रकम पठाउन सकिनेछ ।                      (ग) यस्तो रकम बढीमा मासिक अमेरिकी डलर ५ हजारका दरले वार्षिक अमेरिकी डलर ६० हजारसम्म भुक्तानी गर्न सकिनेछ ।</p>	
५४.	१.१०.२ र क्रमसंख्या मिलान	<p>कुनै फर्म, कम्पनी तथा संस्थामा कार्यरत भारतीय नागरिकहरूले रोजगारदातासँग गरेको करारमा उल्लिखित तलब भत्ता तथा अन्य सुविधा वापतको रकममा प्रचलित कानून बमोजिम कर कट्टी पश्चात हुन आउने रकमको बढीमा ७५ (पचहत्तर) प्रतिशत सम्म भारतीय मुद्रामा देहायका कागजातका आधारमा पठाउन सकिने छ ।                      (क) आवश्यक कागजातहरू :                      (१) सम्बन्धित व्यक्तिको निवेदन                      (२) रोजगारदाता फर्म, कम्पनी तथा संस्थाको सिफारिसपत्र                      (३) कर्मचारी परिचयपत्र र नियुक्तिपत्र/सम्झौतापत्र                      (४) पारिश्रमिक कर तिरेको प्रमाण वा भौचरको प्रतिलिपि                      (ख) सञ्चयकोष, अवकास कोष र उपदान वापतको रकमको हकमा नियमानुसार लाग्ने कर कट्टा गरी पाउने पूरै रकम पठाउन सकिनेछ ।</p>	(यस दफाबाट हटाई परिपत्र ७ मा समावेश गरिएको)
५५.	१.१०.३ र क्रमसंख्या मिलान	<p>नेपालका वायुसेवा प्रदायक कम्पनीहरूमा कार्यरत विदेशी नागरिकको श्रम स्वीकृति र सम्झौताको अवधी वहाल रहेको अवस्थामा रोजगारदातासँग गरेको करारमा उल्लिखित पारिश्रमिकमा प्रचलित कानून बमोजिम कर कट्टी पश्चात हुन आउने रकमको बढीमा ७५ (पचहत्तर) प्रतिशतसम्मको रकम यस बैंकले प्रदान गरेको अधिकतम १ वर्ष सम्मको स्थायी अनुमतिपत्रको आधारमा देहायका कागजात लिई परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा ( भारतीय नागरिकको हकमा भारतीय मुद्रामा) सम्बन्धित मुलुकमा पठाउन सकिने छ ।                      (क) आवश्यक कागजातहरू :                      (१) सम्बन्धित व्यक्तिको निवेदन                      (२) वायुसेवा प्रदायक कम्पनीको सिफारिसपत्र</p>	(यस दफाबाट हटाई परिपत्र ७ मा समावेश गरिएको)

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>(३) नेपाल सरकार, श्रम विभागको श्रम स्वीकृति पत्र                      (४) कर्मचारी परिचयपत्र र नियुक्तिपत्र/सम्झौतापत्र                      (५) पारिश्रमिक कर तिरेको प्रमाण वा भौचरको प्रतिलिपि                      (६) प्रवेशाज्ञा (भिसा) वहाल सम्बन्धी प्रमाण (भारतीय नागरिक वाहेकको हकमा)                      (ख) सञ्चयकोष, अवकास कोष र उपदान वापतको रकमको हकमा नियमानुसार लाग्ने कर कट्टा गरी पाउने पुरै रकम पठाउन सकिनेछ ।</p>	
५६.	१.१० (नयाँ)	<p><b>१.११.१ (ज) तेस्रो मुलुक तथा भारतबाट</b> मालसामान आयात गर्ने क्रममा क्लियरिङ्ग, फर्वाडिङ्ग, ढुवानी, भाडा भरौट आदिको लागि भुक्तानी गर्नु पर्ने पक्षको आधिकारिक निवेदन साथ देहायका कागजातका आधारमा सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने छ :</p> <p>(१) आयातकर्ता आफैले त्यस्तो खर्चको भुक्तानी नगर्ने भएमा एजेन्टलाई काम सुम्पिएको व्यहोरा खुल्ने कागजात                      (२) कार्गो, क्लियरिङ्ग/फर्वाडिङ्ग एजेन्सीबाट सम्बन्धित पक्षको नाममा जारी भएको रकम र प्रयोजन खुलेको बील बीजक                      (३) ढुवानी सम्बन्धी कागजात (वि.एल., एच.वि.एल, कन्साइन्मेण्ट नोट, एल.आर., आर.आर, सि.टी.डी, आदि) को प्रतिलिपि                      (४) निर्यातकर्ताले आयातकर्ताको नाममा जारी गरेको आयात हुने मालसामानको मूल्य र मूल्य आधार तथा स्थान (<b>CIF, FOB आदि</b>) खुलेको प्रोफर्मा वा कर्मासियल इन्भ्वाइस वा अन्य कागजात                      (५) आयातकर्ता आफैले भुक्तानी गर्ने भएमा आयात भएको पुष्टि हुने भन्सार प्रज्ञापनपत्र र राजस्व तिरेको रसिदको प्रतिलिपि                      (६) मालसामान आयातको लागि जारी भएको प्रतीतपत्र वा ड्राफ्ट टि.टि. को प्रतिलिपि र क्रेडिट सुविधामा आयात हुने भएमा सो व्यहोरा खुल्ने कागजात वा आयातकर्ताको स्वघोषणा</p> <p><b>१.११.१ (झ) तेस्रो मुलुकमा</b> सामान निर्यात गर्दा</p>	<p><b>१.१० बीमा, ढुवानी, क्लियरिङ्ग, फर्वाडिङ्ग सम्बन्धी व्यवस्था:</b>  <b>अ. विदेशबाट</b> मालसामान आयात गर्ने क्रममा क्लियरिङ्ग, फर्वाडिङ्ग, ढुवानी, भाडा भरौट आदिको लागि भुक्तानी गर्नु पर्ने पक्षको आधिकारिक निवेदन साथ देहायका कागजातका आधारमा सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने छ :</p> <p>(१) आयातकर्ता आफैले त्यस्तो खर्चको भुक्तानी नगर्ने भएमा एजेन्टलाई काम सुम्पिएको व्यहोरा खुल्ने कागजात ।                      (२) कार्गो, क्लियरिङ्ग/फर्वाडिङ्ग एजेन्सीबाट सम्बन्धित पक्षको नाममा जारी भएको रकम र प्रयोजन खुलेको बील बीजक ।                      (३) ढुवानीसम्बन्धी कागजात (वि.एल., एच.वि.एल, कन्साइन्मेण्ट नोट, एल.आर., आर.आर, सि.टी.डी, आदि) को प्रतिलिपि ।                      (४) निर्यातकर्ताले आयातकर्ताको नाममा जारी गरेको आयात हुने मालसामानको मूल्य र मूल्य आधार तथा स्थान (<b>Incoterms</b>) खुलेको प्रोफर्मा वा कर्मासियल इन्भ्वाइस वा अन्य कागजात ।                      (५) आयातकर्ता आफैले भुक्तानी गर्ने भएमा आयात भएको पुष्टि हुने भन्सार प्रज्ञापनपत्र र राजस्व तिरेको रसिदको प्रतिलिपि ।                      (६) मालसामान आयातको लागि जारी भएको प्रतीतपत्र वा ड्राफ्ट टी.टी. को प्रतिलिपि र क्रेडिट सुविधामा आयात (<b>भारतको हकमा</b>) हुने भएमा सो व्यहोरा खुल्ने कागजात वा आयातकर्ताको स्वघोषणा ।</p> <p><b>आ. सामान निर्यात गर्दा</b> ढुवानी/क्लियरिङ्ग/ फर्वाडिङ्ग आदिको लागि सम्बन्धित पक्षको आधिकारिक निवेदन साथ देहायका कागजात लिई सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने छ :</p> <p>(१) एजेन्ट मार्फत गर्ने भएमा सम्बन्धित एजेन्टलाई काम सुम्पिएको व्यहोरा</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>दुवानी/क्लयरिङ/फर्वार्डिङ आदिको लागि सम्बन्धित पक्षको आधिकारिक निवेदन साथ देहायका कागजात लिई सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने छ :</p> <p>(१) एजेन्ट मार्फत गर्ने भएमा सम्बन्धित एजेन्टलाई काम सुम्पिएको व्यहोरा खुल्ने कागजात</p> <p>(२) एजेन्सीबाट सम्बन्धित पक्षको नाममा जारी भएको बील बीजक वा अन्य कागजात</p> <p>(३) सामान निकासी भएको प्रमाणित हुने भन्सार प्रज्ञापनपत्र र राजस्व तिरेको रसिद</p> <p>(४) दुवानी सम्बन्धी कागजातको प्रतिलिपि</p> <p>(५) निर्यातकर्ताले जारी गरेको निर्यात हुने मालसामानको मूल्य आधार तथा स्थान <b>CIF, FOB</b> आदि) खुलेको प्रोफर्मा वा कर्मासियल इन्भ्वाइस वा अन्य कागजातको प्रतिलिपि ।</p> <p><b>१.१.६ (ल):</b> FOB/FCA/EXW/FAS जस्ता Incoterms को आधारमा प्रतीतपत्र खोलिएको अवस्थामा विदेशस्थित कम्पनीबाट दुवानी व्यवस्था गराई आयातकर्ताले Freight खर्च वापत भारतबाहेक अन्य मुलुकमा भुक्तानी गर्न अनुरोध गरेमा भुक्तानी गर्नु पर्ने पक्षको आधिकारिक निवेदनसाथ देहायका कागजातका आधारमा यस्तो भुक्तानी गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(१) दुवानीको लागत प्रष्ट हुने सम्बन्धित पक्षले जारी गरेको Invoice/Bill को सक्कल प्रति ।</p> <p>(२) मालसामान आयातको लागि जारी भएको प्रतीतपत्र वा ड्राफ्ट अथवा SWIFT Message को प्रतिलिपि ।</p> <p><b>१.१.१८:</b> भारत बाहेक अन्य मुलुकहरूबाट CIF वाहेकका मूल्यमा प्रतीतपत्र मार्फत आयात गर्दा प्रचलित व्यवस्थाका अतिरिक्त देहायका व्यवस्था समेत पालना गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(क) सामान आयात गर्दा बीमा र दुवानी सम्बन्धी सेवाहरु लिँदा सम्भव भएसम्म नेपाली सेवा प्रदायकलाई प्राथमिकता दिनुपर्नेछ ।</p>	<p>खुल्ने कागजात ।</p> <p>(२) एजेन्सीबाट सम्बन्धित पक्षको नाममा जारी भएको बील बीजक वा अन्य कागजात ।</p> <p>(३) सामान निकासी भएको प्रमाणित हुने भन्सार प्रज्ञापनपत्र र राजस्व तिरेको रसिद ।</p> <p>(४) दुवानीसम्बन्धी कागजातको प्रतिलिपि</p> <p>(५) निर्यातकर्ताले जारी गरेको निर्यात हुने मालसामानको मूल्य आधार तथा स्थान</p> <p>( <b>Incoterms</b>) खुलेको प्रोफर्मा वा कर्मासियल इन्भ्वाइस वा अन्य कागजातको प्रतिलिपि ।</p> <p><b>इ. आयातकर्ताले दुवानी/बीमा खर्च भुक्तानी गर्ने गरी ( FOB/FCA/EXW/FAS जस्ता Incoterms को आधारमा) प्रतीतपत्र, ड्राफ्ट, टि.टि. वा DAP/DAA मार्फत आयात गर्दा प्रचलित व्यवस्थाका अतिरिक्त देहायका व्यवस्था समेत पालना गर्नुपर्नेछ ।</b></p> <p>(क) सामान आयात गर्दा बीमा र दुवानीसम्बन्धी सेवाहरु लिँदा सम्भव भएसम्म</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>(ख) विदेशबाट विमा गराउनुपर्ने भएमा ढुवानी तथा बीमाको लागत प्रष्ट हुने कागजात/बील संलग्न गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(ग) ढुवानी तथा बीमाको लागत प्रष्ट रुपमा छुट्टै देखिने गरी वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्नु पर्नेछ</p> <p>(घ) विदेश स्थित कम्पनीबाट ढुवानी तथा बीमाको व्यवस्था गराई भारतबाहेक अन्य मुलुकमा भुक्तानी गर्नुपर्ने भएमा सम्बन्धित कम्पनीले जारी गरेको Invoice/Bill को आधारमा प्रतीतपत्र जारी गर्ने बैंकले उक्त Invoice/Bill मा उल्लेखित रकमको सटही सुविधा सम्बन्धित एजेन्सीको नाममा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p><b>१.११.१ (ढ)</b> मालसामान आयात/निर्यात गर्दा क्लियरिङ्ग, फर्वाडिङ्ग, ढुवानी आदिको लागि अग्रिम भुक्तानी गर्नु परेमा यस्तो भुक्तानी आवश्यक पर्ने प्रमाणित हुने कागजात र भुक्तानी गर्नु पर्ने पक्षले आवश्यक कागजात पछि पेश गर्ने प्रतिबद्धता सहित दिएको आधिकारिक निवेदनको आधारमा सटही प्रदान गर्न सकिनेछ । यस्तो अग्रिम भुक्तानी गएको सटहीको अभिलेख राखी सटही लिएको रकम पुष्टि हुने गरी माथि खण्ड (ज) र (झ) बमोजिमका आवश्यक कागजात समयमै पेश नगर्नेको विवरण मासिक रूपमा यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ ।</p> <p><b>(१.११.१ (ण))</b> सामान आयात वा निर्यातको सिलसिलामा पोर्ट अथोरिटी वा सो सम्बन्धी कार्य गर्ने निकायमा तिर्नु पर्ने डेमरेज (Demurrage) शुल्कको लागि सम्बन्धित आयात/निर्यातको लागि जारी भएको ढुवानी सम्बन्धी कागजातको प्रतिलिपि र सो ढुवानी कागजातको नम्बर समेत उल्लेख भई सम्बन्धित निकायबाट जारी भएको बील बीजकको आधारमा सटही प्रदान गर्न सकिनेछ ।</p> <p><b>१.११.१ (त)</b> नेपालका आयातकर्ताहरूले भारतका विभिन्न स्थानबाट भारतीय ट्रान्सपोर्ट/कम्पनी मार्फत माल सामान ढुवानी गराउँदा लाने ढुवानी खर्चको लागि सम्बन्धित आयातकर्ताको निवेदन साथ ढुवानी</p>	<p>नेपाली सेवा प्रदायकलाई प्राथमिकता दिनुपर्नेछ ।</p> <p>(ख) विदेशबाट <b>ढुवानी तथा बीमा</b> गराउनुपर्ने भएमा ढुवानी तथा बीमाको लागत प्रष्ट हुने कागजात/बील संलग्न गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(ग) ढुवानी तथा बीमाको लागत प्रष्ट रुपमा छुट्टै देखिने गरी वि.वि.नि.फा.नं.४ जारी गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(घ) सम्बन्धित कम्पनीले जारी गरेको Invoice/Bill को आधारमा प्रतीतपत्र जारी गर्ने बैंकले उक्त Invoice/Bill मा उल्लेखित रकमको सटही सुविधा सम्बन्धित एजेन्सीको नाममा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(ई) मालसामान आयात/निर्यात गर्दा क्लियरिङ्ग, फर्वाडिङ्ग, ढुवानी आदिको लागि अग्रिम भुक्तानी गर्नु परेमा यस्तो भुक्तानी आवश्यक पर्ने प्रमाणित हुने कागजात र भुक्तानी गर्नु पर्ने पक्षले आवश्यक कागजात पछि पेश गर्ने प्रतिबद्धता सहित दिएको आधिकारिक निवेदनको आधारमा सटही प्रदान गर्न सकिनेछ । यस्तो अग्रिम भुक्तानी गएको सटहीको अभिलेख राखी सटही लिएको रकम पुष्टि हुने गरी माथि खण्ड (ज) र (झ) बमोजिमका आवश्यक कागजात समयमै पेश नगर्नेको विवरण मासिक रूपमा यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ ।</p> <p>(उ) सामान आयात वा निर्यातको सिलसिलामा पोर्ट अथोरिटी वा सो सम्बन्धी कार्य गर्ने निकायमा तिर्नु पर्ने डेमरेज (Demurrage) शुल्कको लागि सम्बन्धित आयात/निर्यातको लागि जारी भएको ढुवानीसम्बन्धी कागजातको प्रतिलिपि र सो ढुवानी कागजातको नम्बर समेत उल्लेख भई सम्बन्धित निकायबाट जारी भएको बिल बिजकको आधारमा सटही प्रदान गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(ऊ) नेपालका आयातकर्ताहरूले भारतका विभिन्न स्थानबाट भारतीय ट्रान्सपोर्ट/कम्पनी मार्फत माल सामान ढुवानी गराउँदा लाग्ने ढुवानी खर्चको लागि सम्बन्धित आयातकर्ताको निवेदन साथ ढुवानी सम्बन्धी कागजातको प्रतिलिपि, बील/बीजक आदि लिई ढुवानी वापतको हुने रकम उपलब्ध भएसम्म नगदमै पनि दिन सकिने छ । पूरै रकम नगदमा सटही प्रदान नभई आंशिक</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>सम्बन्धी कागजातको प्रतिलिपि, बील/बीजक आदि लिई ढुवानी वापतको हुने रकम उपलब्ध भएसम्म नगदमै पनि दिन सकिने छ । पूरै रकम नगदमा सटही प्रदान नभई आंशिक रूपमा केही रकम नगदमा सटही प्रदान गरेको अवस्थामा बाँकी रकम अन्य माध्यमबाट सटही प्रदान गर्नु पर्दा नगद सटही प्रदान गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्थाले नै सटही प्रदान गर्नुपर्ने छ । यसरी गरेको भुक्तानीको सटही सुविधा प्रदान गर्ने बैंक, वित्तीय संस्थाले नगद सटही प्रदान गरेपछि सो व्यहोरा पुष्टि हुने गरी ढुवानी सम्बन्धी कागजात र बील, बीजकको सक्कल प्रतिमै दरपीठ गरी छाप लगाउने र सो दरपीठ भएको कागजातको प्रतिलिपि राख्नुपर्ने छ ।</p> <p><b>१.११.१ (द)</b> आयातीत मालसामान भारतको विभिन्न स्थानस्थित वेयर हाउस/गोदाममा राख्दा गरिने बीमा र भारतीय बिक्रेताले विक्री भएको सामानको वारेन्टी स्वरूप निश्चित अवधिको लागि गरिदिने सहूलियत दरको बीमा गरे वापतको रकम सम्बन्धित बिक्रेतासँग भएको सम्भौता वा सोको आधारमा जारी भएको बील बीजक र बिमा कम्पनीले जारी गरेको बीमा पोलिसीको प्रतिलिपि तथा बील बीजकको आधारमा गरिने भुक्तानीको लागि आवश्यक सटही प्रदान गर्न सकिने छ ।</p> <p><b>१.११.१ (ध)</b> भारतबाट नेपालमा सामान ढुवानी गर्ने तथा नेपालबाट तेस्रो मुलुक/भारतमा निर्यात गर्ने क्रममा भारतीय ट्रान्सपोर्ट कम्पनीहरूलाई नगदमा नै भा.रु. तिर्नु पर्ने अवस्था आई परेमा भा.रु. ७५,०००।- (पचहत्तर हजार मात्र) सम्म ट्रान्सपोर्ट कम्पनीहरूद्वारा जारी गरिएको ट्रक रिसिट तथा सक्कल प्रज्ञापनपत्रमा सटही दिएको रकम दरपीठ गरी यस बैंकबाट समेत नगदमा सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सकिने छ ।</p> <p><b>१.११.१ (न)</b> नेपालका फलाम सम्बन्धी काम गर्ने उद्योगहरूले भारतीय स्पात निगम (Steel corporation) बाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा कच्चा पदार्थ आयात गर्दा सो निगमले भारतीय रेलवे मार्फत ढुवानी गरी पठाइदिएमा सम्बन्धित बील बीजकको आधारमा ढुवानी वापतको रकम उक्त निगमलाई</p>	<p>रूपमा केही रकम नगदमा सटही प्रदान गरेको अवस्थामा बाँकी रकम अन्य माध्यमबाट सटही प्रदान गर्नु पर्दा नगद सटही प्रदान गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्थाले नै सटही प्रदान गर्नुपर्ने छ । यसरी गरेको भुक्तानीको सटही सुविधा प्रदान गर्ने बैंक, वित्तीय संस्थाले नगद सटही प्रदान गरेपछि सो व्यहोरा पुष्टि हुने गरी ढुवानीसम्बन्धी कागजात र बिल, बिजकको सक्कल प्रतिमै दरपीठ गरी छाप लगाउने र सो दरपीठ भएको कागजातको प्रतिलिपि राख्नुपर्ने छ ।</p> <p>(त्र) आयातीत मालसामान भारतको विभिन्न स्थानस्थित वेयर हाउस/गोदाममा राख्दा गरिने बीमा र भारतीय बिक्रेताले विक्री भएको सामानको वारेन्टीस्वरूप निश्चित अवधिको लागि गरिदिने सहूलियत दरको बीमा गरे वापतको रकम सम्बन्धित बिक्रेतासँग भएको सम्भौता वा सोको आधारमा जारी भएको बिल बिजक र बिमा कम्पनीले जारी गरेको बीमा पोलिसीको प्रतिलिपि तथा बिल बिजकको आधारमा गरिने भुक्तानीको लागि आवश्यक सटही प्रदान गर्न सकिने छ ।</p> <p>(ए) भारतबाट नेपालमा सामान ढुवानी गर्ने तथा नेपालबाट तेस्रो मुलुक/भारतमा निर्यात गर्ने क्रममा भारतीय ट्रान्सपोर्ट कम्पनीहरूलाई नगदमा नै भा.रु. तिर्नु पर्ने अवस्था आई परेमा भा.रु. ७५,०००।- (पचहत्तर हजार मात्र) सम्म ट्रान्सपोर्ट कम्पनीहरूद्वारा जारी गरिएको ट्रक रिसिट तथा सक्कल प्रज्ञापनपत्रमा सटही दिएको रकम दरपीठ गरी यस बैंकबाट समेत नगदमा सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सकिने छ ।</p> <p>(ऐ) नेपालका फलाम सम्बन्धी काम गर्ने उद्योगहरूले भारतीय स्पात निगम ( Steel corporation) बाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा कच्चा पदार्थ आयात गर्दा सो निगमले भारतीय रेलवे मार्फत ढुवानी गरी पठाइदिएमा सम्बन्धित बील बीजकको आधारमा ढुवानी वापतको रकम उक्त निगमलाई भुक्तानी पठाउन सकिनेछ ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		भुक्तानी पठाउन सकिनेछ ।	
५७.	१.११	भारतबाट वस्तु तथा सेवा आयात गर्दा प्रदान गरिने सटही सुविधा तथा भारतीय रूपैयाँको खरीद/विक्री कारोवार सम्बन्धी व्यवस्था : नेपाल भारत बीच हुने वस्तु तथा सेवा आयात र भारतीय रूपैयाँ खरीद/विक्री कारोवार सम्बन्धमा नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग कार्यालय लगायत सबै कार्यालयहरू तथा इजाजतपत्रप्राप्त “क”, “ख” र “ग” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्था र <b>मनिचेन्जरहरूलाई</b> समेत लागू हुने गरी देहाय बमोजिमको व्यवस्था गरिएको छ ।	भारतबाट वस्तु तथा सेवा आयात गर्दा प्रदान गरिने सटही सुविधा तथा भारतीय रूपैयाँको खरीद/विक्री कारोवारसम्बन्धी व्यवस्था : नेपाल भारत बीच हुने वस्तु तथा सेवा आयात र भारतीय रूपैयाँ खरीद/विक्री कारोवार सम्बन्धमा नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग <b>विभाग</b> लगायत सबै <b>प्रदेशस्थित</b> कार्यालयहरू तथा इजाजतपत्रप्राप्त “क”, “ख” र “ग” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई समेत लागू हुने गरी देहाय बमोजिमको व्यवस्था गरिएको छ ।
५८.	१.११.१(क)	मालसामान आयातको भुक्तानीका लागि प्रचलित व्यवस्था अन्तर्गत रही प्रतीतपत्र, ड्राफ्ट वा टि.टि.को माध्यमबाट भारतीय रूपैयाँको सटही प्रदान गर्न सकिनेछ । तर, भा.रु. ५ करोडभन्दा बढीको वस्तु आयात अनिवार्य रूपले प्रतीतपत्र मार्फत गर्नुपर्नेछ । यसरी सटही प्रदान गर्दा यसै साथ संलग्न नमूना बमोजिमको वि.वि.नि.फा.नं.४ (ग) जारी गर्नुपर्नेछ । यसरी सामान आयात गर्दा प्रचलित व्यवस्था बमोजिम १० प्रतिशत धरौटी लिनुपर्नेछ र सो रकमबाट भंसार महसुल बुझाउने प्रयोजनको लागि चेक उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।	मालसामान आयातको भुक्तानीका लागि प्रचलित व्यवस्था अन्तर्गत रही प्रतीतपत्र, ड्राफ्ट वा टि.टि.को माध्यमबाट भारतीय रूपैयाँको सटही प्रदान गर्न सकिनेछ । तर, भा.रु. ५ करोडभन्दा बढीको वस्तु आयात अनिवार्य रूपले प्रतीतपत्र मार्फत गर्नुपर्नेछ । यसरी सटही प्रदान गर्दा यसै साथ संलग्न नमूना बमोजिमको वि.वि.नि.फा.नं.४ (ग) जारी गर्नुपर्नेछ । यसरी प्रतीतपत्र, ड्राफ्ट वा टि.टि. को माध्यमबाट सामान आयात गर्दा प्रचलित व्यवस्था बमोजिम २ वा १० प्रतिशत धरौटी लिनुपर्नेछ र सो रकमबाट भंसार महसुल बुझाउने प्रयोजनको लागि चेक उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।
५९.	१.११.१(छ)	(नभएको)	(नभएको), क्रमसंख्या मिलाइएको ।
६०.	१.११.१(थ)	भारतमा कर्जा लिने प्रयोजन बाहेक व्यापारिक कारोवारको लागि आवश्यक पर्ने सबै किसिमका बैंक ग्यारेण्टी (परफरमेन्स वण्ड, विड वण्ड, एडभान्स पेमेन्ट ग्यारेण्टी आदि) बैंक, वित्तीय संस्था आफैले जारी गर्न सक्नेछन् । तर, व्यक्तिगत निवेदक र व्यक्तिगत बेनिफिसियरी हुने भएमा कुनै पनि किसिमको बैंक ग्यारेण्टी जारी गर्न पाइने छैन ।	भारतमा कर्जा लिने प्रयोजन बाहेक व्यापारिक कारोवारको लागि आवश्यक पर्ने सबै किसिमका बैंक ग्यारेण्टी (परफरमेन्स वण्ड, विड वण्ड, एडभान्स पेमेन्ट ग्यारेण्टी आदि) बैंक, वित्तीय संस्था आफैले जारी गर्न सक्नेछन् । तर, <b>प्राकृतिक व्यक्ति निवेदक र/वा प्राकृतिक व्यक्ति बेनिफिसियरी</b> हुने भएमा कुनै पनि किसिमको बैंक ग्यारेण्टी जारी गर्न पाइने छैन ।
६१.	१.११.५ र क्रम संख्या मिलान	सर्वसाधारणसँग भा.रु.कारोवार गर्ने व्यवस्था : भारतमा भ्रमण, अध्ययन, औषधोपचार, तीर्थयात्रा आदि लगायत व्यवहारिक प्रयोजनका लागि नगद/ड्राफ्ट/टि.टि./मे.ट्रा.विविध किसिमका कार्ड आदिको माध्यमबाट सटही प्रदान गर्दा सम्बन्धित व्यक्तिसँग संलग्न वि.वि.नि. भा.रु.फा.नं.६ को नमूना बमोजिमको निवेदनको आधारमा निम्नानुसार सटही प्रदान गर्न सकिनेछ । (क) नगद भा.रु. सटही माग भएमा भा.रु. २५,०००/- (भा.रु.पच्चीस हजार मात्र) मा नबढाई निवेदनको आधारमा उपलब्ध भएसम्म नगदै पनि	(यस दफाबाट हटाएर परिपत्र २१ मा समावेश गरिएको )



विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>दिन सकिनेछ । बैंक/वित्तीय संस्थाहरूले यस्तो सटही दिँदा सकभर नगदको सट्टा उल्लिखित अन्य माध्यमबाट सटही दिन प्रोत्साहन गर्नु पर्नेछ । तर, औषधोपचारको हकमा नेपालमा मान्यता प्राप्त रजिष्टर्ड डाक्टरहरूबाट सिफारिस भएको कागजातहरूको आधारमा आवश्यकता र औचित्यता हेरी अधिकतम भा.रु.५०,०००/- (भा.रु.पचास मात्र) सम्म नगदमा नै सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने छ ।</p> <p>(ख) भा.रु.२५,०००/- भन्दा बढी रकमको सटही माग भएमा ड्राफ्ट/टि.टि./मे.ट्रा., क्रेडिट, डेविट वा प्रिपेड कार्ड आदिको माध्यमद्वारा सटही दिन सकिनेछ । तर, यसरी भा.रु. सटही दिँदा के कामको लागि सो रकम आवश्यक भएको हो प्रमाण खुल्ने कागजात सहित व्यहोरा खुलेको आवेदन लिनु पर्नेछ ।</p> <p>(ग) यस दफा बमोजिम सटही सुविधा प्रदान गर्दा एक व्यक्तिको नाममा एउटा मात्र सटही सुविधा प्रदान गर्नु पर्नेछ । पछि प्रमाण पेश गर्ने शर्तमा सटही प्रदान गरेको अवस्थामा पहिले प्रदान भएको सटही सुविधाको प्रमाणित कागजात प्राप्त भए पछि मात्र अर्को सटही सुविधा प्रदान गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(घ) माथि खण्ड (ख) मा उल्लेख गरिएको प्रमाणित कागजातको रूपमा भ्रमण तीर्थयात्रा आदिको लागि जारी भएको टिकट बुकिङ्ग वा सो सम्बन्धी ब्रोसर वा अन्य कागजातको प्रतिलिपि लिनु पर्नेछ । अध्ययनको हकमा सोका लागि सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाबाट जारी भएको पत्र वा ब्रोसर वा अध्ययन प्रयोजन पुष्टि हुने कागजात र शिक्षण शुल्कमा प्रचलित नियमानुसारको कर दाखिला गरेको निस्सा लिई त्यस्तो शुल्क सम्बन्धित शिक्षण संस्थाको नाममा तथा निर्वाह खर्च सम्बन्धित शिक्षण संस्थाले सिफारिस गरे बमोजिम विद्यार्थीको नाममा बैंकिंग उपकरण मार्फत सटही उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । औषधोपचारको लागि चिकित्सकले गरेको सिफारिस, उपचार गराउने संस्थामा लिएको Appointment वा सो अस्पतालबाट उपलब्ध गराएको अनुमानित लागत र उपचार प्रयोजन प्रष्ट हुने अन्य कागजात प्रमाणको रूपमा लिई सम्बन्धित अस्पतालको नाममा बैंकिंग उपकरण मार्फत सटही दिन सकिनेछ । साथै, सटही माग गर्ने पक्षले कागजात उपलब्ध गराउन सक्छ भन्नेमा बैंक तथा वित्तीय संस्था</p>	

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>विश्वस्त भएमा वील भर्पाई लगायतका आवश्यक कागजात निश्चित अवधीभित्र उपलब्ध गराउने शर्तमा समेत सटही उपलब्ध गराउन सक्नेछ । भारतमा अध्ययन, उपचारमा जाने व्यक्ति स्वयम् उपस्थित हुन नसक्ने अवस्थामा त्यस्ता व्यक्तिहरूको लागि चाहिने सटही निजको नजिकको नातेदार, संरक्षक वा कुरूवाको नाममा समेत दिन सकिनेछ ।</p> <p>(ड) यस दफामा अन्यत्र जेसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि क्रेडिट कार्ड, डेबिट कार्ड, प्रिपेड कार्ड, ए.टि.एम. कार्ड, आदिका माध्यमबाट सटही प्रदान गर्दा देहाय बमोजिम गर्नु पर्नेछ :</p> <p>(१) माथि उल्लिखित कुनै पनि किसिमका कार्डहरू सम्बन्धित व्यक्तिको आफ्नो बैंकमा रहेको खाताबाटै खर्च हुने गरी मात्र जारी गर्नु पर्ने छ ।</p> <p>(२) बैंक, वित्तीय संस्थाले आ-आफ्ना आन्तरिक व्यवस्था अनुरूप कार्ड जारी गर्दा देहायका शर्तहरू अनिवार्य राख्नु पर्ने छ ।</p> <p>(अ) तोकिएको सीमा र व्यवस्था बमोजिम मात्र भा.रू. खर्च गर्न पाइने</p> <p>(आ) पुँजीगत कारोवारको लागि खर्च गर्न नपाइने</p> <p>(इ) मालसामान खरिद तथा सेवा उपयोग वापत प्वाइण्ट अफ सेल मार्फत खर्च भएको रकमको वील बीजक लगायत आवश्यक विवरण माग गर्न सकिने र यसरी माग भएका कागजात लगायतका विवरण कार्ड होल्डरले सम्बन्धित बैंकलाई उपलब्ध गराउनु पर्ने</p> <p>(ई) तोकिएको सीमा शर्त र व्यवस्थाको प्रतिकूल हुने गरी खर्च गरिएको पाइएमा जारी भएको कार्डबाट कारोवार गर्न जुनसुकै बखत रोक लगाउन सकिने र यस्तो कारोवार गर्नेहरूको विवरण नेपाल राष्ट्र बैंकमा उपलब्ध गराई आवश्यक कारवाही समेत गर्न सकिने</p> <p>(उ) भा.रू. सटहीको लागि जारी हुने कार्ड र कमिसन रकमको हिसाब मिलान परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(३) नियमितरूपमा प्रत्येक महीना भा.रू.१ लाख भिक्ने व्यक्तिको पहिचान गरी खर्चको औचित्य पुष्टि नभएमा वा शंकास्पद देखिएमा त्यस्ता व्यक्तिको खाता तथा कार्डबाट हुनसक्ने कारोवार रोक्का गरी यस विभागलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(४) एक दिनमा बढीमा भा.रू.१५ हजार र प्रति महिना भा.रू.१ लाख सम्म मात्र नगद भिक्न सकिने छ ।</p>	

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>(५) यस दफा बमोजिम निर्धारित कागजातको आधारमा उपलब्ध गराइने थप सटही सुविधाको रकम समेत कार्डको सीमामा थप गर्न सकिने छ ।</p> <p>(६) भारतमा Credit, Debit तथा Prepaid Cards लगायत Electronic card को माध्यमबाट Point of Sale (POS) वा अन्य विद्युतीय माध्यम मार्फत वस्तु तथा सेवा खरिद गर्दा गरिने भुक्तानीको हकमा एकै पटक वा पटकपटक गरी मासिक भा.रु. १ लाखसम्म मात्र भुक्तानी गर्न सकिनेछ । तर, होटल, हस्पिटल र औषधि पसलमा गरिने भुक्तानीको हकमा उपरोक्त सीमा लागु हुने छैन ।</p> <p>(च) इजाजतपत्रप्राप्त सबै निकायहरूले नगद भारतीय रुपैयाँ खरिद बिक्री कारोवार गर्दा इ.प्रा.परिपत्र संख्या २७ को दफा २ मा भएको व्यवस्था अनुसार भारतीय रुपैयाँ सटही रसिद Indian Currency Purchase Receipt (ICPR) तथा बिक्री गर्दा Indian Currency Sales Receipt (ICSR) जारी गर्नुपर्नेछ । साथै, उक्त परिपत्रमा भएका अन्य व्यवस्थाहरूको समेत पालना गर्नुपर्नेछ ।</p>	
६२.	१.११.६ र क्रम संख्या मिलान	<p>भा.रु. २००, ५००, १००० र २००० दरका नोटहरूको सम्बन्धमा :</p> <p>(क) (१) भारत सरकार तथा भारतीय रिजर्व बैंकले ९ नोभेम्बर २०१६ सम्म चलनचल्तिमा रहेका भा.रु.५०० र १००० दरका नोटहरू चलनचल्तीबाट हटाएको हुँदा त्यस्ता भा.रु. ५०० र १००० दरका नोटको कारोवार गर्न र हाल भारतमा चलनचल्तिमा रहेका नयाँ भा.रु. २००, ५०० र २००० दरका नोट साथमा राख्न, ओसार पसार गर्न र कारोवार गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(२) भा.रु.१०० र सोभन्दा कम दरका भारतीय नोट तथा मुद्रा प्रचलित व्यवस्था बमोजिम ल्याउन लैजान तथा सटही गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(३) नेपाली नागरिकले भारतीय रुपैयाँ भारत बाहेक अन्य मुलुकमा लैजान वा अन्य मुलुकबाट नेपाल ल्याउन पाइने छैन ।</p> <p>(ख) नेपाली र भारतीय नागरिकहरूसँग बाहेक अन्य मुलुकका नागरिकसँग बैंक/वित्तीय संस्था लगायत इजाजतपत्रप्राप्त अन्य निकायहरूले भारतीय रुपैयाँको नोट, ड्राफ्ट आदिको खरिद तथा टि.टि.को भुक्तानी र भारतीय रुपैयाँको क्रेडिट कार्ड अन्तर्गत कुनै कारोवार गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(ग) भारतस्थित वीमा कम्पनीको वीमा पोलिसी खरिद गर्ने तथा सोको</p>	(यस दफाबाट हटाएर परिपत्र २१ मा समावेश गरिएको )

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>प्रिमियम भुक्तानी गर्ने, भारतीय कम्पनीले जारी गरेको शेयरमा लगानी गर्ने, भारतमा घरजग्गा खरीद गर्ने जस्ता पुँजीगत प्रकृतिका कारोवार प्रयोजनको लागि सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(घ) भारतस्थित बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् बैकिङ्ग कार्य गर्ने सहकारी संस्थाको नाममा कुनै प्रकारको खाता खोल्न वा त्यस्तै प्रयोजनका लागि भुक्तानी गर्न सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(ङ) यस बैंकबाट स्वीकृति प्रदान भएको अवस्थामा बाहेक ऋणको साँवा व्याज, मुनाफा, लाभांश आदि भुक्तानी गर्ने प्रयोजनको लागि सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(च) प्रचलित कानूनले निषेध गरेका कार्यमा खर्च हुने गरी सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p>	
६३.	१.११.७ र क्रम संख्या मिलान	<p><u>भारतमा Nostro खाता सम्बन्धी व्यवस्था:</u></p> <p>(क) यस बैंकका जिल्लास्थित कार्यालयहरूले सीमावर्ती भारतीय क्षेत्रमा अवस्थित भारतीय वाणिज्य बैंकहरूमा Nostro खाता खोल्ने र यी कार्यालयहरूले बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् <b>मनिचेञ्जर</b>लाई उपलब्ध गराउने भारतीय रूपैयाँ Nostro खाता खर्च हुने गरी चेक/ट्रान्सफर आदिको माध्यमबाट उपलब्ध गराउने तथा सर्वसाधारणलाई उपलब्ध गराउने सटही सुविधा समेत सकेसम्म चेकको माध्यमबाट उपलब्ध गराई भारतीय रूपैयाँको नगद कारोवारलाई कम गर्दै लैजानु पर्ने छ ।</p> <p>(ख) सीमावर्ती क्षेत्रमा रहेका बैंकका कार्यालयहरूले पनि सो क्षेत्रमा रहेका भारतीय वाणिज्य बैंकहरूमा त्यस्तो Nostro खाता खोली आ-आफ्ना ग्राहक तथा सर्वसाधारणलाई विद्यमान व्यवस्था अनुसार उपलब्ध गराउने सटही सुविधा सोही खाता खर्च हुने गरी उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाई भारतीय रूपैयाँको नगद कारोवारलाई कम गर्दै लैजानु पर्ने छ ।</p> <p>(ग) भारतीय सीमावर्ती क्षेत्रमा Nostro खाता खोल्न बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् मनिचेञ्जरहरूलाई आवश्यक पर्ने सिफारिस देहायका शर्त राखी यस बैंकबाट उपलब्ध गराई Nostro खाता खोल्न दिन सकिने छ ।</p> <p>(१) उक्त खातामा यस बैंकले चेक/ट्रान्सफर आदिका माध्यमबाट उपलब्ध गराएको रकम मात्र जम्मा गर्न पाइने छ ।</p> <p>(२) विद्यमान व्यवस्था अनुसार सर्वसाधारणलाई उपलब्ध गराउने भारतीय</p>	(यस दफाबाट हटाएर परिपत्र १८ मा समावेश गरिएको )

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



सि.नं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>रूपैयाँ सटही सुविधा सोही खाता खर्च हुने गरी सकेसम्म चेकको माध्यमबाट उपलब्ध गराउनु पर्नेछ।</p> <p>(३) उक्त खाताको बैंक स्टेटमेण्ट मासिक रूपमा यस बैंकमा पेश गर्नु पर्नेछ।</p> <p>(४) नगद ल्याउँदाको ढुवानी, सुरक्षा, बीमा आदिको व्यवस्था आफैले गर्नु पर्नेछ।</p> <p>(घ) बैंक, वित्तीय संस्था तथा मनिचेञ्जरहरूलाई Nostro खाता खोल्न आवश्यक पर्ने सिफारिस यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालय लगायत जिल्लास्थित कार्यालयबाट उपलब्ध गराइने छ।</p>	

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : ०२

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	शीर्षक	Asian Clearing Union (ACU) का सदस्य राष्ट्रहरूबीच हुने कारोवार सम्बन्धी व्यवस्था	एसियन क्लियरिङ युनियन (Asian Clearing Union-ACU) का सदस्य राष्ट्रहरूबीच हुने कारोवारसम्बन्धी व्यवस्था
२.	प्रस्तावना	Asian Clearing Union (ACU) का सदस्य राष्ट्रहरूबीच हुने कारोवार सम्बन्धमा यस बैंकबाट देहाय बमोजिमको व्यवस्था भएकोले सोही बमोजिम गर्न/गराउन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा १२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैंकिङ्ग कार्यालय लगायत सबै कार्यालयहरू र इजाजतपत्रप्राप्त "क" वर्गका बैंकहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ।	ACU का सदस्य राष्ट्रहरूबीच हुने कारोवार सम्बन्धमा यस बैंकबाट देहायबमोजिमको व्यवस्था भएकोले सोही बमोजिम गर्न/गराउन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा १२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैंकिङ्ग विभागलगायत सबै प्रदेशस्थित कार्यालयहरू र इजाजतपत्रप्राप्त "क" वर्गका वाणिज्य बैंकहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ।
३.	१	नेपाल र भारतबीच हुने व्यापारिक कारोवारहरू बाहेक ACU का अन्य सदस्य राष्ट्रहरूबीच हुने अमेरिकी डलर/युरो/जापानी येन पाँच सय वा सोभन्दा बढी रकमको कारोवार अनिवार्य रूपमा ACU बाट गर्नु पर्नेछ। तर, सोभन्दा कम रकमको कारोवार भने बैंक आफैले अन्य माध्यमबाट गर्नुपर्नेछ। यसरी भुक्तानी पठाउँदा सम्बन्धित "क" वर्गका बैंकहरूले निम्नानुसार गर्नुपर्नेछ।	नेपाल र भारतबीच हुने व्यापारिक कारोवारहरू बाहेक ACU का अन्य सदस्य राष्ट्रहरूबीच हुने अमेरिकी डलर पाँच सय/युरो पाँच सय/जापानी येन पचास हजार वा सोभन्दा बढी रकमको कारोवार अनिवार्य रूपमा ACU बाट गर्नु पर्नेछ। यसरी भुक्तानी पठाउँदा सम्बन्धित "क" वर्गका वाणिज्य बैंकहरूले निम्नानुसार गर्नुपर्नेछ।
४.	१(क)	एसियन क्लियरिङ युनियन अन्तर्गतका कारोवारहरूमा प्रयोग हुने मनिटरी युनिटको विनिमय दर अमेरिकी डलर, युरो तथा जापानी येनसँग बराबर हुने व्यवस्था गरी यसलाई "ACU DOLLAR", "ACU EURO" तथा "ACU YEN" भनी नामाकरण गरिएको छ।	एसियन क्लियरिङ युनियन अन्तर्गतका कारोवारहरूमा प्रयोग हुने मौद्रिक एकाइको विनिमय दर अमेरिकी डलर, युरो तथा जापानी येनसँग बराबर हुने व्यवस्था गरी यसलाई "ACU DOLLAR", "ACU EURO" तथा "ACU YEN" अर्थात् छोटकरीमा क्रमशः ACUD, ACUE, ACUY भनी

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
			नामाकरण गरिएकोले वाणिज्य बैंकहरूले यसैलाई अवलम्बन गर्ने ।
५.	१(ख)	ACU कारोवारका लागि युनियनका सदस्य देशहरूका वाणिज्य बैंकहरूले ACU DOLLAR, ACU EURO तथा ACU YEN ACCOUNT खोल्नुपर्नेछ ।	ACU कारोवारका लागि युनियनका सदस्य देशहरूका वाणिज्य बैंकहरूले <b>ACUD, ACUE तथा ACUY ACCOUNT</b> खोल्नुपर्नेछ ।
६.	१(ग)	एसियन क्लियरिङ युनियन अन्तर्गत हुने आयात निर्यात कारोवारको भुक्तानी (Settlement) अमेरिकी डलर, यूरो तथा जापानी येनमा मात्र गर्नुपर्नेछ । यस अनुसार सो कारोवारको लागि यस बैंक र सम्बन्धित बैंकहरूबीच गरिने कारोवार पनि अमेरिकी डलर, यूरो तथा जापानी येनमा मात्र हुनेछ ।	एसियन क्लियरिङ युनियन अन्तर्गत हुने आयात निर्यात कारोवारको भुक्तानी (Settlement) अमेरिकी डलर, यूरो तथा जापानी येनमा मात्र गर्नुपर्नेछ । <b>उक्त</b> कारोवारको लागि यस बैंक र सम्बन्धित बैंकहरूबीच गरिने कारोवार पनि अमेरिकी डलर, यूरो तथा जापानी येनमा मात्र हुनेछ ।
७.	१(घ)	ACU सदस्य देशहरूबीच हुने आयात निर्यातको लागि खोल्ने प्रतीतपत्र <b>ACU DOLLAR, ACU EURO तथा ACU YEN</b> मा मात्र खोल्नुपर्नेछ ।	ACU सदस्य देशहरूबीच हुने आयात निर्यातको लागि खोल्ने प्रतीतपत्र <b>ACUD, ACUE तथा ACUY</b> मा मात्र खोल्नुपर्नेछ ।
८.	१(च)	“क” वर्गका बैंकहरूले यस विभागस्थित लगानी शाखाको Back Office को ACU Desk मा Value Date भन्दा कम्तीमा दुई कार्य दिनअगावै संलग्न अनुसूची २.१ अनुसारको भुक्तानी अनुरोध पत्र (Payment Request Letter) पठाई <b>सोको बोधार्थ पत्र बैंकिंग कार्यालय, थापाथलीलाई</b> पठाउने । यस <b>विभागको लगानी शाखाको Back Office को ACU Desk</b> ले भुक्तानी गर्नुपर्ने रकम र सो वापत लाग्ने अन्य कमिसन (यस विभागले गर्ने कारोवार दिनको विनिमय दरको आधारमा) “क” वर्गका बैंकहरूको अमेरिकी डलर खाता खर्च गरी Value Date मा भुक्तानी हुने गरी भुक्तानी गर्नु पर्ने देशको केन्द्रीय बैंक मार्फत सम्बन्धित देशको वाणिज्य बैंकको अमेरिकी डलर खातामा रकम जम्मा गर्न Payment Instruction पठाउने ।	“क” वर्गका <b>वाणिज्य</b> बैंकहरूले यस विभागस्थित लगानी शाखाको Back Office को ACU Desk मा <b>राफसाफ मिति (Value Date)</b> भन्दा कम्तीमा <b>एक</b> कार्य दिनअगावै संलग्न अनुसूची २.१ अनुसारको भुक्तानी अनुरोध पत्र (Payment Request Letter) पठाउने । <b>उक्त</b> ACU Desk ले भुक्तानी गर्नुपर्ने रकम र सोवापत लाग्ने अन्य कमिसन (यस विभागले गर्ने कारोवार दिनको विनिमय दरको आधारमा) “क” वर्गका <b>वाणिज्य</b> बैंकहरूको अमेरिकी डलर खाता खर्च गरी Value Date मा भुक्तानी हुने गरी भुक्तानी गर्नु पर्ने देशको केन्द्रीय बैंकमार्फत सम्बन्धित देशको वाणिज्य बैंकको अमेरिकी डलर खातामा रकम जम्मा गर्न Payment Instruction पठाउने ।
९.	१(छ)	“क” वर्गका बैंकहरूबाट ACU कारोवार अन्तर्गतको भुक्तानीका लागि अन्य ACU सदस्य राष्ट्रका वाणिज्य बैंकमा रहेको अमेरिकी डलर खातामा रकमान्तर गर्न चाहेमा समेत माथि खण्ड (च) मा उल्लेख भए अनुसारकै व्यवस्था लागू हुने ।	“क” वर्गका <b>वाणिज्य</b> बैंकहरूबाट ACU कारोवार अन्तर्गतको भुक्तानीका लागि अन्य ACU सदस्य राष्ट्रका वाणिज्य बैंकमा रहेको अमेरिकी डलर खातामा रकमान्तर गर्न चाहेमा समेत माथि खण्ड (च) <b>बमोजिमको</b> व्यवस्था लागू हुने ।
१०.	१(ज)	यदि सम्बन्धित “क” वर्गका बैंकहरूको अमेरिकी डलरको खातामा भुक्तानी गर्नुपर्ने रकमको मौज्जात पर्याप्त नभई सो खाता Overdrawn हुने अवस्था आएमा नपुग रकममा बैंक दरमा २ प्रतिशत थप गरी दिन गन्तीको हिसाबले हुने व्याज वा कम्तीमा अमेरिकी डलर १००.०० मध्ये जुन रकम बढी हुन्छ	यदि सम्बन्धित “क” वर्गका <b>वाणिज्य</b> बैंकहरूको अमेरिकी डलरको खातामा भुक्तानी गर्नुपर्ने रकमको मौज्जात पर्याप्त नभई सो खाता Overdrawn हुने अवस्था आएमा नपुग रकममा बैंक दरमा २ प्रतिशत थप गरी दिन गन्तीको हिसाबले हुने व्याज वा कम्तीमा अमेरिकी डलर १०० ( <b>अमेरिकी डलर एक सय</b>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		सोही बराबरको हर्जाना लगाउने ।	मात्र) मध्ये जुन रकम बढी हुन्छ सोही बराबरको हर्जाना लगाउने ।
११.	३	एसियन क्लिरिङ युनियनको कारोबारमा Nostro Account को प्रयोग र Vostro Account मा व्याज प्रदान गर्ने : एसियन क्लिरिङ युनियन (ACU) को कारोबारमा Nostro Account को प्रयोग र एसियन क्लिरिङ युनियन अन्तर्गत हुने व्यापारिक कारोबार एवम् भुक्तानी तथा हिसाब राफसाफ प्रकृत्यालाई छिटो छरितो सम्पन्न गराउने प्रयोजनको लागि देहाय बमोजम गर्नुपर्नेछ ।	एसियन क्लियरिङ युनियनको कारोबारमा Nostro Account को प्रयोग र Vostro Account मा व्याज प्रदान गर्ने : ACU को कारोबारमा Nostro Account को प्रयोग र यस युनियनअन्तर्गत हुने व्यापारिक कारोबार एवम् भुक्तानी तथा हिसाब राफसाफ प्रकृत्यालाई छिटो छरितो सम्पन्न गराउने प्रयोजनको लागि देहायबमोजम गर्नुपर्नेछ ।
१२.	३(क)	एसियन क्लिरिङ युनियन अन्तर्गत हुने व्यापारिक कारोबारमा संलग्न हुने वाणिज्य बैंकहरूले अर्को सदस्य देशको वाणिज्य बैंकमा एसियन मौद्रिक एकाइको रूपमा रहेका मुद्राहरू ACU Dollar (ACUD), ACU Euro (ACUE) र ACU YEN (ACUY) मा Nostro Account खोल्नु पर्नेछ । सदस्य देशहरूबीच हुने व्यापारिक कारोबारको भुक्तानी तथा राफसाफ वाणिज्य बैंक स्तरमा रहेका उक्त खाताहरू मार्फत गर्नुपर्नेछ ।	ACU अन्तर्गत हुने व्यापारिक कारोबारमा संलग्न हुने वाणिज्य बैंकहरूले अर्को सदस्य देशको वाणिज्य बैंकमा एसियन मौद्रिक एकाइको रूपमा रहेका मुद्राहरू ACUD, ACUE र ACUY मा Nostro Account खोल्नु पर्नेछ । सदस्य देशहरूबीच हुने व्यापारिक कारोबारको भुक्तानी तथा राफसाफ वाणिज्य बैंक स्तरमा रहेका उक्त खाताहरूमार्फत गर्नुपर्नेछ ।
१३.	३(ग)	अर्को सदस्य देशका वाणिज्य बैंकहरूले नेपालका वाणिज्य बैंकहरूमा खोलेका ACU Dollar (ACUD), ACU Euro (ACUE) र ACU YEN (ACUY) खातामा खाता खोल्ने बैंकसँग भएको सम्झौतामा उल्लेखित शर्तहरूको अधीनमा रही आफ्नो स्वविवेकले व्याज प्रदान गर्नु पर्नेछ ।	अर्को सदस्य देशका वाणिज्य बैंकहरूले नेपालका वाणिज्य बैंकहरूमा खोलेका ACUD, ACUE र ACUY खातामा खाता खोल्ने बैंकसँग भएको सम्झौतामा उल्लेखित शर्तहरूको अधीनमा रही व्याज प्रदान गर्न सक्नेछन् ।
१४.	४	भुटानसँग हुने व्यापारिक कारोबारहरू ACU mechanism बाहेक भारतीय रुपैयाँमा समेत गर्न सकिनेछ ।	भुटानसँग हुने व्यापारिक कारोबारहरू ACU mechanism का अतिरिक्त भारतीय रुपैयाँमा समेत गर्न सकिनेछ ।
१५.	५	हाल नभएको ।	माथि दफा १ र ३ मा जुनसुकै कुरा उल्लेख गरिएको भएतापनि युरो र जापानी येनको हकमा एसियन क्लियरिङ युनियनबाट भुक्तानी राफसाफ हुने व्यवस्था भइनसकेकोले अर्को व्यवस्था नभएसम्म उक्त मुद्राहरूमा हुने कारोबारको भुक्तानी अन्य माध्यमबाट गर्न सकिनेछ ।
१६.	अनुसूची २.१ को Field 72 को कैफियत खण्ड	Charge कसबाट लिने, L/C, T T No, पत्राचार गर्ने फ्याक्स नं. तथा अन्य कुरा आवश्यकता अनुसार खुलाउने ।	Beneficiary को नाम, ठेगाना, खाताको विवरण लगायत Charge कसबाट लिने, L/C, T T No, पत्राचार गर्ने फ्याक्स नं. तथा अन्य कुरा आवश्यकतानुसार खुलाउने ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र :०४

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	प्रस्तावना	<b>सुनबाट</b> बनेका गर-गहना तथा कलात्मक वस्तुहरूको निर्यातकर्ता र स्थानीय विक्रेताहरूलाई कच्चा पदार्थको रूपमा <b>सुन</b> आपूर्ति गर्ने व्यवस्था निम्नानुसार गरिएकोले सोही बमोजिम गर्नु/गराउनु हुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा १२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी यस बैंकको टक्सार महाशाखा लगायत इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्गका बैंकहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।	<b>सुन तथा चाँदीबाट</b> बनेका गरगहना तथा कलात्मक वस्तुहरूको निर्यातकर्ता र स्थानीय विक्रेताहरूलाई कच्चा पदार्थको रूपमा <b>सुन आपूर्ति/चाँदी आयात</b> गर्ने व्यवस्था निम्नानुसार गरिएकोले सोही बमोजिम गर्नु/गराउनु हुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा १२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी यस बैंकको टक्सार महाशाखा लगायत इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्गका बैंकहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।
२.	१(ग)(४)	यसप्रकार स्थानीय विक्रेताले सुन खरिद गर्नका लागि सुनका <b>गरगहना</b> पर्यटकहरूलाई विक्री गर्दा काटेको संलग्न अनुसूची ४.१ बमोजिमको रसिदको छैठौँ प्रति र आर्जन गरेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा बैंकमा दाखिला गरेको प्रमाण सहित अनुसूची ४.२ बमोजिम दरखास्त फाराममा सम्पूर्ण विवरण उल्लेख गरी सोको दुई प्रति सम्बन्धित बैंकमा पेश गर्नुपर्नेछ ।	यसप्रकार स्थानीय विक्रेताले सुन खरिद गर्नका लागि सुनका गर-गहना <b>वा कलात्मक वस्तु</b> पर्यटकहरूलाई विक्री गर्दा काटेको संलग्न अनुसूची ४.१ बमोजिमको रसिदको छैठौँ प्रति र आर्जन गरेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा बैंकमा दाखिला गरेको प्रमाण सहित अनुसूची ४.२ बमोजिम दरखास्त फाराममा सम्पूर्ण विवरण उल्लेख गरी सोको दुई प्रति सम्बन्धित बैंकमा पेश गर्नुपर्नेछ ।
३.	१(ग)(६)	उपर्युक्त प्रक्रिया अनुसार निर्यातकर्ताहरूलाई सुन विक्री गरेपछि अग्रिम भुक्तानीको हकमा सुनका गर-गहना निर्यात भएको प्रमाणपत्र र प्रतीतपत्रको हकमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रा जम्मा भएको प्रमाणपत्र सम्बन्धित बैंक समक्ष पेश गराई पासबुकमा दरपीठ गर्नुपर्नेछ ।	उपर्युक्त प्रक्रियाअनुसार निर्यातकर्ताहरूलाई सुन विक्री गरेपछि अग्रिम भुक्तानीको हकमा सुनका गर-गहना निर्यात भएको प्रमाणपत्र र प्रतीतपत्रको हकमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रा जम्मा भएको प्रमाणपत्र सम्बन्धित बैंक समक्ष पेश गराई <b>अनुसूची ४.३ मा तोकिएबमोजिमको</b> पासबुकमा दरपीठ गर्नुपर्नेछ ।
४.	१(ग)(८)	उल्लिखित प्रक्रिया अनुसार निर्यातकर्ता तथा स्थानीय विक्रेताहरूलाई सुन विक्री गरेको, निर्यातकर्ताले सुनबाट बनेका <b>गर-गहना</b> वस्तु निर्यात गरेको तथा भुक्तानी प्राप्त गरेको विवरणहरूको अभिलेख अनुसूची ४.४(क), ४.४(ख) र ४.४(ग) को ढाँचामा सम्बन्धित बैंकहरूले अनिवार्य रूपले राख्नुपर्नेछ ।	उल्लिखित प्रक्रिया अनुसार निर्यातकर्ता तथा स्थानीय विक्रेताहरूलाई सुन विक्री गरेको, निर्यातकर्ताले सुनबाट बनेका गर-गहना <b>वा कलात्मक वस्तु</b> निर्यात गरेको तथा भुक्तानी प्राप्त गरेको विवरणहरूको अभिलेख अनुसूची ४.४(क), ४.४(ख) र ४.४(ग) को ढाँचामा सम्बन्धित बैंकहरूले अनिवार्य रूपले राख्नु पर्नेछ ।
५.	२	<b>चाँदी आयात तथा विक्री वितरण सम्बन्धी व्यवस्था :</b> <b>नेपाल सरकार, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयबाट</b> चाँदीको आयातमा कुनै किसिमको प्रतिबन्ध/नियन्त्रण नभएको सन्दर्भमा चाँदीको गरगहना, हस्तकला लगायतका अन्य सरसामान बनाई विक्री गर्न वा त्यस्ता सामान निर्यात गर्ने प्रयोजनका लागि व्यवसायिलाई आवश्यक पर्ने चाँदी आपूर्तिको सुव्यवस्था मिलाउन तथा चाँदीको अनौपचारिक निर्यातलाई निरुत्साहित गर्न आवश्यक देखिएकोले चाँदीको आयात सम्बन्धमा देहाय बमोजिमको व्यवस्था गरिएको छ :	<b>चाँदी आयात तथा विक्री वितरण सम्बन्धी व्यवस्था :</b> <b>नेपाल सरकार, उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयबाट</b> चाँदीको आयातमा कुनै किसिमको प्रतिबन्ध/नियन्त्रण नभएको सन्दर्भमा चाँदीको गरगहना, हस्तकला लगायतका अन्य सरसामान बनाई विक्री गर्न वा त्यस्ता सामान निर्यात गर्ने प्रयोजनका लागि व्यवसायीलाई आवश्यक पर्ने चाँदी आपूर्तिको सुव्यवस्था मिलाउन तथा चाँदीको अनौपचारिक निर्यातलाई निरुत्साहित गर्न आवश्यक देखिएकोले चाँदीको आयात सम्बन्धमा देहाय बमोजिमको व्यवस्था गरिएको छ :



विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
६.	अनुसूची ४.१ को वाक्यांश	We hereby certify that we have today sold following Gold Jewellery to:	We hereby certify that we have sold today following Gold Jewellery/ <b>Gold Craft</b> to:
७.	अनुसूची ४.२		“गर-गहना” उल्लेख भएको स्थानमा सो शब्दपश्चात् “तथा कलात्मक वस्तु” थप गर्ने ।
८.	अनुसूची ४.२ को बुँदा नं १(क)	प्रतीतपत्र/अग्रिम भुक्तानीको नम्बर	प्रतीतपत्र/अग्रिम भुक्तानी प्रमाणपत्रको नम्बर
९.	अनुसूची ४.२ र अनुसूची ४.३		“फर्म” उल्लेख भएको स्थानमा सो शब्दपश्चात् “/कम्पनी” थप गर्ने ।

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : ०५

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	१(क)	<p>बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू मार्फत प्रयोजन खुल्ने गरी देहाय बमोजिम प्राप्त भएका परिवर्त्य विदेशी मुद्राको आधारमा मात्र अग्रिम भुक्तानी प्रमाणपत्र जारी गर्नु पर्नेछ :</p> <p>(१) नेपाली निर्यातकर्ताले निश्चित मालसामान निर्यात गर्ने प्रयोजनको लागि विदेशस्थित आयातकर्तासँग भएको सम्झौता/सहमती/खरिद आदेश लगायत खरिद/विक्री गर्ने व्यहोरा पुष्टि हुने अन्य कागजातको आधारमा प्राप्त हुने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा ।</p> <p>(२) यस विभागबाट जारी इ.प्रा.परिपत्र १५ को दफा (२) बमोजिम विदेशी मुद्राका डेबिट क्रेडिट कार्ड लगायत अनलाइन भुक्तानी मार्फत प्राप्त हुने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा ।</p> <p>(३) स्थानीय विक्रेता, कम्पनी/फर्मले प्रचलित निर्यातको प्रकृया अपनाई पर्यटकको आदेश बमोजिम आफैले विदेशस्थित ठेगानामा पठाउने प्रयोजनको लागि पर्यटकसँग भएको सहमती/सम्झौता वा अन्य कागजातको आधारमा</p>	<p>बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू मार्फत प्रयोजन खुल्ने गरी देहाय बमोजिम प्राप्त भएका परिवर्त्य विदेशी मुद्राको आधारमा मात्र अग्रिम भुक्तानी प्रमाणपत्र जारी गर्नु पर्नेछ :</p> <p>(१) नेपाली निर्यातकर्ताले निश्चित मालसामान निर्यात गर्ने प्रयोजनको लागि विदेशस्थित आयातकर्तासँग भएको सम्झौता/सहमति/खरिद आदेश लगायत खरिद/विक्री गर्ने व्यहोरा पुष्टि हुने अन्य कागजातको आधारमा प्राप्त हुने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा ।</p> <p>(२) यस विभागबाट जारी इ.प्रा.परिपत्र १५ को दफा (३) बमोजिम विदेशी मुद्राका डेबिट /क्रेडिट कार्डलगायत अनलाइन भुक्तानी मार्फत प्राप्त हुने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा ।</p> <p>(३) स्थानीय विक्रेता, कम्पनी/फर्मले प्रचलित निर्यातको प्रक्रिया अपनाई पर्यटकको आदेश बमोजिम आफैले विदेशस्थित ठेगानामा पठाउने प्रयोजनको लागि पर्यटकसँग भएको सहमति/सम्झौता वा अन्य कागजातको आधारमा</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.स.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		सम्बन्धित पर्यटकको भिसा सहितको राहदानीको प्रतिलिपि र विक्रेताले जारी गरेको विल/बीजकको प्रतिलिपि सहित प्राप्त हुने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा । यस्तो विदेशी मुद्रा नगदै बुझाउने भएमा प्रति पर्यटक अमेरिकी डलर ५,०००।- (पाँचहजार) वा सो बराबर अन्य विदेशी मुद्रा स्वीकार गर्न सकिनेछ । सो भन्दा बढी रकमको हकमा निज पर्यटक नेपाल प्रवेश गर्दा स्वघोषणा (Declare) गरी ल्याएको प्रमाणको आधारमा मात्र स्वीकार गर्नु पर्नेछ ।	सम्बन्धित पर्यटकको भिसा सहितको राहदानीको प्रतिलिपि र विक्रेताले जारी गरेको विल/बीजकको प्रतिलिपिसहित प्राप्त हुने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा । यस्तो विदेशी मुद्रा नगदै बुझाउने भएमा प्रति पर्यटक अमेरिकी डलर ५,०००।- (पाँचहजार) वा सो बराबर अन्य विदेशी मुद्रा स्वीकार गर्न सकिनेछ । सोभन्दा बढी रकमको हकमा निज पर्यटक नेपाल प्रवेश गर्दा स्वघोषणा (Declare) गरी ल्याएको प्रमाणको आधारमा मात्र स्वीकार गर्नु पर्नेछ ।
२.	१(ख)	अग्रिम भुक्तानी प्रमाणपत्र जारी गर्दा संलग्न अनुसूची ५.१ बमोजिमको ढाँचामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफ्नो कार्यालय कोड नं. समेत उल्लेख गरी सिलसिलेवार नम्बरको अभिलेख <b>राखेर जारी गर्नु</b> पर्नेछ । अग्रिम भुक्तानी प्रमाण-पत्र जारी गर्न आवश्यक पर्ने विवरण खुल्ने कागजात नभएको अवस्थामा सम्पूर्ण जिम्मेवारी आफैले लिनु पर्ने शर्तमा सम्बन्धित निर्यातकर्ताबाट लिखित स्वघोषणा गराई यस्तो प्रमाणपत्र जारी गर्न सकिनेछ ।	अग्रिम भुक्तानी प्रमाणपत्र जारी गर्दा संलग्न अनुसूची ५.१ बमोजिमको ढाँचामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफ्नो कार्यालय कोड नं. समेत उल्लेख गरी सिलसिलेवार नम्बरको अभिलेख <b>राख्नु</b> पर्नेछ । अग्रिम भुक्तानी प्रमाण-पत्र जारी गर्न आवश्यक पर्ने विवरण खुल्ने कागजात नभएको अवस्थामा सम्पूर्ण जिम्मेवारी आफैले लिनु पर्ने शर्तमा सम्बन्धित निर्यातकर्ताबाट लिखित स्वघोषणा गराई यस्तो प्रमाणपत्र जारी गर्न सकिनेछ ।
३.	१ (ठ)	अग्रिम भुक्तानी प्राप्त भएको विदेशी मुद्रा पूरै वा आंशिक रूपमा फिर्ता गर्नु परेमा <b>भुक्तानी पठाउने पक्षले सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्था वा सम्बन्धित निर्यातकर्ता मार्फत अनुरोध गरेमा</b> देहाय बमोजिमको प्रकृया पूरा गरी सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्था आफैले फिर्ता गर्न सक्नेछन् । यसरी फिर्ता गरेको विदेशी मुद्राको मासिक विवरण संलग्न अनुसूची ५.२ बमोजिमको ढाँचामा प्रत्येक महिना सकिएको ७ दिनभित्र <b>यस विभागको निरीक्षण तथा अनुगमन फाँटमा</b> पठाउनु पर्नेछ ।	अग्रिम भुक्तानी प्राप्त भएको विदेशी मुद्रा पूरै वा आंशिक रूपमा फिर्ता गर्नु परेमा <b>सम्बन्धित निर्यातकर्ताको अनुरोधमा</b> देहाय बमोजिमको प्रक्रिया पूरा गरी सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्था आफैले फिर्ता गर्न सक्नेछन् । यसरी फिर्ता गरेको विदेशी मुद्राको मासिक विवरण संलग्न अनुसूची ५.२ बमोजिमको ढाँचामा प्रत्येक महिना सकिएको ७ दिनभित्र <b>यस विभागमा</b> पठाउनु पर्नेछ ।
४.	३(ख)	सुनचाँदी उद्योग तथा व्यवसायीहरूले यस बैंकबाट इजाजतपत्र लिई विदेशी, गैर-आवासीय नेपाली, कूटनीतिक नियोगका पदाधिकारीहरूलाई स्वदेशमै परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा सुनका गरगहना बिक्री गरेमा त्यस्तो बिक्रीलाई Deemed Export सरह निर्यात भएको मानी विद्यमान व्यवस्था बमोजिम सुन उपलब्ध गराइनेछ । उपर्युक्तानुसार खण्ड (क) र (ख) बमोजिम आर्जन भएको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा प्रचलित व्यवस्था बमोजिम इजाजतपत्र प्राप्त बैंकमा परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खाता खोली सो खातामा जम्मा गर्न सकिनेछ ।	<b>यस बैंकबाट इजाजतपत्र लिएका सुनचाँदी उद्योग तथा व्यवसायीहरूले विदेशी नागरिक, निकाय, गैर-आवासीय नेपाली, कूटनीतिक नियोगका पदाधिकारीहरूलाई स्वदेशमै परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा सुनका गरगहना बिक्री गरेमा त्यस्तो बिक्रीलाई Deemed Export सरह निर्यात भएको मानी विद्यमान व्यवस्थाबमोजिम सुन उपलब्ध गराइनेछ । उपर्युक्तानुसार खण्ड (क) र (ख) बमोजिम आर्जन भएको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा प्रचलित व्यवस्थाबमोजिम इजाजतपत्रप्राप्त बैंकमा परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खाता खोली सो खातामा जम्मा गर्न सकिनेछ ।</b>
५.	५(च)	नेपाली निर्यातकर्ताहरूको नाममा प्राप्त हुने प्रतीतपत्रहरूमा ट्याण्डलिङ्ग चार्ज वा कमिसन इत्यादि वापत <b>भनी</b> विदेशी मुद्राको रकम कट्टा हुने वा भुक्तानी	नेपाली निर्यातकर्ताहरूको नाममा प्राप्त हुने प्रतीतपत्रहरूमा ट्याण्डलिङ्ग चार्ज वा कमिसन इत्यादि <b>वापत</b> विदेशी मुद्राको रकम कट्टा हुने वा भुक्तानी गर्नुपर्ने

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		गर्नुपर्ने शर्तहरू राखिएको छ भने त्यस्ता प्रतीतपत्रहरू स्वीकार गर्न नमिल्ने । तर यसरी कट्टा हुने वा भुक्तानी गर्नु पर्ने रकम डकुमेण्टको दुई प्रतिशत वा अमेरिकी डलर १,०००।- (जुन बढी हुन्छ) नाघ्दैन भने त्यस्ता प्रतीतपत्रहरू स्वीकार गर्न बैकहरूलाई बाधा पर्ने छैन ।	शर्तहरू राखिएको छ भने त्यस्ता प्रतीतपत्रहरू स्वीकार गर्न नमिल्ने । तर यसरी कट्टा हुने वा भुक्तानी गर्नु पर्ने रकम डकुमेण्टको दुई प्रतिशत वा अमेरिकी डलर १,०००।- (जुन बढी हुन्छ) नाघ्दैन भने त्यस्ता प्रतीतपत्रहरू स्वीकार गर्न बाधा पर्ने छैन ।
६.	७(क)	एक पटकमा बढीमा अमेरिकी डलर ५,००,०००।- (अमेरिकी डलर पाँच लाख) सम्मको सामान निर्यात गर्न अनुमति प्रदान गर्न सकिनेछ ।	एक पटकमा बढीमा अमेरिकी डलर ५,००,०००।- (अमेरिकी डलर पाँच लाख) सम्मको सामान निर्यात गर्न ।

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र :०७

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	१ (क)	निजी तथा औपचारिक तवरले विदेश भ्रमणमा (भारत बाहेक) जाने नेपाली नागरिकहरूलाई नेपाल सरकारले जारी गरेको वैध राहदानी र कन्फर्म्ड हवाई टिकटको आधारमा तोकिएका बैक/वित्तीय संस्था/इजाजतपत्रप्राप्त निकायहरूले सटही सुविधा दिनुपर्नेछ ।	विदेश भ्रमणमा (भारत बाहेक) जाने नेपालीहरूलाई नेपाल सरकारले जारी गरेको राहदानी र कन्फर्म्ड हवाई टिकटको आधारमा तोकिएका बैक/वित्तीय संस्था/इजाजतपत्रप्राप्त निकायहरूले सटही सुविधा दिनुपर्नेछ ।
२.	१ (ख) (२) र क्र.सं. मिलाइएको	अलग्गै राहदानी नलिई अभिभावकको साथमा जाने केटाकेटीहरूलाई अधिकतम अमेरिकी डलर ५००।- (पाँच सय) सम्म सटही दिन सकिनेछ ।	(हटाइएको)
३.	१ ख (३), क्रम संख्या मिलान पश्चात् (साबिक: १ (ख) (४))	नेपाल सरकारले जारी गरेको यात्रा अनुमतिपत्र (Travel Document) को आधारमा विदेश भ्रमणमा जान राहदानी सुविधा माग भई आएमा त्यस्ता व्यक्तिहरूलाई अमेरिकी डलर १,०००।- सम्मको सटही सुविधा प्रदान गर्नुपर्नेछ । तर, आप्रवास भिसा (Immigrant Visa, Visa Highly Skilled Migrant Programme, Visa Settlement-AF, Permitted to remain in Australia Indefinitely Visa र Diversity Visa प्राप्त गरी सम्बन्धित देशमा जाने व्यक्तिलाई पहिलो पटक मात्र यो सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सकिनेछ ।	नेपाल सरकारले जारी गरेको यात्रा अनुमतिपत्र (Travel Document) को आधारमा विदेश भ्रमणमा जान राहदानी सुविधा माग भई आएमा त्यस्ता व्यक्तिहरूलाई अमेरिकी डलर १,०००।- सम्मको सटही सुविधा प्रदान गर्नुपर्नेछ । तर, आप्रवास भिसा (Immigrant Visa, Visa Highly Skilled Migrant Programme, Visa Settlement-AF, Permitted to remain in Australia Indefinitely Visa र Diversity Visa etc.) प्राप्त गरी सम्बन्धित देशमा जाने व्यक्तिलाई पहिलो पटक मात्र (१), (२) वा (३) मा उल्लिखित सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सकिनेछ ।
४.	१ (ग) (२)	यसरी सटही प्रदान गर्दा स्थलमार्गबाट भ्रमण गर्ने व्यक्तिहरू र सार्क देशहरू (भारतबाहेक) लगायत Entry Point मा प्रवेशाज्ञा दिने देशहरूमा भ्रमण गर्ने नेपाली नागरिकहरूको हकमा राहदानीमा दरपीठ गरी सटही सुविधा उपलब्ध गराउने निकायको अधिकृतले दस्तखत गरी संस्थाको छाप समेत लगाउनु पर्नेछ ।	यसरी सटही प्रदान गर्दा स्थल मार्गबाट भ्रमण गर्ने व्यक्तिहरू र सार्क देशहरू (भारतबाहेक) लगायत Entry Point मा प्रवेशाज्ञा दिने देशहरूमा भ्रमण गर्ने नेपालीहरूको हकमा राहदानीमा दरपीठ गरी सटही सुविधा उपलब्ध गराउने निकायको अधिकृतले दस्तखत गरी संस्थाको छाप समेत लगाउनु पर्नेछ ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
५.	१ (घ)	नपुग सटही सुविधाको लागि निवेदन दिन सकिने : कथमकदाचित यस परिपत्रमा भएको व्यवस्था बमोजिम प्राप्त हुने सटही सुविधा नपुग हुन गई बढी रकम आवश्यक परेमा आफ्नो प्यान नम्बर र रकम नपुग हुनाको कारण सहित यस विभागमा निवेदन गरेमा औचित्यको आधारमा आवश्यकतानुसार सटही सुविधा दिन सकिनेछ ।	नपुग सटही सुविधाको लागि निवेदन दिन सकिने : यस परिपत्रमा भएको व्यवस्थाबमोजिम प्राप्त हुने सटही सुविधा नपुग हुन गई बढी रकम आवश्यक परेमा आफ्नो वा नाता प्रमाणित हुने कागजातसहित आफ्नो एकाघर परिवारका कुनै सदस्यको स्थायी लेखा नम्बर दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र रकम नपुग हुनाको कारण सहित विभागमा निवेदन गरेमा औचित्यको आधारमा आवश्यकतानुसार सटही सुविधा दिन सकिनेछ ।
६.	१ (ङ)	व्यापार प्रवर्द्धनको लागि सटही सुविधा : विदेश (भारत बाहेक) मा व्यवसाय प्रवर्द्धन, व्यापार मेला, व्यापार गोष्ठीमा जाने नेपाली नागरिकलाई राहदानी वापत प्रति पटक अमेरिकी डलर ५,०००।-सम्मको सटही सुविधा व्यापार प्रवर्द्धनको कार्यक्रमबाट हुने उपलब्धि तथा भाग लिन जानु पर्ने कारण सहितको निवेदन लिई सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने छ ।	व्यापार प्रवर्द्धनको लागि सटही सुविधा : विदेश (भारत बाहेक) मा व्यवसाय प्रवर्द्धन, व्यापार मेला, व्यापार गोष्ठीमा जाने नेपाली नागरिकलाई व्यापार प्रवर्द्धनको कार्यक्रमबाट हुने उपलब्धि तथा भाग लिन जानु पर्ने कारण पुष्टि हुने कागजात सहितको निवेदन लिई राहदानी वापत प्रति पटक अमेरिकी डलर ५,०००।- सम्मको सटही सुविधा सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने छ ।
७.	१(छ)	औपचारिक भ्रमणमा अधिकतम सीमा लागू नहुने : निजी भ्रमणमा बाहेक सरकारी निकाय तथा सार्वजनिक संघ, संस्था, इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्था वा अन्य औपचारिक (तालिम, गोष्ठी, बैठक, नेपाल सरकारको तर्फबाट गरिने भ्रमण, यस बैंकबाट स्वीकृत भ्रमण) विदेश (भारत बाहेक) भ्रमणमा जाने व्यक्तिहरूका लागि माथि खण्ड (ख) र खण्ड (ग) बमोजिमको क्रमशः अमेरिकी डलर १५००।- (एक हजार पाँच सय मात्र) र अमेरिकी डलर ५००।- (पाँच सय) को सीमा लागू हुने छैन ।	यस खण्डबाट हटाई यसै परिपत्रको दफा २ मा समायोजन गरिएको ।
८.	१(छ) (साविक: १(ज))	कन्फर्म्ड हवाई टिकटको व्याख्या : कन्फर्म्ड हवाई टिकट भन्नाले नेपाल वा भारतदेखि यात्रा शुरू हुने गरी जारी भएको कन्फर्म्ड हवाई टिकटलाई मात्र जनाउँछ । यसैगरि विदेशबाट नेपाल आई पुनः विदेश जाने गरी जारी भएको दोहोरो कन्फर्म्ड टिकट भएका व्यक्तिहरूको हकमा समेत सो टिकट यस प्रयोजनको लागि उपयोग गर्न सकिने छ ।	कन्फर्म्ड हवाई टिकटको व्याख्या : कन्फर्म्ड हवाई टिकट भन्नाले नेपाल वा भारतदेखि यात्रा शुरू हुने गरी जारी भएको कन्फर्म्ड हवाई टिकट र विदेशबाट नेपाल आई पुनः विदेश जाने गरी जारी भएको दोहोरो कन्फर्म्ड टिकटलाई जनाउँछ ।
९.	१(झ) (साविक: १(ञ) को (३))	राहदानी वापत सटही सुविधा दिँदा अपनाउनु पर्ने अन्य प्रक्रियाहरू : (३) नियमानुसार सटही सुविधा लिईसकेका व्यक्तिको भ्रमण कार्यक्रम परिवर्तन भई पहिलेको हवाई टिकट रद्द गरी नयाँ हवाई टिकट लिनु परेको अवस्थामा पहिलेको हवाई टिकटमा अंकित गरेको विदेशी मुद्रा सटही रकम आवश्यक प्रमाण राखी इजाजतपत्रप्राप्त सम्बन्धित निकायले नै नयाँ हवाई टिकटमा	राहदानीवापत सटही सुविधा दिँदा अपनाउनु पर्ने अन्य प्रक्रियाहरू : (हटाइएको)

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		अंकित गरिदिनु पर्नेछ ।	
१०.	१(ट) (साविकको १(ठ))	कारोबारको विवरण पेश गर्नु पर्ने : (१) राहदानी र व्यापार प्रवर्द्धन वापतको सटही सुविधा सम्बन्धी प्रत्येक महिनाको कारोबारको मासिक विवरण इजाजतपत्रप्राप्त निकायको केन्द्रीय/कर्पोरेट कार्यालयले एकीकृत गरी महिना समाप्त भएको १५ (पन्ध्र) दिनभित्र क्रमसः संलग्न अनुसूची ७.२ र अनुसूची ७.३ बमोजिमको फारम यस विभागमा अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्नेछ । (२) यस्तो विवरण पेश नगर्ने बैंक/वित्तीय संस्था/इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई प्रदान गरिएको इजाजत रद्द हुन सक्नेछ ।	कारोबारको विवरण पेश गर्नु पर्ने : (१) राहदानी र व्यापार प्रवर्द्धन वापतको सटही सुविधा सम्बन्धी प्रत्येक महिनाको कारोबारको मासिक विवरण इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाको केन्द्रीय/कर्पोरेट कार्यालयले एकीकृत गरी महिना समाप्त भएको १५ (पन्ध्र) दिनभित्र क्रमसः संलग्न अनुसूची ७.२ र अनुसूची ७.३ बमोजिमको फारम यस विभागमा अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
११.	२	<u>परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन नभएका</u> निकायले तालिम, गोष्ठी, बैठक आदि भ्रमणमा जाँदा पाउने सटही सुविधा सम्बन्धी व्यवस्था: परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खाता नभएका देहायमा उल्लिखित निकायका पदाधिकारीहरू आफ्नो कार्यालयको कामको सिलसिलामा भारतबाहेक अन्य मुलुकहरूको भ्रमणमा जाँदा इजाजतपत्रप्राप्त “क” र “ख” वर्गका इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले विदेशी विनिमय सटही सुविधा निम्नानुसार प्रदान गर्नु पर्नेछ । क) बैंक, वित्तीय संस्था, सरकारी संस्थानहरू र सरकारी तथा अर्ध सरकारी संघ/संस्थाहरूले आफ्ना पदाधिकारीहरूलाई विदेशमा तालिम, गोष्ठी, बैठक आदि भ्रमणमा पठाउनका निमित्त विदेशी मुद्रा सटही सुविधाका लागि लिखित अनुरोध गरेमा माग बमोजिम सटही उपलब्ध गराउन सकिनेछ । (ख) उपर्युक्त बमोजिम परिवर्त्य विदेशी मुद्रा उपलब्ध गराउँदा सम्बन्धित भ्रमणकर्ताको कन्फर्म्ड हवाई टिकट, वैध राहदानी र भिसा आवश्यक पर्ने भए भिसा लागेको प्रमाण लिई सटही लिएको रकम राहदानीको सम्बन्धित खण्डमा अभिलेख गरी अधिकृतको दस्तखत तथा बैंक/वित्तीय संस्थाको छाप लगाई दिनुपर्नेछ ।	<u>विभिन्न निकायका कर्मचारी/पदाधिकारीले</u> तालिम, गोष्ठी, बैठक आदि भ्रमणमा जाँदा पाउने सटही सुविधा सम्बन्धी व्यवस्था: (क) नेपाल सरकारको तर्फबाट गरिने भ्रमण, यस बैंकबाट स्वीकृत भ्रमण, सरकारी निकाय तथा सार्वजनिक संघ, संस्था, सरकारी संस्थानहरू, सरकारी तथा अर्ध सरकारी संघ संस्थाहरू, इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट आफ्ना कर्मचारी/पदाधिकारीहरूलाई पठाउने तालिम, गोष्ठी, बैठक वा अन्य औपचारिक भ्रमणको निमित्त विदेशी मुद्रा सटही सुविधाका लागि लिखित अनुरोध गरेमा इजाजतपत्रप्राप्त “क” र “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले मागबमोजिम सटही उपलब्ध गराउन सक्नेछ । (ख) उपर्युक्त बमोजिम परिवर्त्य विदेशी मुद्रा उपलब्ध गराउँदा सम्बन्धित भ्रमणकर्ताको कन्फर्म्ड हवाई टिकट, राहदानी, भिसा आवश्यक पर्ने भए भिसा लागेको प्रमाण तथा आधिकारिक कर्मचारी वा पदाधिकारीले स्वीकृत गरेको भ्रमण आदेश लिई सटही लिएको रकम राहदानीको सम्बन्धित खण्डमा अभिलेख गरी अधिकृतको दस्तखत तथा बैंक/वित्तीय संस्थाको छाप लगाई दिनुपर्नेछ । यस्तो सटही सुविधाको अतिरिक्त दफा १ बमोजिमको सटही सुविधासमेत उपलब्ध गराउन सकिनेछ । यस व्यवस्था बमोजिम सटही सुविधा उपलब्ध गराइएको विवरणसमेत अनुसूची ७.२ मा नै समावेश गरी यस विभागमा पठाउनुपर्नेछ ।
१२.	३	<u>परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन भएका</u> निकायले तालिम, गोष्ठी, बैठक आदि भ्रमणमा जाँदा पाउने सटही सुविधा सम्बन्धी व्यवस्था :	<u>परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन भएका</u> निकायले तालिम, गोष्ठी, बैठक आदि भ्रमणमा जाँदा पाउने सटही सुविधा सम्बन्धी व्यवस्था :

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>निर्यात तथा पर्यटन क्षेत्रबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन गरी खाता खोलिरहेका निकायहरू एवम् खाता खोल्न ग्राह्य भएका तर नखोलेका निकायका पदाधिकारीहरू आफ्नो कार्यालयको कामको सिलसिलामा भारत बाहेक अन्य मुलुकहरूको भ्रमणमा जाँदा इजाजतपत्रप्राप्त “क” र “ख” वर्गका <b>इजाजतपत्रप्राप्त</b> बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले विदेशी विनिमय सटही सुविधा निम्नानुसार प्रदान गर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>(क) निर्यात तथा पर्यटन क्षेत्रको आर्जनबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खाता भएका निकायहरूलाई आफ्नो व्यापार प्रवर्द्धनको सिलसिलामा कुनै पदाधिकारीलाई विदेश भ्रमण (भारत बाहेक) मा पठाउनु परेमा संलग्न अनुसूची ७.४ मा तोकिए बमोजिम सम्बन्धित निकायको विदेशी मुद्रा खाता खर्च हुने गरी सटही सुविधा उपलब्ध गराउने । यसरी भ्रमण खर्चको भुक्तानी प्रदान गर्दा सम्बन्धित निकायको खातामा सो भ्रमणका लागि आवश्यक हुने मौज्जात रकम हुनुपर्ने छ । तर, आवश्यक मौज्जात रकम नभएको खण्डमा अनुसूची ७.५ बमोजिमको सटही सुविधा मात्र उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(ख) निर्यात तथा पर्यटन क्षेत्रबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन भएका तर खाता नभएका निकायहरूलाई आफ्नो व्यापार प्रवर्द्धनको सिलसिलामा कुनै पदाधिकारीलाई विदेश भ्रमण (भारत बाहेक) मा पठाउनु परेमा संलग्न अनुसूची ७.५ मा तोकिए बमोजिम सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सकिने छ । माथि उल्लेख गरे अनुसारको सटही सुविधा माग गर्दा आ-आफ्नो विदेशी मुद्रा आर्जन जम्मा गरी आएका बैंक/वित्तीय संस्थाका शाखाहरू मार्फत नै माग गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(ग) माथि जेसुकै लेखिएको भएतापनि सम्बन्धित निकायले चालु आर्थिक वर्ष वा अघिल्लो आर्थिक वर्षमा आर्जन गरेको विदेशी मुद्रा रकमभन्दा बढीको सटही सुविधा प्रदान गर्न मिल्ने छैन ।</p> <p>(घ) कुनै आर्थिक वर्षको पहिलो ६ महिना भित्र विदेशी मुद्रा आर्जन भई नसकेको तर विदेश भ्रमणमा जानु परेको अवस्थामा अघिल्लो आर्थिक वर्षमा पाउन सक्ने सटही सुविधाको अधिकतम सीमा पूरै प्रयोग नगरिसकेको अवस्था रहेछ भने त्यस्तो बाँकी सुविधा चालु आर्थिक वर्षको पहिलो अर्धवार्षिक अवधि सम्मकालागि पनि प्रयोग गर्न सकिनेछ । तर, यसरी प्रयोग गरिएको सुविधा उक्त चालु आर्थिक वर्षमा आर्जन भएको विदेशी मुद्रा अन्तर्गतको सुविधामा</p>	<p>निर्यात तथा पर्यटन क्षेत्रबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन गरी <b>परिवर्त्य विदेशी मुद्रा</b> खाता खोलिरहेका निकायहरू एवम् खाता खोल्न ग्राह्य भएका तर नखोलेका निकायका पदाधिकारीहरू आफ्नो कार्यालयको कामको सिलसिलामा भारत बाहेक अन्य मुलुकहरूको भ्रमणमा जाँदा इजाजतपत्रप्राप्त “क” र “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले विदेशी विनिमय सटही सुविधा निम्नानुसार प्रदान गर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>(क) निर्यात तथा पर्यटन क्षेत्रको आर्जनबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खाता भएका निकायहरूलाई आफ्नो व्यापार प्रवर्द्धनको सिलसिलामा कुनै पदाधिकारीलाई विदेश भ्रमण (भारत बाहेक) मा पठाउनु परेमा संलग्न अनुसूची ७.४ मा तोकिए बमोजिम सम्बन्धित निकायको विदेशी मुद्रा खाता खर्च हुने गरी सटही सुविधा उपलब्ध गराउने । यसरी भ्रमण खर्चको भुक्तानी प्रदान गर्दा सम्बन्धित निकायको खातामा सो भ्रमणका लागि आवश्यक हुने मौज्जात रकम हुनुपर्ने छ । तर, आवश्यक मौज्जात रकम नभएको खण्डमा अनुसूची ७.५ बमोजिमको सटही सुविधा मात्र उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(ख) निर्यात तथा पर्यटन क्षेत्रबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन भएका तर खाता नभएका निकायहरूलाई आफ्नो व्यापार प्रवर्द्धनको सिलसिलामा कुनै पदाधिकारीलाई विदेश भ्रमण (भारत बाहेक) मा पठाउनु परेमा संलग्न अनुसूची ७.५ मा तोकिए बमोजिम सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सकिने छ । माथि उल्लेख गरे अनुसारको सटही सुविधा माग गर्दा आ-आफ्नो विदेशी मुद्रा आर्जन जम्मा गरी आएका <b>सम्बन्धित</b> बैंक/वित्तीय संस्थाका शाखामार्फत नै माग गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(ग) माथि जेसुकै लेखिएको भएतापनि सम्बन्धित निकायले चालु आर्थिक वर्ष वा अघिल्लो आर्थिक वर्षमा आर्जन गरेको विदेशी मुद्रा रकमभन्दा बढीको सटही सुविधा प्रदान गर्न मिल्ने छैन ।</p> <p>(घ) कुनै आर्थिक वर्षको पहिलो ६ महिनाभित्र विदेशी मुद्रा आर्जन भई नसकेको तर विदेश भ्रमणमा जानु परेको अवस्थामा अघिल्लो आर्थिक वर्षमा पाउन सक्ने सटही सुविधाको अधिकतम सीमा पूरै प्रयोग नगरिसकेको अवस्था रहेछ भने त्यस्तो बाँकी सुविधा चालु आर्थिक वर्षको पहिलो अर्धवार्षिक अवधि सम्मकालागि पनि प्रयोग गर्न सकिनेछ । तर, यसरी प्रयोग गरिएको सुविधा उक्त चालु आर्थिक वर्षमा आर्जन भएको विदेशी मुद्रा अन्तर्गतको सुविधामा हिसाव मिलान गर्नुपर्नेछ ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>हिसाव मिलान गर्नुपर्नेछ र प्रतिवर्ष तोकिएको अधिकतम सटही सुविधा सीमा नाघेको हुनुहुँदैन ।</p> <p>(ड) यस परिपत्र बमोजिम बैंक/वित्तीय संस्थाले भ्रमणकर्तालाई परिवर्त्य विदेशी मुद्रा उपलब्ध गराउँदा अनुसूची ७.६ बमोजिमको फाराम भराउनु पर्नेछ । साथै, उक्त फारामको तल्लो भागमा बैंक/वित्तीय संस्थाले उपलब्ध गराएको सटही सुविधाको दरपीठ गराई सोको अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।</p> <p>(च) उपर्युक्त बमोजिम परिवर्त्य विदेशी मुद्रा उपलब्ध गराउँदा सम्बन्धित भ्रमणकर्ताको कन्फर्मड हवाई टिकट र वैध राहदानी हेरी <b>हवाई टिकटमा</b> उपलब्ध गराएको रकम दरपीठ गरी अधिकृतको दस्तखत तथा बैंक/वित्तीय संस्थाको छाप लगाउनु पर्नेछ ।</p>	<p>र प्रतिवर्ष तोकिएको अधिकतम सटही सुविधा सीमा नाघेको हुनुहुँदैन ।</p> <p>(ड) यस परिपत्रबमोजिम बैंक/वित्तीय संस्थाले भ्रमणकर्तालाई परिवर्त्य विदेशी मुद्रा उपलब्ध गराउँदा अनुसूची ७.६ बमोजिमको फाराम भराउनु पर्नेछ । साथै, उक्त फारामको तल्लो भागमा बैंक/वित्तीय संस्थाले उपलब्ध गराएको सटही सुविधाको दरपीठ गराई सोको अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।</p> <p>(च) उपर्युक्त बमोजिम परिवर्त्य विदेशी मुद्रा उपलब्ध गराउँदा सम्बन्धित भ्रमणकर्ताको कन्फर्मड हवाई टिकट र राहदानी हेरी उपलब्ध गराएको रकम <b>राहदानीमा</b> दरपीठ गरी अधिकृतको दस्तखत तथा बैंक/वित्तीय संस्थाको छाप लगाउनु पर्नेछ ।</p>
१३.	४ र क्रमसंख्या मिलान ।	<p>अन्तर्राष्ट्रिय संघ/संस्थाहरूले भारतमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था :</p> <p>नेपालका बैंक/वित्तीय संस्थाहरूमा परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खाता भएका अन्तर्राष्ट्रिय संघ/संस्था/नियोग/ कार्यालय आदिले सेवा शुल्क लगायत अन्य विभिन्न प्रयोजनको लागि भारतमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा नै भुक्तानी गर्नुपरेमा प्रचलित नियमानुसारको कर दाखिला गरेको निस्सा लिई सम्बन्धित बैंक/वित्तीय संस्थाहरूले ती कार्यालयहरूको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खाता खर्च गरी त्यस्तो भुक्तानी गर्न सक्ने छन् ।</p>	<p>यस परिपत्रबाट हटाई परिपत्र १८ मा समावेश गरिएको ।</p>
१४.	५ (साविक ६)	<p>निर्यातकर्ताहरूलाई शाखा/सम्पर्क/प्रदर्शन कक्ष जस्ता कार्यालयको लागि सटही सुविधा उपलब्ध गराउने सम्बन्धी व्यवस्था :</p> <p><b>वस्तु तथा सेवा निर्यात गर्ने</b> निर्यात व्यवसायीले निर्यात प्रवर्द्धनको लागि विदेशमा शाखा/सम्पर्क/प्रदर्शन कक्ष जस्ता कार्यालय खोल्ने तथा विक्रीबाट उठेको रकम जम्मा गर्ने प्रयोजनका लागि विदेशमा खाता खोल्न चाहेमा सम्बन्धित नियमनकारी निकायको सिफारिसमा देहाय बमोजिमको व्यवस्था तथा शर्तको अधिनमा रही यस बैंकको पूर्व स्वीकृतमा सोको लागि आवश्यक विदेशी मुद्राको सटही सुविधा उपलब्ध हुने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>	<p>निर्यातकर्ताहरूलाई शाखा/सम्पर्क/प्रदर्शन कक्ष जस्ता कार्यालयको लागि सटही सुविधा उपलब्ध गराउने सम्बन्धी व्यवस्था :</p> <p>निर्यात व्यवसायीले निर्यात प्रवर्द्धनको लागि विदेशमा शाखा/सम्पर्क/प्रदर्शन कक्ष जस्ता कार्यालय खोल्ने तथा विक्रीबाट उठेको रकम जम्मा गर्ने प्रयोजनका लागि विदेशमा खाता खोल्न चाहेमा सम्बन्धित नियमनकारी निकायको सिफारिसमा देहाय बमोजिमको व्यवस्था तथा शर्तको अधिनमा रही यस बैंकको पूर्व स्वीकृतमा सोको लागि आवश्यक विदेशी मुद्राको सटही सुविधा उपलब्ध हुने व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
१५.	६(ख)(३) (साविक: ७ (ख)(३))	<p>यस्तो प्रयोजनको लागि उपलब्ध गराइने सटही सुविधा ड्राफ्ट, टि.टि. वा बैंक ट्रान्सफरको माध्यमबाट मात्र उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p>	<p>(३) यस्तो प्रयोजनको लागि उपलब्ध गराइने सटही सुविधा <b>बैंकिङ उपकरणको</b> माध्यमबाट मात्र उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१६.	८(ग)(३) र (४) (साविक: ९(ग)(३) र (४))	(३) यस व्यवस्था अन्तर्गत सटही वापत लिएको रकमको खर्च विवरण उपचारबाट फर्केको १५ दिनभित्र सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थामा बुझाउनु पर्ने (४) यसरी सटही सुविधा प्रदान गरे पश्चात उक्त सुविधा दिइएका व्यक्तिहरूको नाम, ठेगाना, फोन नम्बर, सटही लिएको मुद्रा र रकम उपचार गराउने विदेशी अस्पतालको नाम, ठेगाना एवम् खर्च फछ्यौट भए/नभएको विवरण अर्धवार्षिक रूपमा १५ (पन्ध्र) दिन भित्र यस विभागमा पेश गर्नु पर्नेछ ।	(३) यस व्यवस्था अन्तर्गत सटहीवापत् लिएको रकमको खर्च विवरण उपचारबाट फर्केको १५ दिनभित्र सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थामा बुझाउनु पर्नेछ । (४) यसरी सटही सुविधा प्रदान गरे पश्चात उक्त सुविधा दिइएका व्यक्तिहरूको नाम, ठेगाना, फोन नम्बर, सटही लिएको मुद्रा र रकम उपचार गराउने विदेशी अस्पतालको नाम, ठेगाना एवम् खर्च फछ्यौट भए/नभएको विवरण अर्धवार्षिक रूपमा अवधि समाप्त भएको मितिले १५ (पन्ध्र) दिन भित्र यस विभागमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
१७.	१३ (साविक १४)	परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी हुनेगरी तेस्रो मुलुकबाट लिएको सेवाको सटही स्वीकृति प्रदान गर्दा नेपाल सरकारलाई भुक्तानी गर्नुपर्ने अग्रिम आयकर (TDS), राजश्व लगायतका रकम यस बैंकले प्रकाशन गरेको परिवर्त्य विदेशी मुद्राको विक्रीदरको आधारमा गणना गरी दाखिला गर्नु पर्नेछ ।	परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी हुनेगरी तेस्रो मुलुकबाट लिएको सेवाको सटही स्वीकृति प्रदान गर्दा नेपाल सरकारलाई भुक्तानी गर्नुपर्ने अग्रिम आयकर (TDS) लगायतका नियमानुसार लाग्ने कर यस बैंकले प्रकाशन गरेको परिवर्त्य विदेशी मुद्राको विक्रीदरको आधारमा गणना गरी दाखिला गर्नु पर्नेछ ।
१८.	१४ (साविक १५)	विदेशबाट विभिन्न प्रयोजनको लागि प्राप्त भएका विदेशी मुद्रा रकम पठाउने बैंकबाट फिर्ता गर्न माग भई आएमा र जुन प्रयोजनको लागि विदेशी मुद्रा भित्रिएको हो सो अनुरूप खर्च नहुने भएमा र त्यस्तो रकम सम्बन्धित खातामा जम्मा भइसकेको भए बेनेफिसरीको समेत सहमति लिई प्राप्त भएको विदेशी मुद्राको सीमा ननाघ्ने गरी अमेरिकी डलर ५ हजार सम्म वा सो बराबरको विदेशी मुद्रा आवश्यक कागजातका आधारमा रकम प्राप्त गर्ने सम्बन्धित बैंकले फिर्ता पठाउन सक्नेछ । तर, त्यस्तो रकम अवैधानिक तथा अपराधीक प्रकृतिको भएमा फिर्ता पठाउन मिल्नेछैन ।  (साविकको परिपत्र १८ को दफा २ को खण्ड (क) (८): विदेशस्थित आफ्नो एजेन्सी खातामा जम्मा भईसकेको तर सम्बन्धित लाभग्राही (Beneficiary) को खातामा जम्मा भइनसकेको वा भुक्तानी भइनसकेको विदेशी मुद्रा रकमहरू फिर्ता (Refund) को लागि सम्बन्धित बैंकबाट आधिकारिक अनुरोध भएमा एजेन्सी खातामा जम्मा भएको २१ दिनभित्र सम्म मात्र फिर्ता गर्न सकिनेछ । यसरी फिर्ता गरिएको विदेशी मुद्राको फेहरिस्त मासिक रूपमा महिना व्यतित भएको १५ दिनभित्र यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ । तर यस्तो रकम अवैधानिक तथा अपराधीक प्रकृतिको भएमा फिर्ता पठाउन मिल्ने छैन ।	<b>विदेशी मुद्रा फिर्ता पठाउनेसम्बन्धी व्यवस्था:</b> (क) विदेशबाट विभिन्न प्रयोजनको लागि प्राप्त भएका विदेशी मुद्रा रकम पठाउने बैंकबाट फिर्ता गर्न माग भई आएमा र जुन प्रयोजनको लागि विदेशी मुद्रा भित्रिएको हो सो अनुरूप खर्च नहुने भएमा र त्यस्तो रकम सम्बन्धित खातामा जम्मा भइसकेको भए बेनेफिसरीको समेत सहमति लिई प्राप्त भएको विदेशी मुद्राको सीमा ननाघ्ने गरी अमेरिकी डलर ५ हजार सम्म वा सो बराबरको विदेशी मुद्रा आवश्यक कागजातका आधारमा सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतंकवादी क्रियाकलापमा वित्तीय लगानी निवारणसम्बन्धी प्रचलित राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय कानूनी व्यवस्थाको पूर्ण पालना हुने गरी रकम प्राप्त गर्ने सम्बन्धित बैंकले फिर्ता पठाउन सक्नेछ । तर, त्यस्तो रकम अवैधानिक तथा अपराधीक प्रकृतिको भएमा फिर्ता पठाउन मिल्ने छैन । साथै, विदेशस्थित आफ्नो एजेन्सी खातामा जम्मा भईसकेको तर सम्बन्धित लाभग्राही (Beneficiary) को खातामा जम्मा भइनसकेको वा भुक्तानी भइनसकेको विदेशी मुद्रा रकमहरू फिर्ता (Refund) को लागि सम्बन्धित बैंकबाट आधिकारिक अनुरोध भएमा एजेन्सी खातामा जम्मा भएको ६० दिनभित्र सम्म मात्र फिर्ता गर्न सकिने छ । यसरी फिर्ता गरिएको फेहरिस्त मासिक रूपमा महिना व्यतीत भएको १५ दिनभित्र यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ । तर, त्यस्तो रकम शंकास्पद देखिएमा फिर्ता पठाउन मिल्नेछैन । (ख) विदेशी पक्षबाट ट्रेकिङ, टुर प्याकेजको लागि पठाएको अग्रिम भुक्तानी रकम



विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
			<p>कुनै कारणवश त्यस्तो प्याकेज रद्द भई रकम पठाउने व्यक्ति वा संस्थाबाट फिर्ता माग भएमा विदेशबाट रकम आएको प्रमाण तथा रकम प्राप्त गर्ने ट्राभल कम्पनीको अनुरोधको आधारमा दुई पक्ष बीचको सहमति वा सम्बन्धित ट्राभल कम्पनीको नीतिबमोजिम आंशिक वा पूरै रकम अमेरिकी डलर १०,००० सम्म बैंकहरुबाट नै फिर्ता गर्न सकिनेछ। यसरी रकम फिर्ता गर्दा रकम पठाउने विदेशी बैंकबाट Fund Return सम्बन्धी अनुरोध आवश्यक पर्ने छैन।</p> <p>(ग) कुनै सार्वजनिक संस्थान वा निकायहरुले ग्लोबल टेन्डरअन्तर्गत बोलपत्र आह्वान गर्दा प्राप्त भएको Bid Security बापतको रकम टेण्डर नपरी सम्बन्धित निवेदकलाई नै फिर्ता गर्न अनुरोध भई आएमा सो निकाय वा संस्थानको सिफारिसपत्र, बोलपत्रमा भाग लिने विदेशी पक्षको रकम फिर्ता गर्ने अनुरोध तथा उक्त रकम सम्बन्धित खातामा जम्मा भएको प्रमाणको आधारमा अमेरिकी डलर १००,००० सम्म बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुबाट नै फिर्ता गर्न सकिनेछ। यसरी रकम फिर्ता गर्दा रकम पठाउने विदेशी बैंकबाट Fund Return सम्बन्धी अनुरोध आवश्यक पर्ने छैन।</p> <p>(घ) इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्था/कम्पनी र विदेशस्थित रेमिटेन्स कम्पनीबीच भएको Principal-Agent सम्झौता Termination गर्ने सहमतिको आधारमा Prefunding basis मा प्राप्त रकममध्ये खातामा बाँकी रकम फिर्ता गर्नको लागि यस विभागले प्रदान गरेको त्यस्तो Principal-Agent सम्झौताको स्वीकृति, विदेशी पक्षले रकम फिर्ता गर्न गरेको अनुरोध, सम्बन्धित खाताको बैंक स्टेटमेन्ट तथा पछिल्लो ६ महिनामा प्राप्त भएको रकमको SWIFT Message को आधारमा अमेरिकी डलर १५,००० सम्म फिर्ता गर्न यस बैंकको स्वीकृति आवश्यक पर्ने छैन।</p> <p>(ङ) उपखण्ड (क), (ख), (ग) र (घ) मा उल्लिखित सीमाभन्दा अधिक रकम यस बैंकको स्वीकृतिको आधारमा मात्र फिर्ता गर्न सकिनेछ। त्यसको लागि सम्बन्धित बैंकले रकम फिर्ता गर्नुपर्ने कारण खुलाई सम्बन्धित उपखण्डमा उल्लिखित कागजात/प्रमाण सहित यस बैंकमा निवेदन पेश गर्नुपर्नेछ।</p> <p>(च) उपखण्ड (क), (ख), (ग), (घ) र (ङ) मा उल्लिखित रकम फिर्ता गर्दा रकम प्राप्त भएकै खातामा जम्मा हुने गरी फिर्ता गर्नु पर्नेछ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१९.	१५ (साविक १६)	शिक्षा, आप्रवासन, स्वास्थ्य (परिपत्र नं. ७, ८ र ९ समेत) लगायतका प्रयोजनका लागि अमेरिकी डलर ५,००० भन्दा बढीको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा माग गर्ने नेपालीहरूसँग अनिवार्य रुपमा स्थायी लेखा नम्बर (PAN) लिनु पर्नेछ। यस्तो स्थायी लेखा नम्बर (PAN) उपरोक्त प्रयोजनको लागि सटही सुविधा माग गर्ने व्यक्ति वा निजको एकाघर परिवारका सदस्यहरूमध्ये आमा वा बुवा कुनै एक जनाको पेश गरेमा समेत परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही गर्न सकिनेछ।	शिक्षा, आप्रवासन, स्वास्थ्य (परिपत्र नं. ७, ८ र ९ समेत) लगायतका प्रयोजनका लागि अमेरिकी डलर ५,००० भन्दा बढीको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा माग गर्ने नेपालीहरूसँग अनिवार्य रुपमा स्थायी लेखा नम्बर (PAN) लिनु पर्नेछ। <b>सटही सुविधा माग गर्ने व्यक्तिको PAN नभएको अवस्थामा नाता प्रमाणित हुने कागजातसहित निजको एकाघर परिवारको PAN पेश गरेमा समेत परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही गर्न सकिनेछ।</b>
२०.	१६	हाल नभएको	विदेशस्थित कार्यालय सञ्चालन खर्च भुक्तानी पठाउने सम्बन्धमा: (क) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको शाखा/ सम्पर्क/ एजेन्सी कार्यालय खोल्न यस बैंकबाट स्वीकृति लिएको पत्र, सम्झौता पत्र, कर्मचारीको नियुक्ति पत्र, कर भुक्तानी विवरण आदिका आधारमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाका विदेशस्थित शाखा/ सम्पर्क/एजेन्सी कार्यालयको लागि सम्झौता अनुसारको घरभाडा, कर्मचारीको तलवभत्ता, विज्ञापन, कानुनी तथा प्रशासनिक खर्चका लागि आवश्यक विदेशी मुद्रा सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट नै भुक्तानी गर्न/पठाउन सकिनेछ। (ख) यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक/वित्तीय संस्था र विप्रेषण कम्पनीले विदेशस्थित Remittance Company सँग गरेको यस बैंकबाट स्वीकृति प्राप्त भएको Principal-Agent सम्झौताबमोजिम कर्मचारी (स्थायी वा करारमा नियुक्त) लाई Representative को रुपमा राखेबापत् उक्त कर्मचारीसँगको सम्झौता बमोजिम निजलाई भुक्तानी गर्नु पर्ने पारिश्रमिक सुविधाबापतको रकम Principal-Agent सम्झौता, त्यस्तो कर्मचारीसँगको सम्झौता र प्रचलित नियमानुसारको कर तिरेको प्रमाणको आधारमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले सटही सुविधा प्रदान गर्न सक्नेछ। (ग) खण्ड (क) र (ख) बमोजिम रकम पठाएको/सटही सुविधा प्रदान गरिएको विवरण इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले त्रयमास समाप्त भएको १५ दिनभित्र यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ।
२१.	१७	हाल यस परिपत्रमा नभएको। परिपत्र १ को दफा १.१० मा भएका व्यवस्थाहरूलाई समावेश गरिएको। (विदेशी नागरिक (तेस्रो मुलुक तथा भारत) को पारिश्रमिकको सटही व्यवस्था सम्बन्धमा: १.१०.१ कुनै फर्म, कम्पनी तथा संस्थामा कार्यरत तेस्रो मुलुकका विदेशी	विदेशी नागरिक (भारतीय समेत) को पारिश्रमिकको सटही व्यवस्था सम्बन्धमा: १. नेपाली फर्म, कम्पनी तथा संस्थामा कार्यरत विदेशी नागरिकहरूले

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>नागरिकहरूले रोजगारदातासँग गरेको करारमा उल्लिखित तलब भत्ता तथा अन्य सुविधा वापतको रकममा प्रचलित कानून बमोजिम कर कट्टी पश्चात हुन आउने रकमको बढीमा ७५ (पचहत्तर) प्रतिशतसम्म परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा देहायका कागजातका आधारमा सम्बन्धित मुलुकमा पठाउन सकिने छ ।</p> <p>(क) आवश्यक कागजातहरू :</p> <p>(१) सम्बन्धित व्यक्तिको निवेदन</p> <p>(२) रोजगारदाता फर्म, कम्पनी तथा संस्थाको सिफारिसपत्र</p> <p>(३) नेपाल सरकार, श्रम विभागको श्रम स्वीकृति पत्र</p> <p>(४) कर्मचारी परिचयपत्र र नियुक्तिपत्र/ सम्भौतापत्र</p> <p>(५) पारिश्रमिक कर तिरेको प्रमाण वा भौचरको प्रतिलिपि</p> <p>(६) प्रवेशाज्ञा (भिसा) बहाल सम्बन्धी प्रमाण</p> <p>(ख) सञ्चयकोष, अवकास कोष र उपदान वापतको रकमको हकमा नियमानुसार लाग्ने कर कट्टा गरी पाउने पूरै रकम पठाउन सकिनेछ ।</p> <p>(ग) यस्तो रकम बढीमा मासिक अमेरिकी डलर ५ हजारका दरले वार्षिक अमेरिकी डलर ६० हजारसम्म भुक्तानी गर्न सकिनेछ ।)</p> <p>१.१०.२ कुनै फर्म, कम्पनी तथा संस्थामा कार्यरत भारतीय नागरिकहरूले रोजगारदातासँग गरेको करारमा उल्लिखित तलब भत्ता तथा अन्य सुविधा वापतको रकममा प्रचलित कानून बमोजिम कर कट्टी पश्चात हुन आउने रकमको बढीमा ७५ (पचहत्तर) प्रतिशत सम्म भारतीय मुद्रामा देहायका कागजातका आधारमा पठाउन सकिने छ ।</p> <p>(क) आवश्यक कागजातहरू :</p> <p>(१) सम्बन्धित व्यक्तिको निवेदन</p> <p>(२) रोजगारदाता फर्म, कम्पनी तथा संस्थाको सिफारिसपत्र</p> <p>(३) कर्मचारी परिचयपत्र र नियुक्तिपत्र/ सम्भौतापत्र</p> <p>(४) पारिश्रमिक कर तिरेको प्रमाण वा भौचरको प्रतिलिपि</p> <p>(ख) सञ्चयकोष, अवकास कोष र उपदान वापतको रकमको हकमा नियमानुसार लाग्ने कर कट्टा गरी पाउने पूरै रकम पठाउन सकिनेछ ।</p>	<p>रोजगारदातासँग गरेको करारमा वा रोजगारदाताबाट जारी नियुक्तिपत्रमा उल्लिखित तलब भत्ता तथा अन्य सुविधा वापतको रकममा प्रचलित कानून बमोजिम कर कट्टी पश्चात हुन आउने रकमको बढीमा ७५ (पचहत्तर) प्रतिशतसम्म विदेशी मुद्रामा देहायका कागजातका आधारमा सम्बन्धित मुलुकमा पठाउन सकिने छ ।</p> <p>(क) आवश्यक कागजातहरू :</p> <p>(१) सम्बन्धित व्यक्तिको निवेदन</p> <p>(२) रोजगारदाता फर्म, कम्पनी तथा संस्थाको सिफारिसपत्र</p> <p>(३) नेपाल सरकार, श्रम विभागको श्रम स्वीकृति पत्र ( भारतीय नागरिकको हकमा अनिवार्य नहुने )</p> <p>(४) कर्मचारी परिचयपत्र र नियुक्तिपत्र/ सम्भौतापत्र</p> <p>(५) पारिश्रमिक कर तिरेको प्रमाण वा भौचरको प्रतिलिपि</p> <p>(६) प्रवेशाज्ञा (भिसा) बहालसम्बन्धी प्रमाण (भारतीय नागरिकको हकमा अनिवार्य नहुने )</p> <p>यस्तो रकम प्रति व्यक्ति बढीमा मासिक अमेरिकी डलर ६ हजारका दरले वार्षिक अमेरिकी डलर ७२ हजारसम्म भुक्तानी गर्न सकिनेछ । तर, भारतीय नागरिकको हकमा यस्तो सीमा लागू हुने छैन ।</p> <p>(ख) सञ्चयकोष, अवकाश कोष र उपदान रकमको हकमा नियमानुसार लाग्ने कर कट्टा गरी पाउने पूरै रकम पठाउन सकिनेछ । तर, कार्यरत अवधिमा नै उक्त कोषहरूबाट प्राप्त सापटी रकम पठाउन अनुरोध गरेमा सम्बन्धित कोषको ७५ प्रतिशत रकम मात्र पठाउन पाइनेछ ।</p> <p>(ग) उपखण्ड (क) र (ख) मा उल्लिखित सीमाभन्दा बढी रकम पठाउनको लागि यस बैंकको स्वीकृति आवश्यक पर्नेछ ।</p> <p>२. नेपालका वायुसेवा प्रदायक कम्पनीहरूमा कार्यरत विदेशी नागरिकको श्रम स्वीकृति र सम्भौताको अवधि बहाल रहेको अवस्थामा रोजगारदातासँग गरेको करारमा उल्लिखित पारिश्रमिकमा प्रचलित कानूनबमोजिम कर कट्टी पश्चात हुन आउने रकमको बढीमा ७५ (पचहत्तर) प्रतिशतसम्मको रकम यस बैंकले प्रदान गरेको अधिकतम १ वर्ष सम्मको भुक्तानीको लागि देहायका कागजातका आधारमा स्वीकृतिपत्र दिन सक्नेछ, र सोको आधारमा पारिश्रमिक कर तिरेको प्रमाण लिई</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>१.१०.३ नेपालका वायुसेवा प्रदायक कम्पनीहरूमा कार्यरत विदेशी नागरिकको श्रम स्वीकृति र सम्भौताको अवधी वहाल रहेको अवस्थामा रोजगारदातासँग गरेको करारमा उल्लिखित पारिश्रमिकमा प्रचलित कानून बमोजिम कर कट्टी पश्चात हुन आउने रकमको बढीमा ७५ (पचहत्तर) प्रतिशतसम्मको रकम यस बैंकले प्रदान गरेको अधिकतम १ वर्ष सम्मको स्थायी अनुमतिपत्रको आधारमा देहायका कागजात लिई परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा (भारतीय नागरिकको हकमा भारतीय मुद्रामा) सम्बन्धित मुलुकमा पठाउन सकिने छ ।</p> <p>(क) आवश्यक कागजातहरू :</p> <p>(१) सम्बन्धित व्यक्तिको निवेदन</p> <p>(२) वायुसेवा प्रदायक कम्पनीको सिफारिसपत्र</p> <p>(३) नेपाल सरकार, श्रम विभागको श्रम स्वीकृति पत्र</p> <p>(४) कर्मचारी परिचयपत्र र नियुक्तिपत्र/सम्भौतापत्र</p> <p>(५) पारिश्रमिक कर तिरेको प्रमाण वा भौचरको प्रतिलिपि</p> <p>(६) प्रवेशाज्ञा (भिसा) वहाल सम्बन्धी प्रमाण (भारतीय नागरिक वाहेकको हकमा)</p> <p>(ख) सञ्चयकोष, अवकास कोष र उपदान वापतको रकमको हकमा नियमानुसार लाग्ने कर कट्टा गरी पाउने पुरै रकम पठाउन सकिनेछ ।</p>	<p>परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा (भारतीय नागरिकको हकमा भारतीय मुद्रामा) सम्बन्धित मुलुकमा पठाउन सकिने छ ।</p> <p>(क) आवश्यक कागजातहरू :</p> <p>(१) सम्बन्धित व्यक्तिको निवेदन</p> <p>(२) वायुसेवा प्रदायक कम्पनीको सिफारिसपत्र</p> <p>(३) नेपाल सरकार, श्रम विभागको श्रम स्वीकृति पत्र</p> <p>(४) कर्मचारी परिचयपत्र र नियुक्तिपत्र/सम्भौतापत्र</p> <p>(५) पारिश्रमिक कर तिरेको प्रमाण वा भौचरको प्रतिलिपि</p> <p>(६) प्रवेशाज्ञा (भिसा) वहाल सम्बन्धी प्रमाण (भारतीय नागरिक वाहेकको हकमा)</p> <p>(ख) सञ्चयकोष, अवकास कोष र उपदान वापतको रकमको हकमा नियमानुसार लाग्ने कर कट्टा गरी पाउने पुरै रकम पठाउन सकिनेछ ।</p>
२२.	१८	<p>विद्यमान एकीकृत परिपत्र-२०७६ को परिपत्र ८ मा भएको व्यवस्था</p> <p>आप्रवास भिसामा विदेश जाने नेपाली नागरिकहरूलाई Settlement खर्च वापत प्रदान गर्ने परिवर्त्य विदेशी मुद्राको सटही सुविधा सम्बन्धमा संयुक्त राज्य अमेरिका, क्यानाडा, अष्ट्रेलिया, न्यूजिल्याण्ड र बेलायत जस्ता विकसित देशहरूमा नियमानुसार आप्रवास भिसा (Immigrant Visa) प्राप्त गरी ती मुलुकहरूमा बसोबास गर्न जाने नेपाली नागरिकहरूलाई Settlement खर्च वापत आवश्यक पर्ने विदेशी मुद्राको सटही सुविधा देहायको व्यवस्था तथा शर्तहरूको अधीनमा रही विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा १२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी इजाजतपत्रप्राप्त “क” र राष्ट्रियस्तरका “ख” वर्गका विकास बैंकहरूले प्रदान गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>(क) आप्रवास भिसा पाएका नेपाली नागरिकहरूलाई मात्र Settlement खर्च</p>	<p>आप्रवास भिसामा विदेश जाने नेपाली नागरिकहरूलाई Settlement खर्चवापत प्रदान गर्ने परिवर्त्य विदेशी मुद्राको सटही सुविधा सम्बन्धमा :</p> <p>(क) आप्रवास भिसा पाएका नेपाली नागरिकहरूलाई मात्र Settlement खर्च वापत प्रति व्यक्ति बढीमा अमेरिकी डलर ५,०००- सम्म वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही सुविधा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले उपलब्ध गराउन सकिने छ ।</p> <p>(ख) आप्रवास भिसा (Immigrant Visa) प्राप्त गरी सम्बन्धित देशमा पहिलो पटक जाने नेपाली नागरिकहरूलाई एक पटक मात्र यो सटही सुविधा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । तर, आप्रवास भिसा प्राप्त गरी यो व्यवस्था अनुसारको सटही सुविधा</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था																				
		<p>वापत प्रति व्यक्ति बढीमा अमेरिकी डलर ५,०००।- सम्म वा सो बराबरको अन्य विदेशी मुद्रा सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सकिने छ । साथै, अलग्गै राहदानी नलिई अभिभावकको साथमा जाने केटाकेटीहरूलाई पनि जनही उक्त सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सकिनेछ ।</p> <p>(ख) आप्रवास भिसा (Immigrant Visa) प्राप्त गरी सम्बन्धित देशमा पहिलो पटक जाने नेपाली नागरिकहरूलाई एक पटक मात्र यो सटही सुविधा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>तर, आप्रवास भिसा प्राप्त गरी यो व्यवस्था अनुसारको सटही सुविधा नलिई सम्बन्धित देश गएर नेपाल फर्की पुनः जाने र सोही देशमा रहेको समयमा आप्रवास भिसा प्राप्त गरी नेपाल आई पुनः जाने नेपाली नागरिकहरूलाई यस्तो सटही सुविधा प्रदान गर्न मिल्ने छैन ।</p> <p>(ग) नेपाल सरकारले जारी गरेको वैध राहदानी, सो राहदानीमा लागेको आप्रवास भिसा र नेपाल देखि नै शुरु हुने कन्फर्मर्ड हवाई टिकटको प्रतिलिपि अनिवार्यरूपमा लिई यस्तो सटही सुविधा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । उदाहरणको लागि केही विकसित मुलुकहरूको आप्रवास भिसाको विवरण देहाय अनुरूप छन ।</p> <table border="1" data-bbox="315 885 1113 1177"> <tr> <td>मुलुक</td> <td>भिसाको किसिम</td> </tr> <tr> <td>संयुक्त राज्य अमेरिका</td> <td>Immigrant Visa</td> </tr> <tr> <td>क्यानडा</td> <td>Immigrant Visa</td> </tr> <tr> <td>बेलायत</td> <td>Visa Highly Skilled Migrant Programme र Visa Settlement-AF</td> </tr> <tr> <td>अष्ट्रेलिया</td> <td>Permitted to remain in Australia Indefinitely लेखिएको Visa</td> </tr> </table> <p>(घ) यस्तो सटही सुविधा उपलब्ध गराएको रकम स्पष्ट देखिने गरी सम्बन्धित व्यक्तिको राहदानी र कन्फर्मर्ड हवाई टिकटमा दरपीठ गरी सो कागजातको प्रतिलिपि अभिलेखको लागि राख्नु पर्ने छ ।</p> <p>(ङ) यस प्रकारको सटही सुविधा उपलब्ध गराएको विवरण मासिक रूपमा महिना व्यतित भएको ७ दिन भित्र यस विभागमा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p>	मुलुक	भिसाको किसिम	संयुक्त राज्य अमेरिका	Immigrant Visa	क्यानडा	Immigrant Visa	बेलायत	Visa Highly Skilled Migrant Programme र Visa Settlement-AF	अष्ट्रेलिया	Permitted to remain in Australia Indefinitely लेखिएको Visa	<p>नलिई सम्बन्धित देश गएर नेपाल फर्की पुनः जाने र सोही देशमा रहेको समयमा आप्रवास भिसा प्राप्त गरी नेपाल आई पुनः जाने नेपाली नागरिकहरूलाई यस्तो सटही सुविधा प्रदान गर्न मिल्ने छैन ।</p> <p>(ग) नेपाल सरकारले जारी गरेको राहदानी, आप्रवास भिसा र नेपालदेखि नै शुरु हुने कन्फर्मर्ड हवाई टिकटको प्रतिलिपि अनिवार्यरूपमा लिई यस्तो सटही सुविधा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । उदाहरणको लागि केही विकसित मुलुकहरूको आप्रवास भिसाको विवरण देहाय अनुरूप छन ।</p> <table border="1" data-bbox="1144 544 1984 836"> <tr> <td>मुलुक</td> <td>भिसाको किसिम</td> </tr> <tr> <td>संयुक्त राज्य अमेरिका</td> <td>Immigrant Visa</td> </tr> <tr> <td>क्यानडा</td> <td>Immigrant Visa</td> </tr> <tr> <td>बेलायत</td> <td>Visa Highly Skilled Migrant Programme र Visa Settlement-AF</td> </tr> <tr> <td>अष्ट्रेलिया</td> <td>Permitted to remain in Australia Indefinitely लेखिएको Visa</td> </tr> </table> <p>(घ) यस्तो सटही सुविधा उपलब्ध गराएको रकम स्पष्ट देखिने गरी सम्बन्धित व्यक्तिको राहदानीमा दरपीठ गरी सो कागजातको प्रतिलिपि अभिलेखको लागि राख्नु पर्नेछ ।</p> <p>(ङ) यस प्रकारको सटही सुविधा उपलब्ध गराएको विवरण मासिक रूपमा महिना व्यतित भएको ७ दिनभित्र यस विभागमा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p>	मुलुक	भिसाको किसिम	संयुक्त राज्य अमेरिका	Immigrant Visa	क्यानडा	Immigrant Visa	बेलायत	Visa Highly Skilled Migrant Programme र Visa Settlement-AF	अष्ट्रेलिया	Permitted to remain in Australia Indefinitely लेखिएको Visa
मुलुक	भिसाको किसिम																						
संयुक्त राज्य अमेरिका	Immigrant Visa																						
क्यानडा	Immigrant Visa																						
बेलायत	Visa Highly Skilled Migrant Programme र Visa Settlement-AF																						
अष्ट्रेलिया	Permitted to remain in Australia Indefinitely लेखिएको Visa																						
मुलुक	भिसाको किसिम																						
संयुक्त राज्य अमेरिका	Immigrant Visa																						
क्यानडा	Immigrant Visa																						
बेलायत	Visa Highly Skilled Migrant Programme र Visa Settlement-AF																						
अष्ट्रेलिया	Permitted to remain in Australia Indefinitely लेखिएको Visa																						

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : ०८ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : ०९)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	शीर्षक	उच्च शिक्षा अध्ययनको लागि परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही सम्बन्धी व्यवस्था	विदेशी शैक्षिक संस्थामा उच्च शिक्षा अध्ययनको लागि जान चाहने तथा अध्ययनरत नेपाली विद्यार्थीहरूका लागि विदेशी मुद्रा सटही सम्बन्धी व्यवस्था
२.	दफा १ (क)	नेपाल सरकार, शिक्षा मन्त्रालयले विद्यार्थीलाई निजी खर्चमा विदेश अध्ययन गर्न जाने प्रयोजनको लागि Any Bank उल्लेख गरी “प्रथम पटक सटहीको लागि बैंक प्रति” भनी छाप लागेको No Objection Letter को सक्कल प्रति नै संलग्न हुनुपर्ने छ।	नेपाल सरकार, शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयले निजी खर्चमा विदेश अध्ययन गर्न जाने नेपाली विद्यार्थीलाई Any Bank उल्लेख गरी “प्रथम पटक सटहीको लागि बैंक प्रति” भनी छाप लगाई प्रदान गरेको No Objection Letter को सक्कल प्रति नै संलग्न हुनुपर्ने छ।
३.	दफा १ (ख)	यस्तो सटही सुविधा उपलब्ध गराउनु अघि विद्यार्थीको नाममा जारी भएको सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाको भिसा सम्बन्धी शर्त सहितको पत्र वा भिसासँग सम्बन्धित निकायबाट प्राप्त भएको पत्रको प्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न हुनुपर्नेछ। यस्तो कागजात पेश गर्दा माग गरेको विदेशी मुद्रा रकमलाई पुष्टि गर्ने सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाको पत्र, Brochures, Invoice, I-20 फर्म आदि जस्ता Supporting Documents र राहदानीको प्रतिलिपि निवेदन साथ संलग्न हुनुपर्नेछ। भिसा प्राप्त हुनु अगावै यस्तो सटही सुविधा प्रदान गर्नुपर्ने अवस्थामा निवेदकले भिसा नलागेमा सो रकम फिर्ता गर्ने प्रतिबद्धता र जिम्मेवारी लिएको स्वघोषणा गर्नुपर्नेछ।	यस्तो सटही सुविधा उपलब्ध गराउनु अघि देहायका कागजात आवश्यक पर्नेछ। (१) निवेदन, (२) राहदानीको प्रतिलिपि, (३) No Objection Letter, (४) सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाको भिसा सम्बन्धी शर्त सहितको पत्र वा भिसासँग सम्बन्धित निकायबाट प्राप्त भएको पत्रको प्रमाणित प्रतिलिपि, (५) माग गरिएको विदेशी मुद्रा रकमलाई पुष्टि गर्ने सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाको पत्र, Brochures, Invoice, I-20 फर्म आदि जस्ता Supporting Documents, (६) भिसा प्राप्त हुनु अगावै यस्तो सटही सुविधा प्रदान गर्नुपर्ने अवस्थामा निवेदकले भिसा नलागेमा सो रकम फिर्ता गर्ने प्रतिबद्धता र जिम्मेवारी लिएको स्वघोषणा।
४.	दफा १ (ग)	भुक्तानी पाउने शैक्षिक संस्थाको नाम, ठेगाना र यसै परिपत्रको दफा १ को खण्ड (क) मा उल्लिखित शिक्षा मन्त्रालयको No Objection Letter मा उल्लेख भएको शैक्षिक संस्थाको नाम, ठेगाना, अध्ययनको विषय र तह लगायतका विषयमा एकरूपता हुनुपर्ने छ।	भुक्तानी पाउने शैक्षिक संस्थाको नाम, ठेगाना र खण्ड (क) मा उल्लिखित शिक्षा मन्त्रालयको No Objection Letter मा उल्लेख भएको शैक्षिक संस्थाको नाम, ठेगाना, अध्ययनको विषय र तह लगायतका विषयमा एकरूपता हुनुपर्ने छ।
५.	दफा १ (घ)	यसरी Supporting Documents ले अध्ययन गर्न जाने वा अध्ययनरत पुष्टि हुने देखिए पछि मात्र विदेशस्थित सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाको नाममा भुक्तानी हुने गरी त्यस्तो विदेशी मुद्रा रकम ड्राफ्ट/टि.टी./स्वीफ्ट ट्रान्सफरको माध्यमबाट मात्र सटही सुविधा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ। तर बिमा शुल्क भुक्तानी गर्नुपर्ने भए विदेशस्थित बिमा कम्पनीको नेपालमा दर्ता भएका एजेन्टमार्फत सम्बन्धित बिमा कम्पनीको नाममा वा विदेशस्थित सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाको नाममा भुक्तानी हुने गरी त्यस्तो बिमा शुल्क वापतको विदेशी मुद्रा रकम ड्राफ्ट/टि.टी./स्वीफ्ट ट्रान्सफरको माध्यमबाट	यसरी Supporting Documents ले अध्ययन गर्न जाने वा अध्ययनरत पुष्टि हुने देखिएपछि मात्र विदेशस्थित सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाको नाममा <b>बैंकिङ्ग उपकरणमार्फत</b> मात्र भुक्तानी हुने गरी सटही सुविधा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ। बीमा शुल्क भुक्तानी गर्नुपर्ने भए विदेशस्थित बीमा कम्पनीको नेपालमा दर्ता भएका एजेन्टमार्फत सम्बन्धित बीमा कम्पनीको नाममा वा विदेशस्थित सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाको नाममा <b>बैंकिङ्ग उपकरणमार्फत</b> भुक्तानी हुने गरी त्यस्तो बीमा शुल्कवापतको विदेशी मुद्रा रकम सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सकिनेछ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सकिनेछ ।	तर, विदेशस्थित बीमा कम्पनीको नेपालमा एजेन्ट दर्ता नभएको अवस्थामा र विदेशस्थित सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाले पनि सिधै बीमा कम्पनी वा सहायक एजेन्टको नाममा रकम भुक्तानी गर्न अनुरोध गरेमा अध्ययनरत विद्यार्थी स्वयम्ले त्यस्तो बीमा कम्पनी वा सहायक एजेन्टको नाममा रकम भुक्तानी गर्न बाधा पर्ने छैन ।
६.	दफा १ (ड)	निर्वाह खर्चको हकमा खण्ड (ख) बमोजिम पेश हुन आएको सम्बन्धी कागजातहरू (Supporting Documents) हेरी विद्यार्थीबाट निर्वाह खर्च वापतको रकम आवश्यक छ भनी माग गरेको खण्डमा निर्वाह खर्च (Living Expenses, Accommodations आदि) वापतको सटही सुविधा विद्यार्थीको नाममा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।	निर्वाह खर्चको हकमा खण्ड (ख) बमोजिम पेश हुन आएको सम्बन्धी कागजातहरू (Supporting Documents) हेरी विद्यार्थीबाट निर्वाह खर्च वापतको रकम आवश्यक छ भनी माग गरेको खण्डमा निर्वाह खर्च (Living Expenses, Accommodations आदि) वापतको सटही सुविधा विद्यार्थीको नाममा उपलब्ध गराउन सकिने छ ।
७.	दफा १ को बुँदा नं.(ड) (उ)	डिपेन्डेन्ट भिसामा जाने विद्यार्थीका परिवारका सदस्यहरूलाई भिसा र विदेशमा अनिवार्य विमा गर्नुपर्ने भए शैक्षिक संस्था वा सरकारी निकाय र विमा कम्पनीको कागजातको आधारमा भिसा र विमा शुल्क वापतको सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ । यसरी डिपेन्डेन्ट भिसामा जाने विद्यार्थीका परिवारका सदस्यहरूको एकल वा संयुक्त रूपमा गरिने विमा शुल्क वापतको रकम विदेशस्थित विमा कम्पनीको नेपालमा दर्ता भएका एजेन्टमार्फत सम्बन्धित विमा कम्पनीको नाममा भुक्तानी हुने गरी सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ ।	डिपेन्डेन्ट भिसामा जाने विद्यार्थीका परिवारका सदस्यहरूलाई भिसा र विदेशमा अनिवार्य बीमा गर्नुपर्ने भए शैक्षिक संस्था वा सरकारी निकाय र बीमा कम्पनीको कागजातको आधारमा भिसा र बीमा शुल्क वापतको सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ । यसरी डिपेन्डेन्ट भिसामा जाने विद्यार्थीका परिवारका सदस्यहरूको एकल वा संयुक्त रूपमा गरिने बीमा शुल्क वापतको रकम विदेशस्थित बीमा कम्पनीको नेपालमा दर्ता भएका एजेन्टमार्फत सम्बन्धित बीमा कम्पनीको नाममा बैकिङ/भुक्तानीका उपकरणमार्फत् भुक्तानी हुने गरी सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ । तर, विदेशस्थित बीमा कम्पनीको नेपालमा एजेन्ट दर्ता नभएको अवस्थामा अध्ययनरत विद्यार्थी स्वयम् वा डिपेन्डेन्ट भिसामा जाने विद्यार्थीका परिवारका सदस्यले त्यस्तो बीमा कम्पनी वा सहायक एजेन्टको नाममा रकम भुक्तानी गर्न बाधा पर्ने छैन ।
८.	दफा १(ट) थप		(ट) उपरोक्तानुसार सटही सुविधा प्रदान गर्दा प्रचलित कानूनबमोजिम राजस्व दाखिला गर्नु पर्ने भए सोको प्रमाण पेश गर्नुपर्ने छ ।
९.	दफा २ (क)	भारतस्थित विश्वविद्यालय/कलेजले अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धा गराई भर्ना लिन छुट्टयाएको शैक्षिक कोटा अन्तरगत भारतमा अध्ययन गर्न जाने नेपाली विद्यार्थीको लागि आवश्यक पर्ने शिक्षण शुल्क देहायका शर्त पूरा भएको अवस्थामा अमेरिकी डलरमा समेत भुक्तानी गर्न सटही प्रदान गर्न सकिनेछ ।	भारतस्थित विश्वविद्यालय/शिक्षण संस्था/ कलेजले अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धा गराई भर्ना लिन छुट्टयाएको शैक्षिक कोटाअन्तर्गत भारतमा अध्ययन गर्न जाने नेपाली विद्यार्थीको लागि आवश्यक पर्ने शिक्षण शुल्क देहायका शर्त पूरा भएको अवस्थामा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा समेत भुक्तानी गर्न सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१०.	दफा २ को (क) को बुँदा नं. (१)	यसै परिपत्रको दफा १ को खण्ड (क), (ग), (घ), (च), (ज) र दफा १(ख) को भिसा र राहदानी बाहेकका शर्तहरू पूरा भएको हुनु पर्नेछ।	यसै परिपत्रको दफा १(ख) को भिसा र राहदानी बाहेकका शर्तहरू पूरा भएको हुनु पर्नेछ।
११.	दफा २ को (क) को बुँदा नं. (२)	भारतस्थित विश्व विद्यालय/कलेजले अमेरिकी डलरमै शिक्षण शुल्क लिने गरी अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धाको लागि छुट्याएको शैक्षिक कोटा अन्तर्गत अध्ययन गर्न स्वीकृति पाएको हुनु पर्नेछ।	भारतस्थित विश्वविद्यालय/कलेज/शिक्षण संस्थाले परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा शिक्षण शुल्क लिने गरी अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धाको लागि छुट्याएको शैक्षिक कोटाअन्तर्गत अध्ययन गर्न स्वीकृति पाएको हुनु पर्नेछ। यस्तो व्यवस्थाअन्तर्गत भारतस्थित विश्वविद्यालय /कलेज/ शिक्षण संस्थाले परिवर्त्य विदेशी मुद्रामै शुल्क लिने गरी अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिस्पर्धाको लागि छुट्याएको शैक्षिक कोटाअन्तर्गत अध्ययन गर्न सञ्चालन गर्ने प्रवेश परीक्षा, पूर्व योग्यता परीक्षाको लागि समेत भुक्तानी गर्न सकिने छ।
१२.	दफा २ (ख)	देहायका शर्तहरू पूरा भएको अवस्थामा भारतमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थी, निजको अभिभावक/बाबु/आमाको नाममा परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खाता भएमा यस्तो खाताको मौज्दातले भ्याएसम्म शिक्षण शुल्क अमेरिकी डलरमा भुक्तानी गर्ने प्रयोजनको लागि विदेशी मुद्रा खाता खर्च गर्न सकिनेछ।	देहायका शर्तहरू पूरा भएको अवस्थामा भारतमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थी, निजको अभिभावक/बाबु/आमाको नाममा परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खाता भएमा यस्तो खाताको मौज्दातले भ्याएसम्म शिक्षण शुल्क परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी गर्ने प्रयोजनको लागि विदेशी मुद्रा खाता खर्च गर्न सकिनेछ।
१३.	दफा २ (ग), (साविकको दफा २(ग) को क्र.सं. मिलाई २(घ) बनाइएको)		(ग) भारतीय रुपैयाँमा सटही उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा: सम्बन्धित भारतस्थित शैक्षिक संस्थाबाट जारी भएको पत्र वा ब्रोसर वा अध्ययन प्रयोजन पुष्टि हुने कागजात, No Objection Letter र प्रचलित नियमानुसारको राजस्व दाखिला गरेको निस्सा लिई शिक्षण लगायतका शुल्क सम्बन्धित शिक्षण संस्थाको नाममा बैकिङ्ग उपकरणमार्फत् सटही उपलब्ध गराउनु पर्नेछ। तर, सम्बन्धित शिक्षण संस्थाबाट सिफारिस भई आएमा निर्वाह खर्च सम्बन्धित विद्यार्थीको नाममा बैकिङ्ग/भुक्तानीका उपकरणमार्फत् समेत सटही उपलब्ध गराउन सकिनेछ।
१४.	२ मा (घ) (साविकको २ (ग))	(ग) माथि दफा २ को (क) र (ख) बमोजिम शिक्षण संस्थाको नाममा बनेको ड्राफ्ट/टि.टि/स्वीफ्ट आदि कुनै पनि कारणले रद्द गर्नु परेमा सम्बन्धित बैंक/वित्तीय संस्था स्वयम्ले रद्द गर्न सक्नेछन्।	(घ) माथि खण्ड (क), (ख) र (ग) बमोजिम शिक्षण संस्थाको नाममा बनेको ड्राफ्ट/टी.टी./स्विफ्ट लगायतका भुक्तानी आदेश कुनै पनि कारणले रद्द गर्नु परेमा सम्बन्धित बैंक/वित्तीय संस्था स्वयम्ले रद्द गर्न सक्नेछन्।
१५.	क्रम संख्या मिलाइको।		साविकको दफा ३ लाई दफा ४ र दफा ४ लाई दफा ३ कायम गरिएको।



विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१६.	दफा ४(घ)	यसरी प्रदान गरेको सटही सुविधाको विवरण नेपाल राष्ट्र बैंक, अनुसन्धान विभाग, शोधनान्तर शाखामा अनुसूची २ फा.नं.ने.शो २ (क) कोड नं.१२०५०० शिक्षा शीर्षकमा उल्लेख गरी अनिवार्यरूपले मासिक रूपमा पठाउनु पर्नेछ।	यसरी प्रदान गरेको सटही सुविधाको विवरण नेपाल राष्ट्र बैंक, आर्थिक अनुसन्धान विभाग, शोधनान्तर शाखामा अनुसूची २ फा.नं.ने.शो २ (क) कोड नं.१२०५०० शिक्षा शीर्षकमा उल्लेख गरी अनिवार्य रूपले मासिक रूपमा पठाउनु पर्नेछ।

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : ९ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १०)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	प्रस्तावना	नेपाली नागरिकले नगदमा राख्न सक्ने तथा सटही गर्न सक्ने नगद परिवर्त्य विदेशी मुद्राका सम्बन्धमा देहाय बमोजिमको व्यवस्था गरिएकोले विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा १२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग कार्यालय लगायतका अन्य कार्यालयहरू एवम् इजाजतपत्रप्राप्त “क” र राष्ट्रियस्तरका “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ।	नेपाली नागरिकले नगदमा राख्न सक्ने तथा सटही गर्न सक्ने नगद परिवर्त्य विदेशी मुद्राका सम्बन्धमा देहायबमोजिमको व्यवस्था गरिएकोले विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा १२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी-नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग विभागलगायत सम्पूर्ण प्रदेशस्थित कार्यालयहरू तथा इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्गका वाणिज्य बैंकहरू तथा राष्ट्रिय स्तरका “ख” वर्गका विकास बैंकहरू तथा इजाजतपत्र प्राप्त मनिचेञ्जर कम्पनीहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ।
२.	१	नेपाली नागरिकले नगदमा राख्न सकिने परिवर्त्य विदेशी मुद्राका सम्बन्धी व्यवस्था : नेपाली नागरिकले विदेशमा रोजगारी वा व्यवसाय गरी आर्जन गरेको वा विदेश भ्रमणका लागि सटही सुविधा अन्तर्गत प्राप्त विदेशी मुद्रामध्ये बचत हुन आएको विदेशी मुद्रा भविष्यमा उपयोग गर्ने प्रयोजनका लागि अधिकतम अमेरिकी डलर १५०० वा सो बराबरको परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्म नगदमा राख्न सक्नेछन्। यस्तो रकम जतिसुकै पटकको श्रोत भएता पनि कुलमा सो सीमा नाघ्न हुने छैन। तर, सम्बन्धित व्यक्तिले चाहेमा त्यस्तो सम्पूर्ण रकम नेपालस्थित बैंकमा विदेशी मुद्राको खाता खोली राख्न भने सक्नेछन्।	नेपाली नागरिकले नगदमा राख्न सक्ने परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्बन्धी व्यवस्था : नेपाली नागरिकले विदेशमा रोजगारी वा विदेशमा व्यवसाय गरी आर्जन गरेको वा विदेश भ्रमणका लागि सटही सुविधाअन्तर्गत प्राप्त विदेशी मुद्रामध्ये बचत हुन आएको विदेशी मुद्रा भविष्यमा उपयोग गर्ने प्रयोजनका लागि अधिकतम अमेरिकी डलर १५०० वा सो बराबरको परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्म नगदमा राख्न सक्नेछन्। यस्तो रकम जतिसुकै पटकको श्रोत भएता पनि कुलमा सो सीमा नाघ्न हुने छैन। सम्बन्धित व्यक्तिले आफू विदेशबाट नेपाल आउँदा साथमा ल्याएको वा नेपालभित्र प्राप्त गरेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा उपर्युक्त सीमाभन्दा बढी भएमा ३५ दिनभित्र सटही गर्नुपर्नेछ। तर, सम्बन्धित व्यक्तिले चाहेमा त्यस्तो सम्पूर्ण रकम नेपालस्थित बैंकमा परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खाता खोली राख्न सक्नेछन्।
३.	२(क)	यस्तो सटही गर्दा एक पटकमा अमेरिकी डलर ३,०००।- (तीन हजार) वा सो बराबर हुने अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रा मात्र सटही गर्न सकिनेछ।	यस्तो सटही गर्दा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले एक पटकमा अमेरिकी डलर ५,०००।- (पाँच हजार) वा सो बराबर हुने अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रा मात्र सटही गर्न सकिनेछ। तर, विदेशमा रोजगारी वा विदेशमा व्यवसाय गरी आर्जन गरेको प्रमाणित हुने

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
			कागजातसहित प्रचलित कानूनबमोजिम भन्सार उद्घोषण गरी कानूनी रूपमा नेपाल भित्र्याइएको परिवर्त्य विदेशी मुद्राको हकमा जतिसुकै रकम पनि एकै पटकमा सटही प्रदान गर्न बाधा पर्ने छैन ।
४.	२(ख)	सटही गर्न ल्याउने व्यक्तिसँग संलग्न अनुसूची १०.१ बमोजिमको निवेदन लिनु पर्नेछ ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले सटही गर्न ल्याउने व्यक्तिसँग संलग्न अनुसूची १०.१ बमोजिमको निवेदन लिनु पर्नेछ ।
५.	२(ग)	निवेदन साथ सम्बन्धित व्यक्तिको पहिचान खुल्ने प्रमाणको रूपमा नागरिकताको प्रमाणपत्र वा नेपाल सरकारको कुनै निकाय वा रोजगारदाता निकायले जारी गरेको फोटो सहितको परिचयपत्रको प्रतिलिपिमा निवेदकले नै प्रमाणित गराई लिनु पर्नेछ ।	निवेदनसाथ सम्बन्धित व्यक्तिको पहिचान खुल्ने प्रमाणको रूपमा नागरिकताको प्रमाणपत्र वा नेपाल सरकारको कुनै निकाय वा रोजगारदाता निकायले जारी गरेको फोटो सहितको <b>सकल परिचयपत्रको आधारमा सटही उपलब्ध गराउने अधिकारी र निवेदकले त्यस्तो परिचयपत्रको प्रतिलिपि प्रमाणित गरेको हुनु पर्नेछ ।</b>
६.	२(ङ) र क्र.सं. मिलान	यस्तो विदेशी मुद्राबाट सम्बन्धित व्यक्तिको विदेशी मुद्रा खाता खोल्न वा भैरहेको त्यस्तो खातामा जम्मा गर्न मिल्ने छैन ।	(हटाइएको)
७.	२(ज), क्रमसंख्या पश्चात्	नेपाली नागरिकहरूलाई विदेशी इष्टमित्र र ग्राहकहरूबाट उपहार, टिप्स आदि बापत प्राप्त हुने विदेशी मुद्रा सटही गर्न माग भई आएमा ग्राहकको पहिचान खुल्ने कागजाग लिई एकपटकमा अमेरिकी डलर ५००।- (पाँच सय) वा सो बराबर हुने अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रा इजाजतपत्रप्राप्त मनिचेञ्जरहरूबाट पनि सटही गर्न सकिनेछ । यसरी सटही गर्दा FEER जारी गर्नुका साथै परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही गर्न आउने व्यक्तिसँग अनुसूची १०.२ बमोजिमको २ प्रति स्वःघोषणापत्र भर्न लगाई सोको १ प्रति मनिचेञ्जरले प्रमाणित गरी सटही गर्न आउने व्यक्तिलाई अभिलेखको लागि दिनु पर्नेछ ।	नेपाली नागरिकहरूलाई विदेशी इष्टमित्र र ग्राहकहरूबाट उपहार, टिप्स आदि बापत प्राप्त हुने विदेशी मुद्रा सटही गर्न माग भई आएमा ग्राहकको पहिचान खुल्ने कागजाग लिई एकपटकमा अमेरिकी डलर ५००।- (पाँच सय) वा सो बराबर हुने अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रा इजाजतपत्रप्राप्त मनिचेञ्जरहरूबाट पनि सटही गर्न सकिनेछ । <b>यसरी सटही गर्दा खण्ड (ग), (घ), (ङ), (च) र (छ) का व्यवस्थाहरू पालना गरी</b> परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही गर्न आउने व्यक्तिसँग अनुसूची १०.२ बमोजिमको २ प्रति स्वःघोषणापत्र भर्न लगाई सोको १ प्रति मनिचेञ्जरले प्रमाणित गरी सटही गर्न आउने व्यक्तिलाई अभिलेखको लागि दिनु पर्नेछ ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १० (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : ११)

क्र.स.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	प्रस्तावना	नेपाल सरकारका विभिन्न निकायलाई आवश्यक पर्ने विदेशी मुद्राको सटही सुविधा सम्बन्धमा निम्न बमोजिमको व्यवस्थाको अधीनमा रही कारोबार गर्न यस बैंकले विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ (संशोधन सहित) को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग कार्यालय एवम् इजाजतपत्रप्राप्त “क” र राष्ट्रियस्तरका “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।	नेपाल सरकारका विभिन्न निकायलाई आवश्यक पर्ने विदेशी मुद्राको सटही सुविधा सम्बन्धमा निम्न बमोजिमको व्यवस्थाको अधीनमा रही कारोबार गर्न विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ (संशोधन सहित) को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, <b>बैंकिङ विभागलगायत सम्पूर्ण प्रदेशस्थित कार्यालयहरू</b> तथा इजाजतपत्रप्राप्त “क” र राष्ट्रिय स्तरका “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।
२.	१	विभिन्न निकायलाई आवश्यक पर्ने विदेशी मुद्राको सटही सुविधा सम्बन्धमा : निम्न लिखित निकायहरूले विभिन्न प्रयोजन (जस्तै: माल वस्तु वा उपकरण आयात, सदस्यता शुल्क, सेवा शुल्क, मर्मत शुल्क, विज्ञापन, वायुयानहरूको भाडा वा लिज वा लिज पर्चेजको भुक्तानी, इन्जिनको रेण्टल चार्ज, फेरी फ्लाईट खर्च, जहाजको इन्जिन तथा पार्टपुर्जाहरूको मर्मत तथा ओभरहल शुल्क, स्टल भाडा, प्रसारण सेवा शुल्क, ट्रान्सपोण्डर शुल्क, भीस्याट शुल्क, डाँक सेवा शुल्क, छपाई शुल्क, डेमुरेज चार्ज, कानूनी सेवा शुल्क, दैनिक तथा भ्रमण भत्ता, परामर्श सेवा शुल्क, प्राविधिक सेवा शुल्क, नेपाली सेनाको हकमा विभिन्न शान्ति मिशनहरूलाई वार्षिक रुपमा विनियोजित रकम स्थानान्तरण समेतको लागि विदेशी मुद्राको सटही सुविधा माग गरेमा <b>देहायमा उल्लेखित</b> शर्तहरूको अधीनमा रही त्यस्तो सटही सुविधा तहाँबाट सोभै प्रदान गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको छ ।	विभिन्न निकायलाई आवश्यक पर्ने विदेशी मुद्राको सटही सुविधा सम्बन्धमा : निम्न लिखित निकायहरूले विभिन्न प्रयोजन (जस्तै: माल वस्तु वा उपकरण आयात, <b>औषधी तथा औषधीजन्य सामग्री</b> , सदस्यता शुल्क, सेवा शुल्क, मर्मत शुल्क, विज्ञापन, वायुयानहरूको भाडा वा लिज वा लिज पर्चेजको भुक्तानी, इन्जिनको रेण्टल चार्ज, फेरी फ्लाईट खर्च, जहाजको इन्जिन तथा पार्टपुर्जाहरूको मर्मत तथा ओभरहल शुल्क, स्टल भाडा, प्रसारण सेवा शुल्क, ट्रान्सपोण्डर शुल्क, भीस्याट शुल्क, डाँक सेवा शुल्क, छपाई शुल्क, डेमुरेज चार्ज, <b>डिटेन्सन चार्ज</b> , कानूनी सेवा शुल्क, दैनिक तथा भ्रमण भत्ता, परामर्श सेवा शुल्क, प्राविधिक सेवा शुल्क, नेपाली सेनाको हकमा विभिन्न शान्ति मिशनहरूलाई वार्षिक रुपमा विनियोजित रकम स्थानान्तरण समेतको लागि विदेशी मुद्राको सटही सुविधा माग गरेमा <b>देहायका</b> शर्तहरूको अधीनमा रही त्यस्तो सटही सुविधा <b>त्यहाँबाट</b> सोभै प्रदान गर्न सक्ने व्यवस्था गरिएको छ ।
३.	१ (शर्त २)	यस्तो सटही सुविधाको भुक्तानीको माध्यम सम्बन्धित निकायको माग बमोजिमको एकाउण्टपेयी ड्राफ्ट वा टि.टि. वा एल.सी हुनेछ ।	यस्तो सटही सुविधाको भुक्तानीको माध्यम सम्बन्धित निकायको माग बमोजिमको <b>बैंकिङ/भुक्तानीका उपकरण हुनेछ ।</b>
४.	१ (शर्त ५)	प्रचलित व्यवस्था अनुसार कर लाग्ने किसिमका भुक्तानी (जस्तै: वायुयानको लिज वा भाडा, रोयल्टी, कमिसन, प्राविधिक सेवा शुल्क, परामर्श सेवा शुल्क, प्रसारण सेवा शुल्क, तालिम शुल्क र अन्य कुनै पनि सेवा शुल्क (Service Charge), मर्मत तथा ओभरहल शुल्क, विज्ञापन आदि) को हकमा नियमानुसार लाग्ने अग्रिम आयकर जम्मा गरेको प्रमाणित कागजात अनिवार्य रुपले संलग्न गरेपछि मात्र त्यस्तो सटही सुविधा प्रदान गर्नुपर्नेछ ।	प्रचलित व्यवस्थाअनुसार कर लाग्ने किसिमका भुक्तानी (जस्तै: वायुयानको लिज वा भाडा, रोयल्टी, कमिसन, प्राविधिक सेवा शुल्क, परामर्श सेवा शुल्क, प्रसारण सेवा शुल्क, तालिम शुल्क र अन्य कुनै पनि सेवा शुल्क (Service Charge), मर्मत तथा ओभरहल शुल्क, विज्ञापन आदि) को हकमा नियमानुसार लाग्ने अग्रिम आयकर (TDS), <b>मूल्य अभिवृद्धि कर (रिभर्स भ्याट) लगायतका प्रचलित व्यवस्थाबमोजिम कर</b> जम्मा गरेको प्रमाणित कागजात अनिवार्य रुपले संलग्न गरेपछि मात्र त्यस्तो सटही सुविधा प्रदान गर्नुपर्नेछ ।
५.	१ (शर्त १०)	यो व्यवस्था अन्तर्गतको सटही सुविधाबाट भारतमा भुक्तानी गर्न मिल्ने छैन ।	(हटाइएको)

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.स.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
६.	१ (शर्त ११)	नेपाल टेलिकमको हकमा भने Signaling, Interconnection, Bandwidth, Roaming, Membership fee लगायतका दूरसञ्चार सम्बन्धी सेवाहरूको विदेशमा भुक्तानी पठाउँदा अमेरिकी डलर ५० हजार वा सो बराबरको हुने अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्म मात्र भुक्तानी गर्न सकिनेछ।	नेपाल टेलिकमको हकमा Signaling, Interconnection, Bandwidth, Roaming, Membership fee लगायतका दूरसञ्चार सम्बन्धी सेवाहरूको विदेशमा भुक्तानी पठाउँदा अमेरिकी डलर ७५ हजार वा सो बराबरको हुने विदेशी मुद्रासम्म मात्र भुक्तानी गर्न सकिनेछ।
७.	२	बैंकिङ्ग कार्यालय मार्फत सोभै सटही प्रदान गर्न सकिने : उपरोक्तानुसार नेपाल सरकारका मन्त्रालय/विभाग/कार्यालय, नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीबाट कुनैपनि प्रयोजनको लागि विदेशी मुद्राको सटही सुविधा माग भई आएमा उक्त निकायको माग अनुसारको रकम विदेशमा भुक्तानी पठाउने प्रयोजनको लागि (भुक्तानी माध्यमसमेत) नेपाल राष्ट्र बैंक, बैंकिङ्ग कार्यालय मार्फत सोभै सटही प्रदान गर्न सकिनेछ।	नेपाल राष्ट्र बैंकमार्फत सोभै सटही प्रदान गर्न सकिने: उपरोक्तानुसार नेपाल सरकारका मन्त्रालय/ विभाग/ कार्यालय, <b>संवैधानिक निकाय</b> , नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरीबाट कुनै पनि प्रयोजनको लागि विदेशी मुद्राको सटही सुविधा माग भई आएमा उक्त निकायको माग अनुसारको रकम विदेशमा भुक्तानी पठाउने प्रयोजनको लागि (भुक्तानी माध्यमसमेत) नेपाल राष्ट्र बैंक, <b>बैंकिङ्ग विभाग र प्रदेशस्थित कार्यालयहरु</b> मार्फत सोभै सटही प्रदान गर्न सकिनेछ।
८.	३	विद्युत खरिद वापत नेपाल विद्युत प्राधिकरणले भुक्तानी गर्नु पर्ने परिवर्त्य विदेशी मुद्राको सटही गर्ने बारे : विद्युत खरिद सम्झौता (Power Purchase Agreement) को आधारमा खरिद भएको विद्युत वापत नेपाल विद्युत प्राधिकरणले विभिन्न आयोजना/कम्पनीलाई भुक्तानी गर्न आवश्यक पर्ने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही सुविधा देहायका उल्लिखित प्रकृया पूरा गरी बैंक तथा वित्तीय संस्था र <b>रेमिटान्स कम्पनीले</b> उपलब्ध गराउन सक्ने व्यवस्था गरिएको छ :	विद्युत खरिदवापत नेपाल विद्युत प्राधिकरणले भुक्तानी गर्नु पर्ने परिवर्त्य विदेशी मुद्राको सटही गर्ने बारे : विद्युत खरिद सम्झौता (Power Purchase Agreement) को आधारमा खरिद भएको विद्युत वापत नेपाल विद्युत प्राधिकरणले विभिन्न आयोजना/कम्पनीलाई भुक्तानी गर्न आवश्यक पर्ने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही सुविधा देहायका उल्लिखित प्रकृया पूरा गरी बैंक तथा वित्तीय संस्थाले उपलब्ध गराउन सक्ने व्यवस्था गरिएको छ :
९.	३ (ग)	आवश्यक परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खरिदको लागि प्रचलित व्यवस्था अनुसार नेपाल विद्युत प्राधिकरणले बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् यस बैंकबाट <b>इजाजतपत्रप्राप्त रेमिटान्स सम्बन्धी कारोबार गर्ने निकायहरूसँग Negotiate</b> गर्न सक्नेछ।	आवश्यक परिवर्त्य विदेशी मुद्रा प्रचलित व्यवस्थाअनुसार नेपाल विद्युत प्राधिकरणले बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट खरिद गर्न सक्नेछ।
१०.	३ (घ)	नेपाल विद्युत प्राधिकरणले यस प्रयोजनका लागि रेमिटान्स कम्पनीहरूबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खरिद गर्दा यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको खातामा जम्मा भएको परिवर्त्य विदेशी मुद्राबाट खरिद गर्न पाउनेछन।	(हटाइएको)

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : ११ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १२)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	१, २, ३ (साबिकको दफा १)	अमेरिकी डलर ३,००० वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्मको लागि आवश्यक कागजातहरू लिई सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ । नेपालमा दर्ता भएका फर्म, कम्पनी वा संस्थाले अमेरिकी डलर ३,००० भन्दा बढीको विदेशी विनिमयमा दायित्व सृजना हुने गरी विदेशस्थित कुनै सेवा प्रदायकसँग सम्झौता गर्नु परेमा वा सेवा वापतको भुक्तानी गर्नु पर्ने भएमा आफ्नो नियामक निकायबाट स्वीकृति वा सिफारिस प्राप्त गर्नु पर्नेछ । सिफारिस गर्ने नियामक निकायले सो सेवा वा कार्य सम्पन्न भए पश्चात् पठाउने रकम यकीन गरी विद्यमान व्यवस्था बमोजिम यस विभाग समक्ष सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सिफारिस गर्नु पर्नेछ । नियामक निकायबाट सम्झौता/सहमति स्वीकृत वा सटही सिफारिसको आधारमा सटही रकम पुष्टि हुने कागजातहरू लिई अमेरिकी डलर ३,००० भन्दा अधिक १०,००० वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्म ड्राफ्ट/टि.टि.को माध्यमबाट वाणिज्य बैंकहरूबाट नै सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ ।	१.अमेरिकी डलर ५,००० वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सम्मको लागि यस परिपत्रको बुँदा नं. ५ मा उल्लिखित कागजातहरू लिई सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ । २. नेपालमा दर्ता भएका फर्म, कम्पनी वा संस्थाले अमेरिकी डलर ५,००० भन्दा बढीको विदेशी विनिमयमा दायित्व सृजना हुने गरी विदेशस्थित कुनै सेवा प्रदायकसँग सम्झौता गर्नु परेमा वा सेवा वापतको भुक्तानी गर्नु पर्ने भएमा आफ्नो नियामक निकायबाट स्वीकृति वा सिफारिस प्राप्त गर्नु पर्नेछ । सिफारिस गर्ने नियामक निकायले सो सेवा वा कार्य सम्पन्न भएपश्चात् पठाउने रकम यकीन गरी विद्यमान व्यवस्थाबमोजिम सटही सुविधा उपलब्ध गराउन सिफारिस गर्नु पर्नेछ । ३.नियामक निकायबाट सम्झौता/ सहमति स्वीकृत वा सटही सिफारिसको आधारमा यस परिपत्रको बुँदा नं. ५ मा उल्लिखित कागजातहरू लिई अमेरिकी डलर १२,००० वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्म वाणिज्य बैंकहरूबाट नै सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ ।
२.	५ (साबिकको ३)	विदेशस्थित सेवा प्रदायकसँग अमेरिकी डलर ३,००० वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रा भन्दा बढी रकमको सम्झौता गरी विदेशी मुद्रा सटहीका लागि यस विभाग समक्ष स्वीकृति माग गर्दा देहायका कागजात पेश गर्नु पर्नेछ : (क) फर्म, कम्पनी वा संस्था दर्ता प्रमाणपत्र र करदर्ता प्रमाणपत्र । (ख) कर चुक्ता प्रमाणपत्र वा कर विवरण बुझाएको प्रमाण र सेवा वापत अग्रिम कर दाखिला गरेको निस्सा (TDS) । (ग) पछिल्लो लेखापरीक्षण प्रतिवेदन । (घ) सेवा प्रदान गर्ने संस्थासँग गरेको प्रमाणित सम्झौता र विलबिजक । (ङ) सम्झौता बमोजिम गरेको कार्यको विवरण सहित संचालक समितिबाट सटही सुविधा माग गर्ने सम्बन्धमा भएको निर्णयको प्रतिलिपि र विदेशी मुद्रा अपचलन भएमा सोको सम्पूर्ण जिम्मेवारी लिने स्व:घोषणा । (च) काम सम्पन्न भएको पुष्टी हुने कागजातहरू । (छ) काम प्रदान गर्ने संस्था (Employer) बाट भुक्तानी प्राप्त भएको भए रकम खुल्ने कागजात र बैंक स्टेटमेण्ट ।	५. सटही सुविधा माग हुने निवेदनसाथ देहायका कागजातहरू संलग्न हुनुपर्नेछ : (क) फर्म, कम्पनी वा संस्था दर्ता प्रमाणपत्र र करदर्ता प्रमाणपत्र । (ख) कर चुक्ता प्रमाणपत्र वा कर विवरण बुझाएको प्रमाण र सेवावापत अग्रिम कर लगायत प्रचलित व्यवस्थाबमोजिम कर दाखिला गरेको निस्सा । (ग)पछिल्लो लेखापरीक्षण प्रतिवेदन । (घ) सेवा प्रदान गर्ने संस्थासँग गरेको प्रमाणित सम्झौता र विलबिजक । (ङ) सम्झौता बमोजिम गरेको कार्यको विवरण सहित संचालक समितिबाट सटही सुविधा माग गर्ने सम्बन्धमा भएको निर्णयको प्रतिलिपि र विदेशी मुद्रा अपचलन भएमा सोको सम्पूर्ण जिम्मेवारी लिने स्व:घोषणा । (च) काम सम्पन्न भएको पुष्टी हुने कागजातहरू । (छ) काम प्रदान गर्ने संस्था (Employer) बाट भुक्तानी प्राप्त भएको भए रकम खुल्ने कागजात र बैंक स्टेटमेण्ट । (ज) नियामक निकायको सिफारिस ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		(ज) नियामक निकायको सिफारिस (उपलब्ध भएमा) ।	
३.	६ (साविकको दफा ४)	<p>४. दफा ३ को खण्ड (ज) बमोजिमको सिफारिस लिने सन्दर्भमा नियामक निकाय यकीन हुन नसकी सिफारिस प्राप्त हुन नसकेको अवस्थामा देहाय बमोजिम हुनेछ ।</p> <p>(क) अमेरिकी डलर ५०,००० वा सो बराबरको परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्मको सटही सुविधा माथि दफा ३ को खण्ड (क) देखि (छ) सम्मका कागजातका आधारमा यस विभागले विद्यमान व्यवस्था बमोजिम सटही सुविधा दिन सक्नेछ । यस प्रयोजनको लागि कम्पनी वा उद्योगको हकमा सम्बन्धित उद्योग विभाग वा कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालय वा सम्बन्धित अन्य नियामक निकायले सिफारिस हुन सक्ने नसक्ने सम्बन्धमा यस विभागलाई जानकारी उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(ख) विदेशस्थित फर्म, कम्पनी वा संस्थासँग अमेरिकी डलर ५०,००० भन्दा बढीको सेवा लिनु अघि अनिवार्य रूपमा यस बैंकको पूर्व स्वीकृत लिनु पर्नेछ । यसरी पूर्व स्वीकृत लिनु पर्दा माथि दफा ३ को (क) देखि (ड) सम्मका कागजात सहित निवेदन दिनु पर्नेछ ।</p>	<p>दफा ५ को खण्ड (ज) बमोजिम नियामक निकाय यकीन हुन नसकी सिफारिस प्राप्त हुन नसकेको अवस्थामा देहायबमोजिम हुनेछ ।</p> <p>(क) अमेरिकी डलर ५०,००० वा सो बराबरको परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्मको सटही सुविधा यस परिपत्रको बुँदा नं. ५ मा उल्लिखित खण्ड (क) देखि (छ) सम्मका कागजातहरूका आधारमा यस विभागले विद्यमान व्यवस्थाबमोजिम सटही सुविधा दिन सक्नेछ । यस प्रयोजनको लागि कम्पनी वा उद्योगको हकमा सम्बन्धित उद्योग विभाग वा कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालय वा सम्बन्धित अन्य नियामक निकायले सिफारिस हुन सक्ने नसक्ने सम्बन्धमा यस बैंकलाई जानकारी उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(ख) विदेशस्थित फर्म, कम्पनी वा संस्थासँग अमेरिकी डलर ५०,००० भन्दा बढीको सेवा लिनुअघि अनिवार्य रूपमा यस बैंकको पूर्व स्वीकृत लिनु पर्नेछ । यसरी पूर्व स्वीकृत लिनु पर्दा यस परिपत्रको बुँदा नं. ५ मा उल्लिखित खण्ड (क) देखि (ड) सम्मका कागजातहरू सहित निवेदन दिनु पर्नेछ ।</p>
४.	११	<p>हाल यस परिपत्रमा नभएको ।</p> <p>परिपत्र ७ को दफा ९ मा भएका व्यवस्थाहरूलाई समावेश गरिएको ।</p> <p>विभिन्न प्रयोजनको लागि निम्न बमोजिम परिवर्त्य विदेशी मुद्रा (भारत बाहेक) को सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>(क) व्यक्ति तथा संघ, संस्थाको लागि :</p> <p>(१) सटही माग गर्ने व्यक्ति, संघ, संस्था नेपाली हुनुपर्नेछ ।</p> <p>(२) यस्तो सटही सुविधाको Beneficiary विदेशस्थित संघ, संस्था नै हुनुपर्नेछ । विदेशस्थित व्यक्ति विशेषलाई Beneficiary बनाउन मिल्ने छैन ।</p> <p>(३) माग भएको सटही रकमलाई पुष्टि गर्ने बीजक (Invoice) वा अन्य documentry evidence हुनुपर्नेछ ।</p> <p>(४) आवेदकको हकमा व्यक्ति भए नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र संघ, संस्था भए विधिवत् दर्ता भएको र नवीकरण गर्नुपर्ने भए नवीकरण समेत भएको दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि संलग्न गर्नुपर्नेछ ।</p>	<p>नेपाली नागरिकलाई विभिन्न प्रयोजनको लागि निम्न बमोजिम परिवर्त्य विदेशी मुद्रा (भारत बाहेक) को सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।</p> <p>(१) यस्तो सटही सुविधाको Beneficiary विदेशस्थित संघ, संस्था नै हुनुपर्नेछ । विदेशस्थित व्यक्ति विशेषलाई Beneficiary बनाउन मिल्ने छैन ।</p> <p>(२) माग भएको सटही रकमलाई पुष्टि गर्ने बिजक (Invoice) वा अन्य documentry evidence हुनुपर्नेछ ।</p> <p>(३) आवेदकको नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र स्थायी लेखा नम्बर प्रमाणपत्र संलग्न गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(४) यस्तो सटही सुविधा अधिकतम अमेरिकी डलर १,००० वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्म प्रदान गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(५) प्रचलित व्यवस्थाअनुसार कर लाग्ने किसिमका भुक्तानीको हकमा नियमानुसारको अग्रिम कर जम्मा गरेको प्रमाणित कागजात संलग्न गरेपछि मात्र सटही सुविधा प्रदान गर्नुपर्नेछ ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>(५) यस्तो सटही सुविधा देहायबमोजिम प्रदान गर्न सकिनेछ :</p> <p>(अ) अमेरिकी डलर ३,००० वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्मको लागि आवश्यक कागजातहरु लिई सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(आ) नियामक निकायबाट सम्झौता/ सहमति स्वीकृत वा सटही सिफारिसको आधारमा सटही रकम पुष्टि हुने कागजातहरु लिई अमेरिकी डलर ३,००० भन्दा अधिक १०,००० वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्म ड्राफ्ट/टि.टि.को माध्यमबाट वाणिज्य बैंकहरुबाट नै सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(इ) अमेरिकी डलर १०,००० वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्राभन्दा माथिको भुक्तानीको लागि नियामक निकायको सिफारिस सहित यस विभागको स्वीकृतिको आधारमा मात्र सटही सुविधा प्रदान गर्नुपर्नेछ । साथै, नियामक निकाय नभएको र नियामक निकायबाट सम्झौता/सहमति स्वीकृत वा सिफारिस हुन नसकेको अवस्थामा अमेरिकी डलर ३,००० वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्राभन्दा अधिक रकमको भुक्तानीको लागि समेत यस विभागको स्वीकृतिको आधारमा मात्र सटही सुविधा प्रदान गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(६) प्रचलित व्यवस्था अनुसार कर लाग्ने किसिमका भुक्तानी (जस्तै: रोयल्टी, कमिसन, प्राविधिक सेवा शुल्क, परामर्श शुल्क, विज्ञापन आदि) को हकमा नियमानुसारको अग्रिम कर जम्मा गरेको प्रमाणित कागजात संलग्न गरेपछि मात्र सटही सुविधा प्रदान गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(७) पुँजी खाता अन्तर्गत पर्ने कारोबार (विदेशी शेयर खरीद, डिपोजिट आदि) को लागि यो सटही सुविधा प्रयोग गर्न मिल्ने छैन ।</p> <p>(८) मालसामान आयात गर्ने प्रयोजनको लागि यो व्यवस्था लागु नहुने हुँदा यस व्यवस्था अन्तर्गतको सटहीमा वि.वि.नि.फा.नं.४(क) जारी गर्न पर्ने छैन ।</p>	<p>(६) पुँजी खाता अन्तर्गत पर्ने कारोबार (विदेशी शेयर खरीद, डिपोजिट आदि) को लागि यो सटही सुविधा प्रयोग गर्न मिल्ने छैन ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १३ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १४)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	शीर्षक	विदेशी मुद्राको बैंक ग्यारेण्टी जारी गर्ने व्यवस्था सम्बन्धमा	विदेशी मुद्राको बैंक ग्यारेण्टीसम्बन्धमा
२.	प्रस्तावना	भारत तथा तेस्रो मुलुकबाट मालसामान तथा प्रचलित व्यवस्था बमोजिमको सीमाभित्र प्रकृया पुरयाई सेवा आयात गर्न देहाय बमोजिम भारतीय तथा परिवर्त्य विदेशी मुद्राको बैंक ग्यारेण्टी (Bid Bond, Performance Bond इत्यादि) जारी गर्न यस बैंकको सटही अनुमति लिई रहनु नपर्ने व्यवस्था गरिएको हुँदा सोही बमोजिम गर्नु/गराउनु हुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग कार्यालय लगायत सम्पूर्ण कार्यालयहरू तथा इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्गका वाणिज्य बैंक र “ख” वर्गका विकास बैंकहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।	विदेशबाट मालसामान तथा प्रचलित व्यवस्था बमोजिमको सीमाभित्र सेवा आयात/निर्यात गर्न तथा विदेशी ऋण भित्र्याउने प्रयोजनका लागि देहायबमोजिम विदेशी मुद्राको बैंक ग्यारेण्टी (Bid Bond, Performance Bond इत्यादि) जारी गर्न यस बैंकबाट अनुमति लिनु नपर्ने व्यवस्था गरिएको हुँदा सोही बमोजिम गर्नु/गराउनु हुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग विभागलगायत सम्पूर्ण प्रदेशस्थित कार्यालयहरू तथा इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्गका वाणिज्य बैंकहरू तथा राष्ट्रिय स्तरका “ख” वर्गका विकास बैंकहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।
३.	१	नेपालस्थित कुनै निकायले मालसामान वा प्रचलित व्यवस्था बमोजिम तोकिएको सीमाभित्रको सेवा खरिद गर्दा सोको भुक्तानी विक्रीकर्तालाई परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा नै गरिने व्यवस्था छ भने त्यस्तो मालसामान वा सेवा खरिद गर्ने प्रयोजनको लागि जारी गरिने बैंक ग्यारेण्टी	नेपालस्थित कुनै निकायले मालसामान वा प्रचलित व्यवस्था बमोजिम तोकिएको सीमाभित्रको सेवा खरिद गर्दा सोको भुक्तानी विक्रीकर्तालाई विदेशी मुद्रामा नै गरिने व्यवस्था छ भने त्यस्तो मालसामान वा सेवा खरिद गर्ने प्रयोजनको लागि जारी गरिने बैंक ग्यारेण्टी
४.	२	यस बैंकबाट इजाजत लिई तेश्रो मुलुकबाट विप्रेषण गर्ने कार्यमा संलग्न निकायलाई आफ्नो प्रिन्सिपल (Principal) कम्पनीबाट अग्रिम भुक्तानी प्राप्त गर्ने प्रयोजनका लागि देहाय बमोजिमको शर्तमा आवश्यक पर्ने बैंक ग्यारेण्टी : (क) यस्तो बैंक ग्यारेण्टी अधिकतम अमेरिकी डलर २ लाखसम्मको मात्र हुनुपर्ने (ख) तोकिएको अग्रिम भुक्तानी प्राप्त भएपछि मात्र यस्तो बैंक ग्यारेण्टी Activate हुने शर्त अनिवार्य रूपमा राख्नुपर्ने (ग) यसरी जारी भएको बैंक ग्यारेण्टीको जानकारी यस विभागलाई दिनुपर्ने	यस बैंकबाट इजाजत लिई विप्रेषण कारोबारमा संलग्न कम्पनी निवेदक हुने गरी त्यस्तो कम्पनीको विदेशस्थित प्रिन्सिपल/एजेण्टबाट विप्रेषण कारोबार अन्तर्गतको अग्रिम भुक्तानी प्राप्त गर्ने प्रयोजनका लागि बैंक ग्यारेण्टी जारी गर्न पाइने छैन । यो व्यवस्था लागू हुनुपूर्व त्यस्तो बैंक ग्यारेण्टी जारी भएको भए सोको म्याद समाप्त भएपश्चात् नवीकरण गर्न पाइने छैन ।
५.	४	विदेशस्थित कुनै निकायलाई नेपालबाट वस्तु निर्यात तथा सेवा उपलब्ध गराउने लगायतका व्यवसाय गर्न र सो प्रयोजनको लागि आवश्यक पर्ने अग्रिम भुक्तानी लिने प्रयोजन समेतको लागि सम्बन्धित व्यवसायीको अनुरोधमा इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्गका बैंकले जारी गर्ने विदेशी मुद्रा ( भारतीय रुपैयाँ समेत) को बैंक ग्यारेण्टी (विड वण्ड, परफरमेन्स वण्ड इत्यादि) वा Standby Letter of Credit ।	विदेशस्थित कुनै निकायलाई नेपालबाट वस्तु निर्यात तथा सेवा उपलब्ध गराउने लगायतका व्यवसाय गर्न र सो प्रयोजनको लागि आवश्यक पर्ने अग्रिम भुक्तानी लिने प्रयोजन समेतको लागि सम्बन्धित व्यवसायीको अनुरोधमा इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्गका बैंकले जारी गर्ने विदेशी मुद्राको बैंक ग्यारेण्टी (विड वण्ड, परफरमेन्स वण्ड, अग्रिम भुक्तानी ग्यारेण्टी इत्यादि) वा Standby Letter of Credit ।



विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
६.	५ ( साविकको ५ देखि १०)	<p>५. उल्लिखित बैंक ग्यारेण्टी वा Standby Letter of Credit जारी गर्दा सोको आवश्यकता सम्बन्धी आधिकारिक कागजात लिनु पर्नेछ ।</p> <p>६. बैंक ग्यारेण्टी वा Standby Letter of Credit जारी गरे पश्चात सिर्जना हुने सम्पूर्ण दायित्व सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाकै हुनेछ ।</p> <p>८. दावी परी भुक्तानी दिएको बैंक ग्यारेण्टीको विवरण भुक्तानी गरे लगत्तै यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ ।</p> <p>९. बैंक ग्यारेण्टीको आधारमा आयात भएको वस्तुको हकमा सम्बन्धित बैंकले त्यस्तो वस्तु भित्रिएको भन्सार प्रज्ञापनपत्र र राजस्व दाखिला गरेको निस्साको प्रतिलिपि लिई सामान भित्रे नभित्रेको यकिन गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>१०. समयमा मालसामान तथा सेवा आयात निर्यात भए नभएको सम्बन्धमा बैंक स्वयम्ले अनुगमन गर्नुपर्नेछ ।</p>	<p>५. बैंक ग्यारेण्टी वा Standby Letter of Credit सम्बन्धी अन्य शर्त तथा व्यवस्थाहरु देहायबमोजिम हुनेछन् :</p> <p>(क) बैंक ग्यारेण्टीसँग सम्बन्धित कामकारवाही गर्दा प्रचलित अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डहरु (International Chambers of Commerce, Uniform Rules for Demand Guarantees (URDG 758) ) को पालना गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(ख) यस परिपत्रको दफा १ देखि ४ सम्म उल्लिखित बैंक ग्यारेण्टी जारी गर्दा निवेदकबाट फर्म/कम्पनी/संस्था दर्ता, कर दर्ता, कर चुक्ता प्रमाणपत्रका प्रतिलिपि, मालसामान/सेवा खरिद-बिक्रीसम्बन्धी बिलबिजक, सेवा खरिद-बिक्रीसम्बन्धी सम्झौता, विदेशी मुद्रा अपचलन नहुने स्वघोषणासहित सञ्चालक समिति वा अधिकारप्राप्त अधिकारीको प्रतिबद्धता पत्र लगायतका कागजातसहित त्यस्तो बैंक ग्यारेण्टी वा Standby Letter of Credit को आवश्यकता पुष्टि हुने कागजात लिनु पर्नेछ ।</p> <p>(ग) बैंक ग्यारेण्टी वा Standby Letter of Credit जारी गरेपश्चात सिर्जना हुने सम्पूर्ण दायित्व सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाकै हुनेछ । यस्तो दावीको भुक्तानी गर्न यस बैंकको स्वीकृति आवश्यक पर्ने छैन ।</p> <p>(घ) दावी परी भुक्तानी दिएको बैंक ग्यारेण्टीको विवरण भुक्तानी गरेलगत्तै यस विभागमा पठाउनु पर्नेछ ।</p> <p>(ङ) बैंक ग्यारेण्टीको आधारमा आयात भएको वस्तुको हकमा सम्बन्धित बैंकले त्यस्तो वस्तु भित्रिएको भन्सार प्रज्ञापनपत्र र राजस्व दाखिला गरेको निस्साको प्रतिलिपि लिई सामान भित्रिएको/नभित्रिएको यकिन गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>(च) समयमा मालसामान तथा सेवा आयात/ निर्यात भए नभएको सम्बन्धमा बैंक स्वयम्ले अनुगमन गर्नुपर्नेछ ।</p>
७.	६ ( साविकको ११)	<p>यस बैंकबाट विदेशी लगानी भित्र्याउन स्वीकृति प्राप्त गरेका विदेशी लगानीकर्ता व्यक्ति, फर्म, कम्पनी र संस्था बाहेक र आफ्नो व्यवसाय ठेक्का पट्टा वा व्यापारको सिलसिलामा जारी हुने Bid Bond, Performance Bond जस्ता कर्जा प्रवाह नगर्ने प्रयोजन भएका विदेशी बैंक ग्यारेण्टी बाहेक कर्जा प्रदान गर्ने उद्देश्यले विदेशी बैंकबाट जारी भएको बैंक ग्यारेण्टी (Bank or Financial Guarantee) स्वीकार गर्नुपूर्व यस विभागको स्वीकृति लिनुपर्नेछ ।</p>	<p>विदेशी लगानी भित्र्याउन स्वीकृतिप्राप्त गरेका विदेशी लगानीकर्ता र आफ्नो व्यवसाय ठेक्का पट्टा वा व्यापारको सिलसिलामा जारी हुने Bid Bond, Performance Bond जस्ता कर्जा प्रवाह नगर्ने प्रयोजन भएका विदेशी बैंक ग्यारेण्टी बाहेक कर्जा प्रदान गर्ने उद्देश्यले विदेशी बैंकबाट जारी भएको बैंक जमानत वा वित्तीय जमानत स्वीकार गर्नुपूर्व यस विभागको स्वीकृति लिनुपर्नेछ ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
८.	७ ( साबिकको १२)	नेपालमा सञ्चालन गरिने कुनै पनि परियोजना निर्माण वा वस्तु तथा सेवा आपूर्तिका लागि आह्वान गरिएको अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्र (Global Tender) को लागि विदेशी बोलपत्रदाताले बोलपत्रमा तोकिएको परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा नै Bid Bond/Performance Bond लगायतका Bank Guarantee पेश गर्नुपर्ने र त्यस्ता बोलपत्रका लागि विदेशी बैंकहरूले परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा जारी गरेको काउण्टर ग्यारेण्टीको आधारमा मात्र नेपाली बैंकहरूले तोकिएको मुद्रामा ग्यारेण्टी जारी गर्न सक्नेछन् ।	नेपालमा सञ्चालन गरिने कुनै पनि परियोजना निर्माण वा वस्तु तथा सेवा आपूर्तिका लागि आह्वान गरिएको अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्र (Global Tender) को लागि विदेशी बोलपत्रदाताले बोलपत्रमा तोकिएको परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा नै Bid Bond/Performance Bond लगायतका Bank Guarantee पेश गर्नुपर्ने र त्यस्ता बोलपत्रका लागि विदेशी बैंकहरूले परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा जारी गरेको काउण्टर ग्यारेण्टी वा विदेशी बोलपत्रदाताले सम्बन्धित बैंकमा उपलब्ध गराउने विदेशी मुद्राको नगद धरौटी वा बैंक मौज्जातलाई Earmark गरेर नेपाली बैंकहरूले तोकिएको मुद्रामा ग्यारेण्टी जारी गर्न सक्नेछन् । नेपाली बोलपत्रदाता समेत सहभागी हुन सक्ने गरी आह्वान भएको अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्रका लागि सुरक्षण र जोखिम सम्बन्धित बैंकले नै विश्लेषण गरी त्यस्तो जमानत जारी गर्न सक्नेछ । नेपाली र विदेशी मिली बनेको संयुक्त उपक्रम समेत सहभागी हुन सक्ने गरी आह्वान भएको अन्तर्राष्ट्रिय बोलपत्रका लागि समेत त्यस्तो जमानत जारी गर्न सकिनेछ । त्यस्तो संयुक्त उपक्रममा नेपाली पक्षको हिस्साअनुसार सुरक्षण र जोखिम सम्बन्धित बैंकले नै विश्लेषण गरी र विदेशी पक्षको हिस्साको अनुपातमा विदेशी बैंकहरूले सम्बन्धित परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा जारी गरेको काउण्टर ग्यारेण्टी वा त्यस्तो पक्षले सम्बन्धित बैंकमा उपलब्ध गराउने विदेशी मुद्राको नगद धरौटीको आधारमा वा बैंक मौज्जातलाई Earmark गरेर त्यस्तो जमानत जारी गर्न सकिनेछ ।

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १५ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १६)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	२ (घ)	Value Date का दिन सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाको खातामा पर्याप्त मौज्जात नरहेमा प्रचलित दरले हुने ब्याजसहित हर्जाना असुल गर्नुपर्नेछ ।	Value Date का दिन सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाको खातामा पर्याप्त मौज्जात नरहेमा बैंक दरमा २ प्रतिशत थप गरी दिन गन्तीको हिसाबले हुने ब्याज वा कम्तीमा अमेरिकी डलर १००.०० मध्ये जुन रकम बढी हुन्छ सोही बराबरको रकम हर्जाना असुल गरिनेछ ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १६ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १७)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	२	बैंक/वित्तीय संस्थाहरूले कारोवारका लागि आवश्यक पर्ने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा बिक्री गरी चिनियाँ मुद्रा युआन (Yuan) खरिद गर्न सक्नेछन् र खरिद गरिएको युआन (Yuan) चीनस्थित वाणिज्य बैंकमा खोलिएको खातामा जम्मा गर्न सक्नेछन्	बैंक/वित्तीय संस्थाहरूले कारोवारका लागि आवश्यक पर्ने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा बिक्री गरी चिनियाँ मुद्रा युआन (Yuan) खरिद गर्न सक्नेछन् र खरिद गरिएको युआन (Yuan) चीनस्थित वाणिज्य बैंकमा खोलिएको खातामा जम्मा गर्न सक्नेछन् । साथै, बैंकहरूले चिनियाँ मुद्रामा जम्मा भएको मौज्जात आवश्यकताअनुसार बिक्री गरी परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खरिद गर्न पनि सक्नेछन् ।
२.	५	यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् व्यक्ति, फर्म, कम्पनी, संस्थाहरूले नेपाल भ्रमणमा आउने चिनियाँ पर्यटकका अतिरिक्त अन्य ग्राह्य स्वदेशी तथा विदेशी व्यक्तिहरूबाट प्रचलित विनिमय दरमा चिनियाँ मुद्रा युआन (Yuan) खरिद गर्न सक्नेछन् । यसरी गरिने खरिद पर्यटकहरूबाट सोभै वा इजाजतपत्रप्राप्त अन्य निकायहरू जस्तै होटेल, ट्राभल एजेन्सी, मनिचेञ्जर आदि मार्फत पनि गर्न सकिनेछ ।	यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् फर्म, कम्पनी, संस्थाहरूले नेपाल भ्रमणमा आउने चिनियाँ पर्यटकका अतिरिक्त अन्य ग्राह्य स्वदेशी तथा विदेशी व्यक्तिहरूबाट प्रचलित विनिमय दरमा चिनियाँ मुद्रा युआन (Yuan) खरिद गर्न सक्नेछन् । यसरी गरिने खरिद पर्यटकहरूबाट सोभै वा इजाजतपत्रप्राप्त अन्य निकायहरू जस्तै होटेल, ट्राभल एजेन्सी, मनिचेञ्जर आदि मार्फत पनि गर्न सकिनेछ ।

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १७ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १८)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	शीर्षक	विदेशी मुद्रामा खाता खोल्ने र सञ्चालन गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था	परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा खाता खोल्ने र सञ्चालन गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था
२.	प्रस्तावना	यस बैंकले विदेशी मुद्रामा खाता खोल्ने, सञ्चालन गर्ने र खर्च गर्ने व्यवस्था सम्बन्धमा निम्न व्यवस्था गरिएकोले सोही बमोजिम गर्नु गराउनुहुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ (संशोधन सहित) को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैंकिङ्ग कार्यालय लगायत अन्य कार्यालय र इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्ग तथा राष्ट्रियस्तरका “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।	परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा खाता खोल्ने, सञ्चालन गर्ने र खर्च गर्ने व्यवस्था सम्बन्धमा निम्न व्यवस्था गरिएकोले सोही बमोजिम गर्नु गराउनुहुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ (संशोधन सहित) को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैंकिङ विभाग लगायत अन्य प्रदेशस्थित कार्यालयहरू र इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्ग तथा राष्ट्रियस्तरका “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।
३.	१	स्वदेशमा खोलिने विदेशी मुद्राको खाता र सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था :	स्वदेशमा खोलिने परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खाता र सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था :
४.	१(क)	(क) खाता खोल्न ग्राह्य व्यक्ति, फर्म, कम्पनी, तथा संघ/संस्थाहरू : परिवर्त्य विदेशी मुद्राको आय स्रोत भएका देहायका व्यक्ति, फर्म, कम्पनी तथा संघ/संस्थाहरूले परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा खाता खोल्न सक्नेछन् । (१) अन्तर्राष्ट्रिय संघ, संस्था, नियोग, प्रेस, नेपालस्थित विदेशी दुतावास तथा कुटनीतिक नियोग, कुटनीतिक हैसियत प्राप्त व्यक्तिहरू र त्यस्ता संस्थाको कर्मचारी, प्रतिनिधि भई वा काम गरी परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा तलब, भत्ता, पेन्सन आदि पाउने व्यक्तिहरू	(क) खाता खोल्न ग्राह्य व्यक्ति तथा संस्थाहरू : परिवर्त्य विदेशी मुद्राको स्रोत भएका व्यक्ति तथा निकायहरूले परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा खाता खोल्न सक्नेछन् । प्राकृतिक व्यक्तिको हकमा दान, दातव्य, उपहार लगायतलाई यस प्रयोजनको लागि परिवर्त्य विदेशी मुद्राको स्रोतको रूपमा गणना गर्न पाइने छैन ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>(२) नेपालमा विधिवत दर्ता भई अनुमति पाई कार्य गर्ने विदेशी संघ, संस्था, कम्पनी, फर्म र तिनका एजेन्ट (प्रतिनिधि)</p> <p>(३) नेपालमा विधिवत दर्ता भई विदेशमा सेवा पुऱ्याउने म्यानपावर लगायतका कम्पनी/फर्म तथा संगठित इकाईहरू</p> <p>(४) विदेशमा नोकरी, व्यवसाय तथा सेवा लगायतका आयमुलक कार्य गर्ने नेपाली नागरिकहरू</p> <p>(५) विदेशमा तालिम, सेमिनार, अध्ययन, अध्यापन, पर्यटन लगायतका औपचारिक तथा अनौपचारिक एवम् निजी भ्रमणमा जाने नेपाली नागरिकहरू</p> <p>(६) लेख, रचना, पुरस्कार, रोयल्टी एवम् कन्सल्टेन्सी सेवा वापत परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन गर्ने संघ, संस्था, कम्पनी/फर्म तथा नेपाली नागरिकहरू</p> <p>(७) नाफा आर्जन गर्ने उद्देश्य नभएका परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा सहयोग अनुदान पाउने र नेपालमा विधिवत दर्ता भई कार्य गर्ने अनुमति पाएका अन्तर्राष्ट्रिय तथा राष्ट्रिय गैह्र सरकारी तथा सामाजिक संघ संस्थाहरू</p> <p>(८) प्रचलित कानून बमोजिम नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृति प्राप्त गरी नेपालमा कार्य गर्ने, वसोवास गर्ने तथा पर्यटकको रूपमा नेपाल आउने विदेशी नागरिकहरू</p> <p>(९) विदेशी सरकार वा संघ संस्था कम्पनी आदिबाट क्षतिपूर्ति प्राप्त गर्ने नेपाली नागरिकहरू</p> <p>(१०) निर्यात तथा पर्यटन क्षेत्रबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा आर्जन गर्ने कम्पनी, फर्म लगायतका व्यवसायीहरू</p> <p>(११) बीमा समितिबाट बीमा व्यवसाय गर्न इजाजत प्राप्त गरी विदेशी मुद्रामा प्रिमियम र विदेशी बीमा कम्पनीहरूबाट विदेशी मुद्रा प्राप्त गर्ने बीमा कम्पनीहरू</p> <p>(१२) यस विभागबाट विदेशी मुद्राको कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त विप्रेषण (Remittance), मनिचेन्जर, एयरलाइन्स, होटल, कार्गो, कुरियर, ट्राभल, ट्रेकिङ्ग च्याफ्टिङ्ग, माउण्टेनियरिङ्ग लगायतका विविध पर्यटकीय सेवा उपलब्ध गराउने कम्पनी/फर्म तथा संगठित निकायहरू</p> <p>(१३) ग्लोबल टेण्डर अन्तरगत ठेक्का प्राप्त गरेको ठेकेदार व्यक्ति तथा संस्थाहरू</p>	

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		(१४) विदेशी दुतावास, कुटनीतिक नियोग, विदेशी संघ संस्था वा कम्पनीसँग सम्झौता/सहमति गरी कार्यादेश पाएका वा Deemed Export को माध्यमबाट वस्तु तथा सेवा आपूर्ति गराए वापत विदेशी मुद्रामा भुक्तानी पाउने नेपाली कम्पनी/फर्म लगायतका संगठित संघ संस्था र नेपाली नागरिकहरू । (१५) गैह्र आवासीय नेपाली नागरिकहरू (१६) दान, दातव्य, उपहार प्राप्त गर्ने कुनै व्यक्ति/फर्म/कम्पनी वा संस्था	
५.	१(घ)(१७)	कुनै व्यक्ति वा संस्थाले विदेशी मुद्रामा दान, दातव्य, उपहार प्राप्त गरेमा त्यस्तो विदेशी मुद्राको स्रोत र विवरण खुलाई व्यक्तिको हकमा परिचयपत्र तथा संस्थाको हकमा दर्ता सम्बन्धी कागजातहरू लिई आवश्यक प्रक्रिया पुऱ्याई विदेशी मुद्रामा खाता खोल्न सकिनेछ ।	कुनै संस्थाले विदेशी मुद्रामा दान, दातव्य, उपहार प्राप्त गरेमा त्यस्तो विदेशी मुद्राको स्रोत र विवरण खुलाई संस्था दर्ता सम्बन्धी कागजातहरू लिई आवश्यक प्रक्रिया पुऱ्याई विदेशी मुद्रामा खाता खोल्न सकिनेछ ।
६.	१(ङ)(२)	खण्ड (ङ)(१) बमोजिम भुक्तानी पाउने पक्ष नेपाली भए नेपाली रूपैयाँमा र भारतीय भएमा प्रचलित विनिमय दरमा भारतीय रूपैयाँमा मात्र भुक्तानी गर्नु पर्नेछ । तर, भुक्तानी पाउने पक्ष सरकारी निकाय भएको खण्डमा यस्तो बन्देज लागू हुने छैन । त्यस्तै विदेशी मुद्रा कारोवार सम्बन्धमा यस विभागबाट भएका अन्य परिपत्रहरूले गरेको व्यवस्था अनुरूप भुक्तानी गर्न भने यस व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।	खण्ड (ङ)(१) बमोजिम भुक्तानी पाउने पक्ष नेपाली भए नेपाली रूपैयाँमा र भारतीय भएमा प्रचलित विनिमय दरमा भारतीय रूपैयाँमा भुक्तानी गर्नु पर्नेछ । तर, भुक्तानी पाउने पक्ष सरकारी निकाय भएको खण्डमा तथा सार्वजनिक खरिद ऐन लागू हुने ग्लोबल टेण्डरअन्तर्गत हुने वस्तु वा सेवाको खरिद-बिक्रीसम्बन्धी ठेक्कापट्टा वा करारमा यस्तो बन्देज लागू हुने छैन । त्यस्तै विदेशी मुद्रा कारोवार सम्बन्धमा यस विभागबाट भएका अन्य परिपत्रहरूले गरेको व्यवस्थाअनुरूप भुक्तानी गर्न भने यस व्यवस्थाले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।
७.	१(ङ)(३)	खातावालाले आफ्नो खातामा रहेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा बाहेक अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी गर्न चाहेमा प्रचलित विनिमय दरमा सटही गरी भुक्तानी गर्न सकिनेछ । तर, यस विभागको स्वीकृति नलिई चिनियाँ मुद्रामा खोलिएको खाताबाट सटही गरी अन्य मुद्रामा भुक्तानी दिन पाइने छैन ।	खातावालाले आफ्नो खातामा रहेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा बाहेक अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी गर्न चाहेमा प्रचलित विनिमय दरमा सटही गरी भुक्तानी गर्न सकिनेछ ।
८.	१(ङ)(५)	कुनै पनि खातावालाले विदेशबाट लिएको सेवाको भुक्तानी गर्दा सो भुक्तानीमा प्रचलित कानून बमोजिम लाग्ने अग्रिम कर (TDS) दाखिला गरेको प्रमाण लिनु पर्नेछ ।	कुनै पनि खातावालाले विदेशबाट लिएको सेवाको भुक्तानी गर्दा सो भुक्तानीमा प्रचलित कर कानूनबमोजिम लाग्ने अग्रिम आयकर (TDS) र मूल्य अभिवृद्धि कर (Reverse Charge) दाखिला गरेको प्रमाण लिनु पर्नेछ ।
९.	१(ङ)(६)(ङ)	हवाई टिकट वा माल सामान आयातको सिलसिलामा ढुवानी तथा बीमा शुल्क भुक्तानीको लागि आवश्यक पर्ने बील/बीजक आदिमा उल्लिखित विदेशी मुद्रा । यस्तो रकम भुक्तानी गर्दा Account Payee ड्राफ्ट/टि.टि/चेकको माध्यमबाट मात्र गर्नु पर्नेछ ।	हवाई टिकट वा माल सामान आयातको सिलसिलामा ढुवानी तथा बीमा शुल्क भुक्तानीको लागि आवश्यक पर्ने बील/बीजक आदिमा उल्लिखित विदेशी मुद्रा । यस्तो रकम भुक्तानी गर्दा बैंकिङ्ग/भुक्तानीका उपकरणमार्फत् मात्र गर्नु पर्नेछ ।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१०.	१(ड)(६) (च)	विदेशी मुद्रामा आय आर्जन गरी विदेशी मुद्रामा खाता भएका <b>स्वदेशी व्यक्ति, फर्म, कम्पनी एवम्</b> नेपाली नागरिकहरू विदेश भ्रमणमा जाँदा आवश्यक कागजात लिई आफ्नो खातामा भएको विदेशी मुद्रा प्रचलित व्यवस्था बमोजिम उपयोग गर्न चाहेमा विदेशी मुद्रा मौज्जातबाट एक पटक वा पटक पटक गरी वर्षमा बढीमा अमेरिकी डलर १५,०००।- (पन्ध्र हजार) सम्म सम्म वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बैंकिङ्ग उपकरण मार्फत उपयोग गर्न सकिनेछ ।	विदेशी मुद्रामा आय आर्जन गरी विदेशी मुद्रामा खाता भएका <b>नेपाली नागरिकहरू</b> विदेश भ्रमणमा जाँदा आवश्यक कागजात लिई आफ्नो खातामा भएको विदेशी मुद्रा प्रचलित व्यवस्थाबमोजिम उपयोग गर्न चाहेमा विदेशी मुद्रा मौज्जातबाट एक पटक वा पटक पटक गरी वर्षमा बढीमा अमेरिकी डलर १५,०००।- (पन्ध्र हजार) सम्म वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बैंकिङ्ग उपकरण मार्फत उपयोग गर्न सकिनेछ ।
११.	१(ड) (११)(ख)	मनिचेन्जर (Money Changer) कारोबार गर्ने <b>फर्म/कम्पनी</b> : (१) मनिचेन्जर/ <b>फर्म/कम्पनी</b> आफैले खरिद गरेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा मात्र त्यस्तो फर्म/कम्पनीले खोलेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खातामा जम्मा गर्न सकिनेछ ।	मनिचेन्जर (Money Changer) कारोबार गर्ने <b>कम्पनी</b> : (१) मनिचेन्जर कम्पनी आफैले खरिद गरेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा मात्र त्यस्तो कम्पनीले खोलेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खातामा जम्मा गर्न सकिनेछ ।
१२.	१(ड) (११) (घ)(१)	नेपाल वैदेशिक रोजगार संघको सिफारिसमा वैदेशिक रोजगार व्यवसायी फर्म/ कम्पनी/संस्थाहरूले <b>यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त "क" वर्गका वाणिज्य बैंकहरूमा</b> परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा खाता खोल्न सक्नेछन् ।	नेपाल वैदेशिक रोजगार संघको सिफारिसमा वैदेशिक रोजगार व्यवसायी फर्म/ कम्पनी/संस्थाहरूले परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा खाता खोल्न <b>सक्नेछन् ।</b>
१३.	१(ड)(११)( घ)(३)	वैदेशिक रोजगार व्यवसायी फर्म/कम्पनी/संस्थाहरूले विदेशमा भुक्तानी गर्नुपर्ने कमिसन, एजेन्सी शुल्क, रिसोर्सिङ्ग शुल्क आदि बिल भरपाई/इन्भ्वाईसको आधारमा सटही गरी <b>इजाजतपत्रप्राप्त "क" वर्गका वाणिज्य बैंकहरू मार्फत</b> भुक्तानी पठाउन सक्नेछन् ।	वैदेशिक रोजगार व्यवसायी फर्म/कम्पनी/संस्थाहरूले विदेशमा भुक्तानी गर्नुपर्ने कमिसन, एजेन्सी शुल्क, रिसोर्सिङ्ग शुल्क आदि बिल भरपाई/इन्भ्वाईसको आधारमा सटही गरी भुक्तानी पठाउन सक्नेछन् ।
१४.	१(ड)(११)( घ)(५)	इजाजतपत्रप्राप्त "क" वर्गका वाणिज्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले यसरी सटही दिएको विवरण त्रैमासिक रुपमा त्रयमास समाप्त भएको ७ दिनभित्र यस विभागलाई उपलब्ध गराउनु पर्नेछ	<b>बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले</b> यसरी सटही दिएको विवरण त्रैमासिक रुपमा त्रयमास समाप्त भएको ७ दिनभित्र यस विभागलाई उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।
१५.	१(ड)(१२)	पूँजीगत प्रकृतिको कारोबारबाट प्राप्त हुने परिवर्त्य विदेशी मुद्राबाट विदेशी मुद्रामा खाता खोल्न र भइरहेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खातामा जम्मा गर्नु पूर्व यस बैंकको स्वीकृति लिनुपर्नेछ ।	<b>प्रचलित व्यवस्थाले तोकिएको बाहेक</b> पूँजीगत प्रकृतिको कारोबारबाट प्राप्त हुने परिवर्त्य विदेशी मुद्राबाट विदेशी मुद्रामा खाता खोल्न र भइरहेको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खातामा जम्मा गर्नुपूर्व यस बैंकको स्वीकृति लिनुपर्नेछ ।
१६.	१(ड)(१४) (साविक: परिपत्र ७ को दफा ४)	अन्तर्राष्ट्रिय संघ/संस्थाहरूले भारतमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी गर्ने <b>सम्बन्धी व्यवस्था</b> : नेपालका बैंक/वित्तीय संस्थाहरूमा परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खाता भएका अन्तर्राष्ट्रिय संघ/संस्था/नियोग/ कार्यालय आदिले सेवा शुल्क लगायत अन्य विभिन्न प्रयोजनको लागि भारतमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा नै भुक्तानी	अन्तर्राष्ट्रिय संघ/संस्थाहरूले भारतमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा भुक्तानी गर्ने <b>सम्बन्धीव्यवस्था</b> : नेपालका बैंक/वित्तीय संस्थाहरूमा परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खाता भएका अन्तर्राष्ट्रिय संघ/संस्था/नियोग/ कार्यालय आदिले सेवा शुल्क लगायत अन्य विभिन्न प्रयोजनको लागि भारतमा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा नै भुक्तानी गर्नुपरेमा

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		गर्नुपरेमा प्रचलित नियमानुसारको कर दाखिला गरेको निस्सा लिई सम्बन्धित बैंक/वित्तीय संस्थाहरूले ती कार्यालयहरूको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खाता खर्च गरी त्यस्तो भुक्तानी गर्न सक्ने छन् । १.११.५(घ)	प्रचलित नियमानुसारको कर दाखिला गरेको निस्सा लिई सम्बन्धित बैंक/वित्तीय संस्थाहरूले ती कार्यालयहरूको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खाता खर्च गरी त्यस्तो भुक्तानी गर्न सक्ने छन् ।
१७.	२	विदेशमा विदेशी मुद्राको खाता खोल्ने र सञ्चालन गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था इजाजतपत्रप्राप्त गरेका बैंक तथा वित्तीय संस्था लगायत प्रचलित कानूनबमोजिम स्थापित फर्म, कम्पनी, संगठित संघ, संस्था, निकाय र नेपाली नागरिकहरूलाई विदेशस्थित बैंकमा खाता खोल्नु पूर्व यस बैंकबाट देहायबमोजिम स्वीकृति लिई खाता खोल्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।	विदेशमा विदेशी मुद्राको खाता खोल्ने र सञ्चालन गर्नेसम्बन्धी व्यवस्था इजाजतपत्रप्राप्त गरेका बैंक तथा वित्तीय संस्था लगायत प्रचलित कानूनबमोजिम स्थापित फर्म, कम्पनी, संगठित संघ, संस्था, निकाय र नेपाली नागरिकहरूलाई विदेशस्थित बैंकमा खाता खोल्न तथा सञ्चालन गर्न देहायबमोजिमको व्यवस्था गरिएको छ ।
१८.	२(क)	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले खोल्न सक्ने एजेन्सी (Nostro) खाता सम्बन्धी व्यवस्था : विदेशी विनिमयको कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई देहायका शर्त तथा कागजातको आधारमा विदेशी विनिमय लगायतका बैंकिङ्ग कारोबार गर्ने प्रयोजनका लागि विदेशस्थित बैंकहरूमा एजेन्सी खाता (Nostro Account) खोल्न स्वीकृति प्रदान गर्न सकिनेछ :	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले खोल्न सक्ने एजेन्सी (Nostro) खातासम्बन्धी व्यवस्था : विदेशी विनिमयको कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई देहायका शर्त तथा कागजातको आधारमा विदेशी विनिमय लगायतका बैंकिङ्ग कारोबार गर्ने प्रयोजनका लागि विदेश स्थित बैंकहरूमा एजेन्सी खाता (Nostro Account) खोल्न यस बैंकबाट स्वीकृति प्रदान गर्न सकिनेछ :
१९.	२(क) (१२)	हाल नभएको ।	उपर्युक्तबमोजिम एजेन्सी खाता (Nostro Account) खोल्न स्वीकृत प्राप्त भएको विदेशी बैंकमा Custodian खाता खोल्न तथा सञ्चालन गर्न यस बैंकको थप स्वीकृति आवश्यक पर्ने छैन । यसरी खुलेका खाताको विवरण वार्षिक रुपमा यस बैंकमा पेश गर्नु पर्नेछ ।
२०.	२(ख)	फर्म, कम्पनी र संगठित संघ संस्थाले खोल्न सक्ने खाता सम्बन्धी व्यवस्था : नेपालमा दर्ता भएका निम्न बमोजिमका कम्पनी, संगठित संस्था वा फर्मलाई देहायका शर्त र कागजातका आधारमा विदेशमा खाता खोल्न स्वीकृति प्रदान गर्न सकिनेछ :	फर्म, कम्पनी र संगठित संघ संस्थाले खोल्न सक्ने खाता सम्बन्धी व्यवस्था : नेपालमा दर्ता भएका निम्न बमोजिमका कम्पनी, संगठित संस्था वा फर्मलाई देहायका शर्त र कागजातका आधारमा विदेशमा खाता खोल्न यस बैंकबाट स्वीकृति प्रदान गर्न सकिनेछ :
२१.	२(ख)(१)	विदेशी मुद्रामा रेमिट्यान्स भित्र्याउने कार्यको लागि यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त फर्म, कम्पनी र संगठित संघ संस्था	विदेशी मुद्रामा रेमिट्यान्स भित्र्याउने कार्यको लागि यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त कम्पनी
२२.	२(ड) (साविक: परिपत्र १ को दफा १.११.७)	भारतमा Nostro खाता सम्बन्धी व्यवस्था: (क) यस बैंकका जिल्लास्थित कार्यालयहरूले सीमावर्ती भारतीय क्षेत्रमा अवस्थित भारतीय वाणिज्य बैंकहरूमा Nostro खाता खोल्ने र यी कार्यालयहरूले बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् मनिचेञ्जरलाई उपलब्ध गराउने भारतीय रूपैयाँ Nostro खाता खर्च हुने गरी चेक/ट्रान्सफर आदिको माध्यमबाट उपलब्ध गराउने तथा सर्वसाधारणलाई उपलब्ध गराउने सटही	भारतमा Nostro खातासम्बन्धी व्यवस्था: (क) यस बैंकका जिल्लास्थित कार्यालयहरूले सीमावर्ती भारतीय क्षेत्रमा अवस्थित भारतीय वाणिज्य बैंकहरूमा Nostro खाता खोल्ने र यी कार्यालयहरूले बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् मनिचेञ्जरलाई उपलब्ध गराउने भारतीय रूपैयाँ Nostro खाता खर्च हुने गरी चेक/ट्रान्सफर आदिको माध्यमबाट उपलब्ध गराउने तथा सर्वसाधारणलाई उपलब्ध गराउने सटही सुविधा समेत सकेसम्म

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>सुविधा समेत सकेसम्म चेकको माध्यमबाट उपलब्ध गराई भारतीय रुपैयाँको नगद कारोवारलाई कम गर्दै लैजानु पर्ने छ ।</p> <p>(ख) सीमावर्ती क्षेत्रमा रहेका बैंकका कार्यालयहरूले पनि सो क्षेत्रमा रहेका भारतीय वाणिज्य बैंकहरूमा त्यस्तो Nostro खाता खोली आ-आफ्ना ग्राहक तथा सर्वसाधारणलाई विद्यमान व्यवस्था अनुसार उपलब्ध गराउने सटही सुविधा सोही खाता खर्च हुने गरी उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाई भारतीय रुपैयाँको नगद कारोवारलाई कम गर्दै लैजानु पर्ने छ ।</p> <p>(ग) भारतीय सीमावर्ती क्षेत्रमा Nostro खाता खोल्न बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् मनिचेञ्जरहरूलाई आवश्यक पर्ने सिफारिस देहायका शर्त राखी यस बैंकबाट उपलब्ध गराई Nostro खाता खोल्न दिन सकिने छ ।</p> <p>(१) उक्त खातामा यस बैंकले चेक/ट्रान्सफर आदिका माध्यमबाट उपलब्ध गराएको रकम मात्र जम्मा गर्न पाइने छ ।</p> <p>(२) विद्यमान व्यवस्था अनुसार सर्वसाधारणलाई उपलब्ध गराउने भारतीय रुपैयाँ सटही सुविधा सोही खाता खर्च हुने गरी सकेसम्म चेकको माध्यमबाट उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(३) उक्त खाताको बैंक स्टेटमेण्ट मासिक रूपमा यस बैंकमा पेश गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(४) नगद ल्याउँदाको ढुवानी, सुरक्षा, बीमा आदिको व्यवस्था आफैले गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(घ) बैंक, वित्तीय संस्था तथा मनिचेञ्जरहरूलाई Nostro खाता खोल्न आवश्यक पर्ने सिफारिस यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालय लगायत जिल्लास्थित कार्यालयबाट उपलब्ध गराइने छ ।</p>	<p>चेकको माध्यमबाट उपलब्ध गराई भारतीय रुपैयाँको नगद कारोवारलाई कम गर्दै लैजानु पर्ने छ ।</p> <p>(ख) सीमावर्ती क्षेत्रमा रहेका बैंकका कार्यालयहरूले पनि सो क्षेत्रमा रहेका भारतीय वाणिज्य बैंकहरूमा त्यस्तो Nostro खाता खोली आ-आफ्ना ग्राहक तथा सर्वसाधारणलाई विद्यमान व्यवस्था अनुसार उपलब्ध गराउने सटही सुविधा सोही खाता खर्च हुने गरी उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाई भारतीय रुपैयाँको नगद कारोवारलाई कम गर्दै लैजानु पर्ने छ ।</p> <p>(ग) भारतीय सीमावर्ती क्षेत्रमा Nostro खाता खोल्न बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् मनिचेञ्जरहरूलाई आवश्यक पर्ने सिफारिस देहायका शर्त राखी यस बैंकबाट उपलब्ध गराई Nostro खाता खोल्न दिन सकिने छ ।</p> <p>(१) उक्त खातामा यस बैंकले चेक/ट्रान्सफर आदिका माध्यमबाट उपलब्ध गराएको रकम मात्र जम्मा गर्न पाइने छ ।</p> <p>(२) विद्यमान व्यवस्था अनुसार सर्वसाधारणलाई उपलब्ध गराउने भारतीय रुपैयाँ सटही सुविधा सोही खाता खर्च हुने गरी सकेसम्म चेकको माध्यमबाट उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(३) उक्त खाताको बैंक स्टेटमेण्ट मासिक रूपमा यस बैंकमा पेश गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(४) नगद ल्याउँदाको ढुवानी, सुरक्षा, बीमा आदिको व्यवस्था आफैले गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(घ) बैंक, वित्तीय संस्था तथा मनिचेञ्जरहरूलाई Nostro खाता खोल्न आवश्यक पर्ने सिफारिस यस बैंकको केन्द्रीय कार्यालय लगायत जिल्लास्थित कार्यालयबाट उपलब्ध गराइने छ ।</p>

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १८ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : १९)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	२ (ख)	यस्तो ऋण रकमको साँवा/ब्याज सम्बन्धित पर्यटन र निर्यात उद्योग र हस्पिटलले आफ्नो खातामा रहेको-परिवर्त्य विदेशी मुद्रा मध्येबाट भुक्तानी गर्नुपर्नेछ ।	यस्तो ऋण रकमको साँवा/ब्याज सम्बन्धित पर्यटन, निर्यात उद्योग र हस्पिटलले आफ्नो परिवर्त्य विदेशी मुद्रा स्रोतमध्येबाट भुक्तानी गर्नुपर्ने छ ।



विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
२.	५ (ख) (९)	सहवित्तीयकरण सम्झौताका आधारमा प्रदान गरिने ऋणको साँवा व्याज असुली, ऋणसँग सम्बन्धित आयोजना/परियोजना/फर्म/कम्पनी/उद्योगको अनुगमन तथा निरीक्षण र ऋण सम्बन्धी सम्पूर्ण प्रशासनिक लगायत कानूनी काम कारवाहीहरू गर्ने/गराउने दायित्व तथा जिम्मेवारी अगुवा बैंक (Lead Bank) ले लिनु पर्नेछ ।	(हटाइएको)
३.	५ (ख) (१०)	ऋणको साँवा व्याज भुक्तानीको लागि आवश्यक पर्ने विदेशी मुद्राको स्रोत आफैसँग नभएको अवस्थामा सम्बन्धित आयोजना/ परियोजना/ फर्म/कम्पनी/उद्योगहरूले “क” वर्ग र राष्ट्रिय स्तरका “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त गरेका विप्रेषण (Remittance) फर्म/कम्पनीसँग प्रचलित विनिमय दरमा विदेशी मुद्रा खरिद गर्न सक्नेछन् । यसरी खरिद गरिने विदेशी मुद्रा ऋणको साँवा व्याज भुक्तानी बाहेक अन्य प्रयोजनमा उपयोग गर्न/गराउन पाइने छैन ।	ऋणको साँवा व्याज भुक्तानीको लागि आवश्यक पर्ने विदेशी मुद्राको स्रोत आफैसँग नभएको अवस्थामा सम्बन्धित आयोजना/ परियोजना/ फर्म/ कम्पनी /उद्योगहरूले “क” वर्ग र राष्ट्रिय स्तरका “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थासँग प्रचलित विनिमय दरमा विदेशी मुद्रा खरिद गर्न सक्नेछन् । यसरी खरिद गरिने विदेशी मुद्रा ऋणको साँवा व्याज भुक्तानी बाहेक अन्य प्रयोजनमा उपयोग गर्न/गराउन पाइने छैन ।
४.	६ (ज)	Pre-shipment कर्जा दिँदा निर्यातकर्ताको नाउँमा देहायमा उल्लिखितमध्ये कुनै एउटा कागजात प्राप्त भइसकेको हुनुपर्नेछ : (१) निर्यात प्रतीतपत्र (२) आयातकर्ता र निर्यातकर्ता बीच भएको खरिद बिक्री सम्झौता/सहमति सम्बन्धी कागजात (Proforma Invoice or Contract Paper or Indent) (३) यस बैंक वा अन्य बैंक/वित्तीय संस्थाबाट जारी भएको CAD अनुमतिपत्र (४) बैंक/वित्तीय संस्थाबाट जारी भएको अग्रिम भुक्तानी प्रमाणपत्र माथि उल्लिखित बुँदा (१) देखि (३) बमोजिमका कागजातका आधारमा Pre-shipment कर्जा प्रदान गरी सकेपछि उल्लिखित शर्तनामा कुनै कारणवश रद्द भई परिवर्त्य विदेशी मुद्रा प्राप्त हुन नसकेको अवस्थामा निर्यातकर्ताको आफ्नो खातामा भएको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा वा भविष्यमा अन्य निर्यातबाट प्राप्त हुने विदेशी मुद्राबाट सो कर्जा भुक्तानी गर्नु पर्नेछ ।	Pre-shipment कर्जा दिँदा निर्यातकर्ताको नाउँमा देहायका कागजात प्राप्त भइसकेको हुनुपर्नेछ : (१) निर्यात प्रतीतपत्र वा यस बैंक वा अन्य बैंक/वित्तीय संस्थाबाट जारी भएको CAD अनुमतिपत्र । (२) आयातकर्ता र निर्यातकर्ताबीच भएको खरिद बिक्री सम्झौता/सहमतिसम्बन्धी कागजात (Proforma Invoice or Contract Paper or Indent) . माथि उल्लिखित बुँदा (१) र (२) बमोजिमका कागजातका आधारमा Pre-shipment कर्जा प्रदान गरी सकेपछि उल्लिखित शर्तनामा कुनै कारणवश रद्द भई परिवर्त्य विदेशी मुद्रा प्राप्त हुन नसकेको अवस्थामा निर्यातकर्ताको आफ्नो खातामा भएको परिवर्त्य विदेशी मुद्रा वा भविष्यमा अन्य निर्यातबाट प्राप्त हुने विदेशी मुद्राबाट सो कर्जा भुक्तानी गर्नु पर्नेछ ।
५.	८	विदेशी लगानीकर्ताले भित्र्याएको परिवर्त्य विदेशी मुद्राको निक्षेपको धितोमा नेपाली मुद्रामा कर्जा प्रदान गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था : विदेशी लगानीमा स्थापना भएका उद्योग तथा परियोजनामा विदेशी लगानीकर्ताले भित्र्याएको परिवर्त्य विदेशी मुद्राको रकम नेपालका वाणिज्य बैंकहरूमा यस विभागको स्वीकृति लिई परिवर्त्य विदेशी मुद्रामै निक्षेप राखी सोको धितोमा नेपाली मुद्रामा कर्जा लिन सक्नेछन् । यसरी कर्जा प्रवाह गर्दा	विदेशी लगानीकर्ताले भित्र्याएको परिवर्त्य विदेशी मुद्राको निक्षेपको धितोमा नेपाली मुद्रामा कर्जा प्रदान गर्नेसम्बन्धी व्यवस्था : विदेशी लगानीमा स्थापना भएका उद्योग तथा परियोजनामा विदेशी लगानीकर्ताले भित्र्याएको परिवर्त्य विदेशी मुद्राको रकम परिवर्त्य विदेशी मुद्रामै निक्षेप राखी यस विभागको स्वीकृति लिई सोको धितोमा नेपाली मुद्रामा कर्जा लिन सक्नेछन् । यसरी कर्जा प्रवाह गर्दा धितोमा रहने विदेशी मुद्रा निक्षेपलाई

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		धितोमा रहने विदेशी मुद्रा निक्षेपलाई उक्त बैंकले एयरमार्क गर्नुपर्ने र कर्जा सुरक्षासँग सम्बन्धित अन्य व्यवस्थाहरू अपनाउनु पर्नेछ।	उक्त बैंकले एयरमार्क गर्नुपर्ने र कर्जा सुरक्षासँग सम्बन्धित अन्य व्यवस्थाहरू अपनाउनु पर्नेछ।

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २० (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २१)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	प्रस्तावना	विदेशी मुद्राको खरीद विक्री कारोवार तथा कमिसन सम्बन्धमा निम्न बमोजिमको व्यवस्था गरिएको हुँदा सो अनुसार गर्नु/गराउनु हुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग कार्यालय लगायत सम्पूर्ण कार्यालयहरू, इजाजतपत्रप्राप्त “क” र राष्ट्रियस्तरका “ख” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्था, इजाजतपत्रप्राप्त मनिचेञ्जर एवम् होटलहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ।	विदेशी मुद्राको खरीद विक्री कारोवार तथा कमिसन सम्बन्धमा निम्नबमोजिमको व्यवस्था गरिएको हुँदा सोअनुसार गर्नु/गराउनु हुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग विभाग लगायत सम्पूर्ण प्रदेशस्थित कार्यालयहरू, इजाजतपत्रप्राप्त “क”, “ख” र “ग” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्था, इजाजतपत्रप्राप्त मनिचेञ्जर एवम् होटलहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ।
२.	१(क)	इजाजतपत्रप्राप्त “क” र राष्ट्रियस्तरका “ख” वर्गका बैंक/वित्तीय संस्थाहरू स्वयम्ले परिवर्त्य विदेशी मुद्राहरूको विनिमय दर तोक्न सक्नेछन्।	इजाजतपत्रप्राप्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू स्वयम्ले परिवर्त्य विदेशी मुद्राहरूको विनिमय दर तोक्न सक्नेछन्।
३.	१(छ) (१) देखि (४)	यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त गरेका मनिचेञ्जरहरूले नगद परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खरीद/विक्री कारोवार गर्दा देहाय बमोजिम गर्न सक्ने छन् : (१) परिवर्त्य विदेशी मुद्राको ५० (पचास) र सोभन्दा माथिका दरका नगद नोट खरीद गर्दा आफ्नो बैंक/वित्तीय संस्थाले निर्धारण गरेको विनिमय दरमा बढीमा १.५० (एक दशमलव पाँच शून्य) प्रतिशतसम्म कम गरी खरीद दर कायम गर्न सक्नेछन्। (२) परिवर्त्य विदेशी मुद्राको ५० (पचास) भन्दा कम दरका नगद नोट खरीद गर्दा आफ्नो बैंक/वित्तीय संस्थाले निर्धारण गरेको विनिमय दरमा बढीमा २.०० (दुई) प्रतिशतसम्म कम गरी खरीद दर कायम गर्न सक्नेछन्। (३) त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल परिसरमा रहेका इजाजतपत्रप्राप्त मनिचेञ्जरहरूको हकमा सबै दरका परिवर्त्य विदेशी मुद्राको नोट सटही गर्दा आफ्नो बैंक/वित्तीय संस्थाले निर्धारण गरेको विनिमय दरमा बढीमा २.०० (दुई) प्रतिशतसम्म कम गरी खरीद दर कायम गर्न सक्नेछन्।	यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त गरेका मनिचेञ्जरहरूले नगद परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खरीद/विक्री कारोवार गर्दा देहायबमोजिम गर्न सक्ने छन् : (१) परिवर्त्य विदेशी मुद्राको ५० (पचास) र सोभन्दा माथिका दरका नगद नोट खरीद गर्दा आफ्नो खाता रहेको बैंक/वित्तीय संस्थाले निर्धारण गरेको विनिमय दरमा बढीमा १.५० (एक दशमलव पाँच शून्य) प्रतिशतसम्म कम गरी खरीद दर कायम गर्न सक्नेछन्। (२) परिवर्त्य विदेशी मुद्राको ५० (पचास) भन्दा कम दरका नगद नोट खरीद गर्दा आफ्नो खाता रहेको बैंक/वित्तीय संस्थाले निर्धारण गरेको विनिमय दरमा बढीमा २.०० (दुई) प्रतिशतसम्म कम गरी खरीद दर कायम गर्न सक्नेछन्। (३) अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल परिसरमा रहेका इजाजतपत्रप्राप्त मनिचेञ्जरहरूको हकमा सबै दरका परिवर्त्य विदेशी मुद्राको नोट सटही गर्दा आफ्नो खाता रहेको बैंक/वित्तीय संस्थाले निर्धारण गरेको विनिमय दरमा बढीमा २.०० (दुई) प्रतिशतसम्म कम गरी खरीद दर कायम गर्न सक्नेछन्।

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था																																																																														
४.	१(छ) (६) र क्रम संख्या मिलाइएको	यस बैंकबाट राहदानी सुविधा वापतको सटही सुविधा प्रदान गर्न इजाजत लिएका मनिचेञ्जरहरूले त्यस्तो सटही सुविधा प्रदान गर्दा आफ्नो बैंक तथा वित्तीय संस्थाले तोकेको विनिमय दर नै कायम गर्नुपर्नेछ ।	(हटाइएको)																																																																														
५.	१(ठ)३	नगद परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खरिद गरी सटही प्रदान गर्दा यस विभागबाट जारी एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र: २७/२०७४ को व्यवस्था बमोजिम विदेशी मुद्रा सटही रसिद Foreign Exchange Encashment Receipt (FEER) जारी गर्नुपर्नेछ । यसरी जारी गरिएको FEER को मासिक विवरण महिना समाप्त भएको १५ दिनभित्र यस विभागमा पेश गर्नुपर्नेछ ।	नगद परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खरिद गरी सटही प्रदान गर्दा यस विभागबाट जारी एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र: २७ को व्यवस्थाबमोजिम विदेशी मुद्रा सटही रसिद Foreign Exchange Encashment Receipt (FEER) जारी गर्नुपर्नेछ । यसरी जारी गरिएको FEER को मासिक विवरण महिना समाप्त भएको १५ दिनभित्र यस विभागमा पेश गर्नुपर्नेछ ।																																																																														
६.	२(३)	बैंकले ग्राहकलाई नगद अमेरिकी डलर र नगद अस्ट्रेलियन डलर विक्री गर्दा प्रति अमेरिकी डलर वा प्रति अस्ट्रेलियन डलर अधिकतम ३० पैसासम्म Cash Handling Charge वापत लिन सक्नेछन् ।	बैंकले ग्राहकलाई नगद अमेरिकी डलर र नगद अस्ट्रेलियन डलर विक्री गर्दा प्रति अमेरिकी डलर वा प्रति अस्ट्रेलियन डलर अधिकतम ३० पैसासम्म Cash Handling Charge वापत लिन सक्नेछन् । तर, यो व्यवस्था आयात गरिएको विदेशी मुद्राको हकमा मात्र लागू हुनेछ ।																																																																														
७.	३	विनिमय दर निर्धारण तथा प्रकाशन गरिने विदेशी मुद्रा सम्बन्धी व्यवस्था : नगद परिवर्त्य विदेशी मुद्राको मागलाई दृष्टिगत गरी प्रचलित व्यवस्था अन्तर्गत रही इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूले तपसिल बमोजिमका मुद्राहरूको खरिद तथा विक्री दर कायम गरी खरिद विक्री गर्न सक्नेछन् । तर, भारतीय मुद्राको हकमा यस बैंकले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।	विनिमय दर निर्धारण तथा प्रकाशन गरिने विदेशी मुद्रासम्बन्धी व्यवस्था : प्रचलित व्यवस्थाअन्तर्गत रही इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाहरूले तपसिल बमोजिमका मुद्राहरूको खरिद तथा विक्री दर कायम गरी खरिद विक्री गर्न सक्नेछन् । तर, भारतीय मुद्राको हकमा यस बैंकले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।																																																																														
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>देश</th> <th>मुद्राको नाम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>१</td><td>अमेरिका</td><td>यु.एस. डलर</td></tr> <tr><td>२</td><td>युरोपियन युनियन</td><td>युरोपियन युरो</td></tr> <tr><td>३</td><td>वेलायत</td><td>युके पाउण्ड स्टर्लिङ</td></tr> <tr><td>४</td><td>स्विट्जरल्याण्ड</td><td>स्विस फ्रान्क</td></tr> <tr><td>५</td><td>अष्ट्रेलिया</td><td>अष्ट्रेलियन डलर</td></tr> <tr><td>६</td><td>क्यानडा</td><td>क्यानेडियन डलर</td></tr> <tr><td>७</td><td>सिंगापुर</td><td>सिंगापुर डलर</td></tr> <tr><td>८</td><td>जापान</td><td>जापानिज ऐन</td></tr> <tr><td>९</td><td>चीन</td><td>चाइनिज युआन</td></tr> <tr><td>१०</td><td>सउदी अरेबिया</td><td>साउदी अरेबियन रियाल</td></tr> <tr><td>११</td><td>कतार</td><td>कतारी रियाल</td></tr> <tr><td>१२</td><td>थाइल्याण्ड</td><td>थाई भाट</td></tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	देश	मुद्राको नाम	१	अमेरिका	यु.एस. डलर	२	युरोपियन युनियन	युरोपियन युरो	३	वेलायत	युके पाउण्ड स्टर्लिङ	४	स्विट्जरल्याण्ड	स्विस फ्रान्क	५	अष्ट्रेलिया	अष्ट्रेलियन डलर	६	क्यानडा	क्यानेडियन डलर	७	सिंगापुर	सिंगापुर डलर	८	जापान	जापानिज ऐन	९	चीन	चाइनिज युआन	१०	सउदी अरेबिया	साउदी अरेबियन रियाल	११	कतार	कतारी रियाल	१२	थाइल्याण्ड	थाई भाट	<table border="1"> <thead> <tr> <th>क्र.सं.</th> <th>देश</th> <th>मुद्राको नाम</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>१</td><td>संयुक्त राज्य</td><td>यु.एस. डलर (USD)</td></tr> <tr><td>२</td><td>युरोपियन युनियन</td><td>युरोपियन युरो (EUR)</td></tr> <tr><td>३</td><td>संयुक्त अधिराज्य</td><td>युके पाउण्ड स्टर्लिङ (GBP)</td></tr> <tr><td>४</td><td>स्विट्जरल्याण्ड</td><td>स्विस फ्रान्क (CHF)</td></tr> <tr><td>५</td><td>अष्ट्रेलिया</td><td>अष्ट्रेलियन डलर (AUD)</td></tr> <tr><td>६</td><td>क्यानडा</td><td>क्यानेडियन डलर (CAD)</td></tr> <tr><td>७</td><td>सिंगापुर</td><td>सिंगापुर डलर (SGD)</td></tr> <tr><td>८</td><td>जापान</td><td>जापानिज ऐन (JPY)</td></tr> <tr><td>९</td><td>चीन</td><td>चाइनिज युआन (CNY)</td></tr> <tr><td>१०</td><td>सउदी अरेबिया</td><td>साउदी अरेबियन रियाल (SAR)</td></tr> <tr><td>११</td><td>कतार</td><td>कतारी रियाल (QAR)</td></tr> <tr><td>१२</td><td>थाइल्याण्ड</td><td>थाई भाट (THB)</td></tr> </tbody> </table>	क्र.सं.	देश	मुद्राको नाम	१	संयुक्त राज्य	यु.एस. डलर (USD)	२	युरोपियन युनियन	युरोपियन युरो (EUR)	३	संयुक्त अधिराज्य	युके पाउण्ड स्टर्लिङ (GBP)	४	स्विट्जरल्याण्ड	स्विस फ्रान्क (CHF)	५	अष्ट्रेलिया	अष्ट्रेलियन डलर (AUD)	६	क्यानडा	क्यानेडियन डलर (CAD)	७	सिंगापुर	सिंगापुर डलर (SGD)	८	जापान	जापानिज ऐन (JPY)	९	चीन	चाइनिज युआन (CNY)	१०	सउदी अरेबिया	साउदी अरेबियन रियाल (SAR)	११	कतार	कतारी रियाल (QAR)	१२	थाइल्याण्ड	थाई भाट (THB)
क्र.सं.	देश	मुद्राको नाम																																																																															
१	अमेरिका	यु.एस. डलर																																																																															
२	युरोपियन युनियन	युरोपियन युरो																																																																															
३	वेलायत	युके पाउण्ड स्टर्लिङ																																																																															
४	स्विट्जरल्याण्ड	स्विस फ्रान्क																																																																															
५	अष्ट्रेलिया	अष्ट्रेलियन डलर																																																																															
६	क्यानडा	क्यानेडियन डलर																																																																															
७	सिंगापुर	सिंगापुर डलर																																																																															
८	जापान	जापानिज ऐन																																																																															
९	चीन	चाइनिज युआन																																																																															
१०	सउदी अरेबिया	साउदी अरेबियन रियाल																																																																															
११	कतार	कतारी रियाल																																																																															
१२	थाइल्याण्ड	थाई भाट																																																																															
क्र.सं.	देश	मुद्राको नाम																																																																															
१	संयुक्त राज्य	यु.एस. डलर (USD)																																																																															
२	युरोपियन युनियन	युरोपियन युरो (EUR)																																																																															
३	संयुक्त अधिराज्य	युके पाउण्ड स्टर्लिङ (GBP)																																																																															
४	स्विट्जरल्याण्ड	स्विस फ्रान्क (CHF)																																																																															
५	अष्ट्रेलिया	अष्ट्रेलियन डलर (AUD)																																																																															
६	क्यानडा	क्यानेडियन डलर (CAD)																																																																															
७	सिंगापुर	सिंगापुर डलर (SGD)																																																																															
८	जापान	जापानिज ऐन (JPY)																																																																															
९	चीन	चाइनिज युआन (CNY)																																																																															
१०	सउदी अरेबिया	साउदी अरेबियन रियाल (SAR)																																																																															
११	कतार	कतारी रियाल (QAR)																																																																															
१२	थाइल्याण्ड	थाई भाट (THB)																																																																															

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था			एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नया थप व्यवस्था		
		१३	युनाइटेड अरब	युएई दिराम	१३	युनाइटेड अरब	युएई दिराम (AED)
		१४	मलेसिया	मलेसियन रिंगिट	१४	मलेसिया	मलेसियन रिंगिट (MYR)
		१५	दक्षिण कोरिया	दक्षिण कोरियन वन	१५	दक्षिण कोरिया	दक्षिण कोरियन वन (KRW)
		१६	स्विडेन	स्विडिस कोनर	१६	स्विडेन	स्विडिस कोनर (SEK)
		१७	डेनमार्क	डेनिस कोनर	१७	डेनमार्क	डेनिस कोनर (DKK)
		१८	हङकङ	हङकङ डलर	१८	हङकङ	हङकङ डलर (HKD)
		१९	कुवेत	कुवेती दिनार	१९	कुवेत	कुवेती दिनार (KWD)
		२०	बहराइन	बहराइन दिनार	२०	बहराइन	बहराइन दिनार (BHD)
८.	६ (साविक परिपत्र १ को दफा १.११.५)	<p>सर्वसाधारणसँग भा.रू. कारोबार गर्ने व्यवस्था :</p> <p>भारतमा भ्रमण, अध्ययन, औषधोपचार, तीर्थयात्रा आदि लगायत व्यवहारिक प्रयोजनका लागि नगद/ड्राफ्ट/टि.टि/मे.ट्रा. विविध किसिमका कार्ड आदिको माध्यमबाट सटही प्रदान गर्दा सम्बन्धित व्यक्तिसँग संलग्न वि.वि.नि. भा.रू.फा.नं.६ को नमूना बमोजिमको निवेदनको आधारमा निम्नानुसार सटही प्रदान गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(क) नगद भा.रू. सटही माग भएमा भा.रू.२५,०००/- (भा.रू.पच्चीस हजार मात्र) मा नबढाई निवेदनको आधारमा उपलब्ध भएसम्म नगदै पनि दिन सकिनेछ । बैंक/वित्तीय संस्थाहरूले यस्तो सटही दिँदा सकभर नगदको सट्टा उल्लिखित अन्य माध्यमबाट सटही दिन प्रोत्साहन गर्नु पर्नेछ । तर, औषधोपचारको हकमा नेपालमा मान्यता प्राप्त रजिष्टर्ड डाक्टरहरूबाट सिफारिस भएको कागजातहरूको आधारमा आवश्यकता र औचित्यता हेरी अधिकतम भा.रू.५०,०००/- (भा.रू.पचास मात्र) सम्म नगदमा नै सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने छ ।</p> <p>(ख) भा.रू.२५,०००/- भन्दा बढी रकमको सटही माग भएमा ड्राफ्ट/टि.टि/मे.ट्रा., क्रेडिट, डेविट वा प्रिपेड कार्ड आदिको माध्यमद्वारा सटही दिन सकिनेछ । तर, यसरी भा.रू. सटही दिँदा के कामको लागि सो रकम आवश्यक भएको हो प्रमाण खुल्ने कागजात सहित व्यहोरा खुलेको आवेदन लिनु पर्नेछ ।</p> <p>(ग) यस दफा बमोजिम सटही सुविधा प्रदान गर्दा एक व्यक्तिको नाममा एउटा मात्र सटही सुविधा प्रदान गर्नु पर्नेछ । पछि प्रमाण पेश गर्ने शर्तमा सटही प्रदान गरेको अवस्थामा पहिले प्रदान भएको सटही सुविधाको</p>			<p>सर्वसाधारणसँग भा.रू. कारोबार गर्ने व्यवस्था :</p> <p>भारतमा भ्रमण, अध्ययन, औषधोपचार, तीर्थयात्रा आदि लगायत व्यवहारिक प्रयोजनका लागि नगद/ड्राफ्ट/टि.टि/मे.ट्रा. विविध किसिमका कार्ड आदिको माध्यमबाट सटही प्रदान गर्दा सम्बन्धित व्यक्तिसँग संलग्न वि.वि.नि. भा.रू.फा.नं. ६ को नमूना बमोजिमको निवेदनको आधारमा निम्नानुसार सटही प्रदान गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(क) नगद भा.रू. सटही माग भएमा भा.रू.२५,०००/- (भा.रू.पच्चीस हजार मात्र) मा नबढाई निवेदनको आधारमा उपलब्ध भएसम्म नगदै पनि दिन सकिनेछ । बैंक/वित्तीय संस्थाहरूले यस्तो सटही दिँदा सकभर नगदको सट्टा उल्लिखित अन्य माध्यमबाट सटही दिन प्रोत्साहन गर्नु पर्नेछ । तर, औषधोपचारको हकमा नेपालमा मान्यता प्राप्त रजिष्टर्ड डाक्टरहरूबाट सिफारिस भएको कागजातहरूको आधारमा आवश्यकता र औचित्यता हेरी अधिकतम भा.रू.५०,०००/- (भा.रू.पचास मात्र) सम्म नगदमा नै सटही सुविधा प्रदान गर्न सकिने छ ।</p> <p>(ख) भा.रू.२५,०००/- भन्दा बढी रकमको सटही माग भएमा ड्राफ्ट/टि.टि/मे.ट्रा., क्रेडिट, डेविट वा प्रिपेड कार्ड आदिको माध्यमद्वारा सटही दिन सकिनेछ । तर, यसरी भा.रू. सटही दिँदा के कामको लागि सो रकम आवश्यक भएको हो प्रमाण खुल्ने कागजात सहित व्यहोरा खुलेको आवेदन लिनु पर्नेछ ।</p> <p>(ग) यस दफा बमोजिम सटही सुविधा प्रदान गर्दा एक व्यक्तिको नाममा एउटा मात्र सटही सुविधा प्रदान गर्नु पर्नेछ । पछि प्रमाण पेश गर्ने शर्तमा सटही प्रदान गरेको अवस्थामा पहिले प्रदान भएको सटही सुविधाको प्रमाणित कागजात प्राप्त</p>		

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>प्रमाणित कागजात प्राप्त भए पछि मात्र अर्को सटही सुविधा प्रदान गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(घ) माथि खण्ड (ख) मा उल्लेख गरिएको प्रमाणित कागजातको रूपमा भ्रमण तीर्थयात्रा आदिको लागि जारी भएको टिकट बुकिङ्ग वा सो सम्बन्धी ब्रोसर वा अन्य कागजातको प्रतिलिपि लिनु पर्नेछ । अध्ययनको हकमा सोका लागि सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाबाट जारी भएको पत्र वा ब्रोसर वा अध्ययन प्रयोजन पुष्टि हुने कागजात र शिक्षण शुल्कमा प्रचलित नियमानुसारको कर दाखिला गरेको निस्सा लिई त्यस्तो शुल्क सम्बन्धित शिक्षण सस्थाको नाममा तथा निर्वाह खर्च सम्बन्धित शिक्षण संस्थाले सिफारिस गरे बमोजिम विद्यार्थीको नाममा बैंकिंग उपकरण मार्फत सटही उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । औषधोपचारको लागि चिकित्सकले गरेको सिफारिस, उपचार गराउने संस्थामा लिएको Appointment वा सो अस्पतालबाट उपलब्ध गराएको अनुमानित लागत र उपचार प्रयोजन प्रष्ट हुने अन्य कागजात प्रमाणको रूपमा लिई सम्बन्धित अस्पतालको नाममा बैंकिंग उपकरण मार्फत सटही दिन सकिनेछ । साथै, सटही माग गर्ने पक्षले कागजात उपलब्ध गराउन सक्छ भन्नेमा बैंक तथा वित्तीय संस्था विश्वस्त भएमा वील भर्पाई लगायतका आवश्यक कागजात निश्चित अवधीभित्र उपलब्ध गराउने शर्तमा समेत सटही उपलब्ध गराउन सक्नेछ । भारतमा अध्ययन, उपचारमा जाने व्यक्ति स्वयम् उपस्थित हुन नसक्ने अवस्थामा त्यस्ता व्यक्तिहरूको लागि चाहिने सटही निजको नजिकको नातेदार, संरक्षक वा कुरूवाको नाममा समेत दिन सकिनेछ ।</p> <p>(ङ) यस दफामा अन्यत्र जेसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि क्रेडिट कार्ड, डेबिट कार्ड, प्रिपेड कार्ड, ए.टि.एम. कार्ड, आदिका माध्यमबाट सटही प्रदान गर्दा देहाय बमोजिम गर्नु पर्नेछ :</p> <p>(१) माथि उल्लिखित कुनै पनि किसिमका कार्डहरू सम्बन्धित व्यक्तिको आफ्नो बैंकमा रहेको खाताबाटै खर्च हुने गरी मात्र जारी गर्नु पर्ने छ ।</p> <p>(२) बैंक, वित्तीय संस्थाले आ-आफ्ना आन्तरिक व्यवस्था अनुरूप कार्ड जारी गर्दा देहायका शर्तहरू अनिवार्य राख्नु पर्ने छ ।</p> <p>(अ) तोकिएको सीमा र व्यवस्था बमोजिम मात्र भा.रू. खर्च गर्न पाइने</p> <p>(आ) पुँजीगत कारोवारको लागि खर्च गर्न नपाइने</p>	<p>भए पछि मात्र अर्को सटही सुविधा प्रदान गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>(घ) माथि खण्ड (ख) मा उल्लेख गरिएको प्रमाणित कागजातको रूपमा भ्रमण तीर्थयात्रा आदिको लागि जारी भएको टिकट बुकिङ्ग वा सो सम्बन्धी ब्रोसर वा अन्य कागजातको प्रतिलिपि लिनु पर्नेछ । अध्ययनको हकमा सोका लागि सम्बन्धित शैक्षिक संस्थाबाट जारी भएको पत्र वा ब्रोसर वा अध्ययन प्रयोजन पुष्टि हुने कागजात र शिक्षण शुल्कमा प्रचलित नियमानुसारको कर दाखिला गरेको निस्सा लिई त्यस्तो शुल्क सम्बन्धित शिक्षण सस्थाको नाममा तथा निर्वाह खर्च सम्बन्धित शिक्षण संस्थाले सिफारिस गरे बमोजिम विद्यार्थीको नाममा बैंकिंग उपकरण मार्फत सटही उपलब्ध गराउनु पर्नेछ । औषधोपचारको लागि चिकित्सकले गरेको सिफारिस, उपचार गराउने संस्थामा लिएको Appointment वा सो अस्पतालबाट उपलब्ध गराएको अनुमानित लागत र उपचार प्रयोजन प्रष्ट हुने अन्य कागजात प्रमाणको रूपमा लिई सम्बन्धित अस्पतालको नाममा बैंकिंग उपकरण मार्फत सटही दिन सकिनेछ । साथै, सटही माग गर्ने पक्षले कागजात उपलब्ध गराउन सक्छ भन्नेमा बैंक तथा वित्तीय संस्था विश्वस्त भएमा वील भर्पाई लगायतका आवश्यक कागजात निश्चित अवधीभित्र उपलब्ध गराउने शर्तमा समेत सटही उपलब्ध गराउन सक्नेछ । भारतमा अध्ययन, उपचारमा जाने व्यक्ति स्वयम् उपस्थित हुन नसक्ने अवस्थामा त्यस्ता व्यक्तिहरूको लागि चाहिने सटही निजको नजिकको नातेदार, संरक्षक वा कुरूवाको नाममा समेत दिन सकिनेछ ।</p> <p>(ङ) यस दफामा अन्यत्र जेसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि क्रेडिट कार्ड, डेबिट कार्ड, प्रिपेड कार्ड, ए.टि.एम. कार्ड, आदिका माध्यमबाट सटही प्रदान गर्दा देहाय बमोजिम गर्नु पर्नेछ :</p> <p>(१) माथि उल्लिखित कुनै पनि किसिमका कार्डहरू सम्बन्धित व्यक्तिको आफ्नो बैंकमा रहेको खाताबाटै खर्च हुने गरी मात्र जारी गर्नु पर्ने छ ।</p> <p>(२) बैंक, वित्तीय संस्थाले आ-आफ्ना आन्तरिक व्यवस्था अनुरूप कार्ड जारी गर्दा देहायका शर्तहरू अनिवार्य राख्नु पर्ने छ ।</p> <p>(अ) तोकिएको सीमा र व्यवस्था बमोजिम मात्र भा.रू. खर्च गर्न पाइने</p> <p>(आ) पुँजीगत कारोवारको लागि खर्च गर्न नपाइने</p> <p>(इ) मालसामान खरिद तथा सेवा उपयोग वापत प्वाइण्ट अफ सेल मार्फत खर्च भएको रकमको वील बीजक लगायत आवश्यक विवरण माग गर्न सकिने र</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>(इ) मालसामान खरिद तथा सेवा उपयोग वापत प्वाइण्ट अफ सेल मार्फत खर्च भएको रकमको बील बीजक लगायत आवश्यक विवरण माग गर्न सकिने र यसरी माग भएका कागजात लगायतका विवरण कार्ड होल्डरले सम्बन्धित बैंकलाई उपलब्ध गराउनु पर्ने</p> <p>(ई) तोकिएको सीमा शर्त र व्यवस्थाको प्रतिकुल हुने गरी खर्च गरिएको पाइएमा जारी भएको कार्डबाट कारोवार गर्न जुनसुकै बखत रोक लगाउन सकिने र यस्तो कारोवार गर्नेहरूको विवरण नेपाल राष्ट्र बैंकमा उपलब्ध गराई आवश्यक कारवाही समेत गर्न सकिने</p> <p>(उ) भा.रु. सटहीको लागि जारी हुने कार्ड र कमिसन रकमको हिसाब मिलान परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(३) नियमितरूपमा प्रत्येक महीना भा.रु.१ लाख भिक्ने व्यक्तिहरू पहिचान गरी खर्चको औचित्य पुष्टि नभएमा वा शंकास्पद देखिएमा त्यस्ता व्यक्तिको खाता तथा कार्डबाट हुनसक्ने कारोवार रोकका गरी यस विभागलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(४) एक दिनमा बढीमा भा.रु.१५ हजार र प्रति महिना भा.रु.१ लाख सम्म मात्र नगद भिक्न सकिने छ ।</p> <p>(५) यस दफा बमोजिम निर्धारित कागजातको आधारमा उपलब्ध गराइने थप सटही सुविधाको रकम समेत कार्डको सीमामा थप गर्न सकिने छ ।</p> <p>(६) भारतमा Credit, Debit तथा Prepaid Cards लगायत Electronic card को माध्यमबाट Point of Sale (POS) वा अन्य विद्युतीय माध्यम मार्फत बस्तु तथा सेवा खरिद गर्दा गरिने भुक्तानीको हकमा एकै पटक वा पटकपटक गरी मासिक भा.रु. १ लाखसम्म मात्र भुक्तानी गर्न सकिनेछ । तर, होटल, हस्पिटल र औषधि पसलमा गरिने भुक्तानीको हकमा उपरोक्त सीमा लागु हुने छैन ।</p> <p>(च) इजाजतपत्रप्राप्त सबै निकायहरूले नगद भारतीय रुपैयाँ खरिद बिक्री कारोवार गर्दा इ.प्रा.परिपत्र संख्या २७ को दफा २ मा भएको व्यवस्था अनुसार भारतीय रुपैयाँ सटही रसिद Indian Currency Purchase Receipt (ICPR) तथा बिक्री गर्दा Indian Currency Sales Receipt (ICSR) जारी गर्नुपर्नेछ । साथै, उक्त परिपत्रमा भएका अन्य व्यवस्थाहरूको समेत पालना गर्नुपर्नेछ ।</p>	<p>यसरी माग भएका कागजात लगायतका विवरण कार्ड होल्डरले सम्बन्धित बैंकलाई उपलब्ध गराउनु पर्ने</p> <p>(ई) तोकिएको सीमा शर्त र व्यवस्थाको प्रतिकुल हुने गरी खर्च गरिएको पाइएमा जारी भएको कार्डबाट कारोवार गर्न जुनसुकै बखत रोक लगाउन सकिने र यस्तो कारोवार गर्नेहरूको विवरण नेपाल राष्ट्र बैंकमा उपलब्ध गराई आवश्यक कारवाही समेत गर्न सकिने</p> <p>(उ) भा.रु. सटहीको लागि जारी हुने कार्ड र कमिसन रकमको हिसाब मिलान परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(३) नियमितरूपमा प्रत्येक महीना भा.रु.१ लाख भिक्ने व्यक्तिहरू पहिचान गरी खर्चको औचित्य पुष्टि नभएमा वा शंकास्पद देखिएमा त्यस्ता व्यक्तिको खाता तथा कार्डबाट हुनसक्ने कारोवार रोकका गरी यस विभागलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ ।</p> <p>(४) एक दिनमा बढीमा भा.रु.१५ हजार र प्रति महिना भा.रु.१ लाख सम्म मात्र नगद भिक्न सकिने छ ।</p> <p>(५) यस दफा बमोजिम निर्धारित कागजातको आधारमा उपलब्ध गराइने थप सटही सुविधाको रकम समेत कार्डको सीमामा थप गर्न सकिने छ ।</p> <p>(६) भारतमा Credit, Debit तथा Prepaid Cards लगायत Electronic card को माध्यमबाट Point of Sale (POS) वा अन्य विद्युतीय माध्यम मार्फत बस्तु तथा सेवा खरिद गर्दा गरिने भुक्तानीको हकमा एकै पटक वा पटकपटक गरी मासिक भा.रु. १ लाखसम्म मात्र भुक्तानी गर्न सकिनेछ । तर, होटल, हस्पिटल र औषधि पसलमा गरिने भुक्तानीको हकमा उपरोक्त सीमा लागु हुने छैन ।</p> <p>(च) इजाजतपत्रप्राप्त सबै निकायहरूले नगद भारतीय रुपैयाँ खरिद बिक्री कारोवार गर्दा इ.प्रा.परिपत्र संख्या २७ को दफा २ मा भएको व्यवस्था अनुसार भारतीय रुपैयाँ सटही रसिद Indian Currency Purchase Receipt (ICPR) तथा बिक्री गर्दा Indian Currency Sales Receipt (ICSR) जारी गर्नुपर्नेछ । साथै, उक्त परिपत्रमा भएका अन्य व्यवस्थाहरूको समेत पालना गर्नुपर्नेछ ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
९.	७ (साविक: परिपत्र १ को दफा १.११.६)	<p>भा.रू. २००, ५००, १००० र २००० दरका नोटहरूको सम्बन्धमा :</p> <p>(क) (१) भारत सरकार तथा भारतीय रिजर्व बैंकले ९ नोभेम्बर २०१६ सम्म चलनचल्तिमा रहेका भा.रू.५०० र १००० दरका नोटहरू चलनचल्तीबाट हटाएको हुँदा त्यस्ता भा.रू. ५०० र १००० दरका नोटको कारोवार गर्न र हाल भारतमा चलनचल्तिमा रहेका नयाँ भा.रू. २००, ५०० र २००० दरका नोट साथमा राख्न, ओसार पसार गर्न र कारोवार गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(२) भा.रू.१०० र सोभन्दा कम दरका भारतीय नोट तथा मुद्रा प्रचलित व्यवस्था बमोजिम ल्याउन लैजान तथा सटही गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(३) नेपाली नागरिकले भारतीय रुपैयाँ भारत बाहेक अन्य मुलुकमा लैजान वा अन्य मुलुकबाट नेपाल ल्याउन पाइने छैन ।</p> <p>(ख) नेपाली र भारतीय नागरिकहरूसँग बाहेक अन्य मुलुकका नागरिकसँग बैंक/वित्तीय संस्था लगायत इजाजतपत्रप्राप्त अन्य निकायहरूले भारतीय रुपैयाँको नोट, ड्राफ्ट आदिको खरिद तथा टि.टि.को भुक्तानी र भारतीय रुपैयाँको क्रेडिट कार्ड अन्तर्गत कुनै कारोवार गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(ग) भारतस्थित वीमा कम्पनीको वीमा पोलिसी खरिद गर्ने तथा सोको प्रिमियम भुक्तानी गर्ने, भारतीय कम्पनीले जारी गरेको शेयरमा लगानी गर्ने, भारतमा घरजग्गा खरीद गर्ने जस्ता पुँजीगत प्रकृतिका कारोवार प्रयोजनको लागि सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(घ) भारतस्थित बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् बैकिङ्ग कार्य गर्ने सहकारी संस्थाको नाममा कुनै प्रकारको खाता खोल्न वा त्यस्तै प्रयोजनका लागि भुक्तानी गर्न सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(ङ) यस बैंकबाट स्वीकृति प्रदान भएको अवस्थामा बाहेक ऋणको साँवा व्याज, मुनाफा, लाभांश आदि भुक्तानी गर्ने प्रयोजनको लागि सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(च) प्रचलित कानूनले निषेध गरेका कार्यमा खर्च हुने गरी सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p>	<p>भा.रू. २००, ५००, १००० र २००० दरका नोटहरूको सम्बन्धमा :</p> <p>(क) (१) भारत सरकार तथा भारतीय रिजर्व बैंकले ९ नोभेम्बर २०१६ सम्म चलनचल्तिमा रहेका भा.रू.५०० र १००० दरका नोटहरू चलनचल्तीबाट हटाएको हुँदा त्यस्ता भा.रू. ५०० र १००० दरका नोटको कारोवार गर्न र हाल भारतमा चलनचल्तिमा रहेका नयाँ भा.रू. २००, ५०० र २००० दरका नोट साथमा राख्न, ओसार पसार गर्न र कारोवार गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(२) भा.रू.१०० र सोभन्दा कम दरका भारतीय नोट तथा मुद्रा प्रचलित व्यवस्था बमोजिम ल्याउन लैजान तथा सटही गर्न सकिनेछ ।</p> <p>(३) नेपाली नागरिकले भारतीय रुपैयाँ भारत बाहेक अन्य मुलुकमा लैजान वा अन्य मुलुकबाट नेपाल ल्याउन पाइने छैन ।</p> <p>(ख) नेपाली र भारतीय नागरिकहरूसँग बाहेक अन्य मुलुकका नागरिकसँग बैंक/वित्तीय संस्था लगायत इजाजतपत्रप्राप्त अन्य निकायहरूले भारतीय रुपैयाँको नोट, ड्राफ्ट आदिको खरिद तथा टि.टि.को भुक्तानी र भारतीय रुपैयाँको क्रेडिट कार्ड अन्तर्गत कुनै कारोवार गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(ग) भारतस्थित वीमा कम्पनीको वीमा पोलिसी खरिद गर्ने तथा सोको प्रिमियम भुक्तानी गर्ने, भारतीय कम्पनीले जारी गरेको शेयरमा लगानी गर्ने, भारतमा घरजग्गा खरीद गर्ने जस्ता पुँजीगत प्रकृतिका कारोवार प्रयोजनको लागि सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(घ) भारतस्थित बैंक तथा वित्तीय संस्था एवम् बैकिङ्ग कार्य गर्ने सहकारी संस्थाको नाममा कुनै प्रकारको खाता खोल्न वा त्यस्तै प्रयोजनका लागि भुक्तानी गर्न सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(ङ) यस बैंकबाट स्वीकृति प्रदान भएको अवस्थामा बाहेक ऋणको साँवा व्याज, मुनाफा, लाभांश आदि भुक्तानी गर्ने प्रयोजनको लागि सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p> <p>(च) प्रचलित कानूनले निषेध गरेका कार्यमा खर्च हुने गरी सटही सुविधा प्रदान गर्न पाइने छैन ।</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २१ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २२)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	६	यस्तो ऋणपत्रको भुक्तानी अवधि कायम गर्दा विनिमयदर, व्याजदर, दायित्व भुक्तानी, वैदेशिक सम्पत्ति र दायित्वको असन्तुलन (Mismatch) लगायतका जोखिमहरूको उचित व्यवस्थापन विदेशी मुद्रामा ऋण लिने कम्पनीले नै गर्नु पर्नेछ । यस सम्बन्धी कारोवारमा उत्पन्न हुने कुनै पनि किसिमको विदेशी विनिमय लगायतका आर्थिक दायित्व यस बैंकले व्यहोर्ने छैन ।	यस्तो ऋणपत्रको भुक्तानी अवधि कायम गर्दा विनिमयदर, व्याजदर, दायित्व भुक्तानी, वैदेशिक सम्पत्ति र दायित्वको असन्तुलन (Mismatch) लगायतका जोखिमहरूको उचित व्यवस्थापन विदेशी मुद्रामा ऋणपत्र जारी गर्ने कम्पनीले नै गर्नु पर्नेछ । यससम्बन्धी कारोवारमा उत्पन्न हुने कुनै पनि किसिमको विदेशी विनिमय लगायतका आर्थिक दायित्व यस बैंकले व्यहोर्ने छैन ।

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २२ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २३)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	शीर्षक	वैदेशिक लगानीको प्रमाणपत्र, लेखाङ्कन तथा पूर्व सञ्चालन खर्च लगानीमा गणना सम्बन्धी व्यवस्था	विदेशी लगानी तथा विदेशी ऋणसम्बन्धी व्यवस्था
२.	प्रस्तावन I	प्रचलित व्यवस्था अन्तर्गत प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी (Foreign Direct Investment-FDI) भित्र्याउँदा जारी गर्नुपर्ने वैदेशिक लगानीको प्रमाणपत्र, लेखाङ्कन र पूर्व सञ्चालन खर्च लगानीमा गणना गर्ने प्रकृया सम्बन्धमा देहाय बमोजिमको व्यवस्था गरिएकोले सोही बमोजिम गर्नु गराउनुहुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्गका बैंक तथा राष्ट्रिय स्तरका “ख” वर्गका विकास बैंकहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।	विदेशी लगानी तथा विदेशी ऋण सम्बन्धमा देहायबमोजिमको व्यवस्था गरिएकोले सोहीबमोजिम गर्नु गराउनुहुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी इजाजतपत्रप्राप्त “क” वर्गका बैंक तथा राष्ट्रिय स्तरका “ख” वर्गका विकास बैंकहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।
३.	३	वाणिज्य बैंकहरूले विदेशी ऋणको साँवा व्याज असुली तथा Default ऋणीको ऋण व्यवस्थापक भई एजेन्सी सेवा प्रदान गर्न सक्ने सम्बन्धी व्यवस्था : विदेशी लगानीकर्ताहरूले नेपालका विभिन्न उद्योग र परियोजनाहरूमा ऋण लगानी गर्दा त्यस्तो ऋणको साँवा व्याज असुली तथा Default भएका ऋणीहरूको धितो लिलामी सम्मका प्रक्रिया पूरा गर्ने गरी समग्र ऋण व्यवस्थापनको लागि वाणिज्य बैंकहरूले एजेन्टको रूपमा देहायबमोजिम हुने गरी कार्य गर्न सक्नेछन् । १. विदेशी मुद्रामा ऋण प्राप्त गर्नु अघि प्रचलित व्यवस्था बमोजिम सम्बन्धित नियामक निकायबाट स्वीकृति लिएको हुनु पर्नेछ । २. ऋण भित्र्याउनु पूर्व यस बैंकको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।	वाणिज्य बैंकहरूले यस बैंकको पूर्व स्वीकृति लिई विदेशी ऋणको साँवा व्याज असुली तथा Defaulter (ऋणी) को ऋण व्यवस्थापक भई एजेन्सी सेवा प्रदान गर्न सक्नेसम्बन्धी व्यवस्था : विदेशी ऋणदाताहरूले नेपालका विभिन्न उद्योग र परियोजनाहरूमा ऋण प्रदान गर्दा त्यस्तो ऋणको साँवा व्याज असुली तथा Default भएका ऋणीहरूको धितो लिलामी सम्मका प्रक्रिया पूरा गर्ने गरी समग्र ऋण व्यवस्थापनको लागि वाणिज्य बैंकहरूले एजेन्टको रूपमा देहायबमोजिम हुने गरी कार्य गर्न सक्नेछन् : १. प्रचलित व्यवस्थाबमोजिम विदेशी ऋण भित्र्याउने स्वीकृति लिएको हुनु पर्नेछ । २. ऋण व्यवस्थापन, Escrow खाता व्यवस्थापन तथा Custodian सम्बन्धी



विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		<p>३. यसरी स्वीकृति माग गर्दा ऋण व्यवस्थापन, Escrow खाता व्यवस्थापन तथा Custodian सम्बन्धी त्रीपक्षीय सम्झौता पनि पेश गर्नु पर्नेछ । यस प्रयोजनको लागि व्यवस्थापक भई कार्य गर्दा लिने जिम्मेवारीहरू र सो वापतको लिने कमिशन तथा शुल्क पनि सम्झौतामा उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>४. सम्बन्धित विदेशी लगानीकर्ता, विदेशी लगानी भित्र्याउने कम्पनी वा संघ/संस्था र वाणिज्य बैंक समेतले त्रीपक्षीय सम्झौता गरी कुनै एक नेपाली वाणिज्य बैंकले एजेण्टको रूपमा ऋण व्यवस्थापन, Escrow खाता व्यवस्थापन तथा Custodian को रूपमा सेवा दिन सक्नेछन् ।</p> <p>५. ऋणको ब्याज वा लगानी बिक्री वा परियोजना बिक्री वा सुरक्षणमा लिएको सम्पत्ति बिक्री गरी विदेशी लगानीकर्ताको-लागि रकम फिर्ता पठाउनु पर्दा नियमानुसार यस बैंकको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।</p>	<p>त्रिपक्षीय सम्झौता समेत पेश गर्नु पर्नेछ । यस प्रयोजनको लागि व्यवस्थापक भई कार्य गर्दा लिनु पर्ने जिम्मेवारी र सोवापत लिने कमिशन तथा शुल्क सम्झौतामा उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।</p> <p>३. सम्बन्धित विदेशी ऋणदाता, विदेशी ऋण भित्र्याउने कम्पनी वा संघ/संस्था र वाणिज्य बैंक समेतले त्रिपक्षीय सम्झौता गरी कुनै एक नेपाली वाणिज्य बैंकले एजेण्टको रूपमा ऋण व्यवस्थापन, Escrow खाता व्यवस्थापन तथा Custodian सेवा प्रदान गर्न सक्नेछन् ।</p> <p>४. ऋणको ब्याज वा लगानी बिक्री वा परियोजना बिक्री वा सुरक्षणमा लिएको सम्पत्ति बिक्री गरी विदेशी ऋणदाताको लागि रकम फिर्ता पठाउनु पर्दा नियमानुसार यस बैंकको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।</p>

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २३ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २४)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	२	<p>२. बैंक तथा वित्तीय संस्था, विप्रेषण कम्पनी र मनिचेञ्जर कम्पनीको इजाजत सम्बन्धी व्यवस्था :</p> <p>(क) विप्रेषक तथा मनिचेञ्जर र अन्य संस्थाको रूपमा काम गर्ने व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्थाको प्रयोजनको लागि इजाजतपत्र प्रदान गर्ने कार्यविधि, पूँजी सम्बन्धी व्यवस्था, काम, कर्तव्य तथा निरीक्षण लगायत अन्य विषयहरू विप्रेषण विनियमावली, २०६७, इजाजतपत्र तथा निरीक्षण विनियमावली, २०६७ र मनिचेञ्जर विनियमावली, २०६७ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।</p>	<p>२. बैंक तथा वित्तीय संस्था, विप्रेषण कम्पनी र मनिचेञ्जर कम्पनीको इजाजत सम्बन्धी व्यवस्था :</p> <p>(क) विप्रेषक तथा मनिचेञ्जर र अन्य संस्थाको रूपमा काम गर्ने व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्थाको प्रयोजनको लागि इजाजतपत्र प्रदान गर्ने कार्यविधि, पूँजीसम्बन्धी व्यवस्था, काम, कर्तव्य तथा निरीक्षण लगायत अन्य विषयहरू नेपाल राष्ट्र बैंक विप्रेषण विनियमावली, २०६७, नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी विनिमय इजाजतपत्र कारोबार तथा निरीक्षण विनियमावली, २०७७ र नेपाल राष्ट्र बैंक मनिचेञ्जर इजाजतपत्र तथा निरीक्षण विनियमावली, २०७७ मा उल्लेख भएबमोजिम हुनेछ ।</p>
२.	२(ख)	<p>बैंक तथा वित्तीय संस्था, विप्रेषण कम्पनी र मनिचेञ्जरको इजाजतपत्रको अवधी क्रमशः बढीमा ५, १ र १ वर्ष हुनेछ । इजाजत तथा निरीक्षण विनियमावली अन्तर्गत इजाजत पाउने विभिन्न निकायहरूको हकमा सोही विनियमावली बमोजिम हुनेछ ।</p>	(हटाइएको)
३.	३(क)	<p>सबै क्यासिनोहरूले कारोबार सञ्चालन गर्नुपूर्व यस बैंकबाट विदेशी विनिमय कारोबार सम्बन्धमा इजाजत लिनुपर्नेछ । इजाजतको लागि आवेदन</p>	<p>सबै क्यासिनोहरूले कारोबार सञ्चालन गर्नुपूर्व नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी विनिमय कारोबार इजाजतपत्र तथा निरीक्षण विनियमावली, २०७७ बमोजिम</p>

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
		दिँदा अनुसूची २४.९ बमोजिमको कागजात पेश गर्नु पर्नेछ ।	विदेशी विनिमय कारोबार सम्बन्धमा इजाजत लिनुपर्नेछ ।
४.	३(घ)	क्यासिनोले खेलाडीबाट बैंकमा रकम जम्मा हुँदा तथा नगद बुझिलेँदा अनुसूची २४.९ बमोजिमको रसिद जारी गर्नु पर्नेछ ।	(हटाइएको)
५.	३(ज)	क्यासिनोको भारतीय मुद्रा खातामा भा.रु. १०,००,००,०००/- (दस करोड) तथा परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खातामा अमेरिकी डलर २०,००,०००/- (बीस लाख) सम्म अधिकतम मौज्जात राख्न सक्नेछन् । सोभन्दा बढी रकम जम्मा भएपछि नेपाली मुद्रा खातामा रकमान्तर गर्नुपर्नेछ तथा जितेको रकम यही मौज्जातबाट पठाउनु पर्नेछ ।	क्यासिनोको भारतीय मुद्रा खातामा भा.रु. १०,००,००,०००/- (दश करोड) तथा परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खातामा अमेरिकी डलर २०,००,०००/- (बीस लाख) वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्म अधिकतम मौज्जात राख्न सक्नेछन् । सोभन्दा बढी रकम जम्मा भएपछि नेपाली मुद्रा खातामा रकमान्तर गर्नुपर्नेछ तथा जितेको रकम यही मौज्जातबाट पठाउनु पर्नेछ ।
६.	३(ण)	खण्ड (ढ) बमोजिमको रकम देहाय बमोजिमको कागजात पेश गरी बैंक मार्फत भुक्तानी पठाउन सकिनेछः <ul style="list-style-type: none"> <li>खेलाडीले रकम नगदै बुझाएको भए अनुसूची २४.९ बमोजिमको नगद बुझलिएको रसिदको प्रतिलिपि,</li> </ul>	(खण्ड (ढ) बमोजिमको रकम देहाय बमोजिमको कागजात पेश गरी बैंकमार्फत भुक्तानी पठाउन सकिनेछः <ul style="list-style-type: none"> <li>खेलाडीले रकम नगदै बुझाएको भए नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी विनिमय कारोबार इजाजतपत्र तथा निरीक्षण विनियमावली, २०७७ को अनुसूची १२ बमोजिमको नगद बुझलिएको रसिदको प्रतिलिपि,</li> </ul>
७.	३(द)	संस्थाको कारोबार कानून बमोजिम वार्षिक रूपमा लेखापरीक्षण गराई इजाजत नवीकरण गर्दाका बखत सोको प्रतिलिपि यस बैंकमा पेश गर्नु पर्नेछ ।	(हटाइएको)
८.	३(ध)	नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी विनिमय कारोबार इजाजतपत्र तथा निरीक्षण विनियमावली, २०६७ मा भएको व्यवस्था बमोजिम ग्यारेण्टी/बैंक ग्यारेण्टी र तोकिए बमोजिम एकमुष्ट शुल्क लिई यस बैंकको विदेशी विनिमय व्यवस्थापन विभागबाट १ वर्षको लागि विदेशी मुद्रा कारोबार गर्न इजाजत प्रदान गर्न सकिनेछ ।	(हटाइएको)
९.	३(न)	क्यासिनोको विदेशी मुद्राको कारोबार र व्यवस्था सम्बन्धमा बैंकले जुनसुकै बखत स्थलगत र गैरस्थलगत निरीक्षण गर्न सक्नेछ ।	(हटाइएको)
१०.	३(प)	अन्य व्यवस्थाको हकमा नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी विनिमय कारोबार इजाजतपत्र तथा निरीक्षण विनियमावली, २०६७ बमोजिम हुनेछ ।	क्यासिनो सम्बन्धी व्यवस्थाहरू नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी विनिमय कारोबार इजाजतपत्र तथा निरीक्षण विनियमावली, २०७७ बमोजिम हुनेछ ।
११.	३(फ)	अनुसूची २४.२ देखि २४.८ सम्मका विवरणहरू मासिक रूपमा यस बैंकमा Reporting गर्नु पर्नेछ ।	(हटाइएको)
१२.	अनुसूची	अनुसूची २४.९ देखि २४.९ सम्म	(हटाइएको)

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २४ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २५)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	४(ख)	बैंकले विप्रेषण कारोबार गर्ने स्वीकृतिका लागि देहाय बमोजिमका शर्तहरू पूरा गरी यसै साथ संलग्न अनुसूची २५.३ को ढाँचामा यस विभागमा निवेदन दिनु पर्नेछ ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले विप्रेषण कारोबार गर्ने स्वीकृतिका लागि देहाय बमोजिमका शर्तहरू पूरा गरी यसै साथ संलग्न अनुसूची २५.३ को ढाँचामा यस विभागमा निवेदन दिनु पर्नेछ ।
२.	४(ख) (१)	बैंकले विप्रेषण कार्यका लागि विदेश स्थित बैंक, कम्पनी वा संस्थासँगको सम्झौता गरी यस बैंकबाट स्वीकृत गराउनु पर्नेछ ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले विप्रेषण कार्यका लागि विदेश स्थित बैंक, कम्पनी वा संस्थासँगको सम्झौता गरी यस बैंकबाट स्वीकृत गराउनु पर्नेछ ।
३.	४(ख) (२)	विप्रेषण कारोवारलाई नियन्त्रण, सुपरिवेक्षण तथा निरीक्षण गर्नका लागि बैंक आफैले कार्यविधि तर्जुमा गरी लागू गर्नुपर्ने र यसरी लागू गरेको कार्यविधिको एक प्रति यस विभागमा पेश गर्नुपर्नेछ ।	विप्रेषण कारोवारलाई नियन्त्रण, सुपरिवेक्षण तथा निरीक्षण गर्नका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्था आफैले कार्यविधि तर्जुमा गरी लागू गर्नुपर्ने र यसरी लागू गरेको कार्यविधिको एक प्रति यस विभागमा पेश गर्नुपर्नेछ ।
४.	४(ख) (३)	विप्रेषण आप्रवाह गरेको रकम वितरण गर्दा बैंकमा रकम प्राप्त भइ सकेपछि मात्र भुक्तानी दिनु पर्नेछ अर्थात् Pre-Payment गर्न पाइने छैन । तर विदेशी बैंकको बैंक ग्यारेण्टी प्राप्त भएको अवस्थामा सो सीमाले खाम्ने रकम सम्म र नेपाल राष्ट्र बैंक विप्रेषण विनियमावली २०६७ को व्यवस्था बमोजिम Pre-Payment गर्न सकिने छ ।	विप्रेषण आप्रवाह गरेको रकम वितरण गर्दा बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रकम प्राप्त भइ सकेपछि मात्र भुक्तानी दिनु पर्नेछ अर्थात् Pre-Payment गर्न पाइने छैन । तर विदेशी बैंकको बैंक ग्यारेण्टी प्राप्त भएको अवस्थामा सो सीमाले खाम्ने रकम सम्म र नेपाल राष्ट्र बैंक विप्रेषण विनियमावली, २०६७ को व्यवस्थाबमोजिम Pre-Payment गर्न सकिने छ ।
५.	४(ख) (४)	बैंकले सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतंकवादी कार्यमा वित्तीय लगानी निवारणका सम्बन्धमा जारी गरिएका निर्देशनको पालना गर्न KYC/AML/CFT सम्बन्धी आफ्नो छुट्टै कार्यविधि तयार गरी लागू गर्नुपर्नेछ ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतंकवादी कार्यमा वित्तीय लगानी निवारणका सम्बन्धमा जारी गरिएका निर्देशनको पालना गर्न KYC/AML/CFT सम्बन्धी आफ्नो छुट्टै कार्यविधि तयार गरी लागू गर्नुपर्नेछ ।
६.	४(ख) (७)	बैंकले आफूले पाउने कमिसन विदेशी मुद्रामा नै प्राप्त गर्नुपर्नेछ ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफूले पाउने कमिसन विदेशी मुद्रामा नै प्राप्त गर्नुपर्नेछ ।
७.	४(ख) (९)	विप्रेषण कारोवार गर्ने बैंकको केन्द्रीय कार्यालयलाई इजाजतपत्र प्रदान गरिनेछ । हरेक शाखा कार्यालयले यस्तो विप्रेषण कारोवार गर्ने इजाजतपत्र लिनुपर्ने छैन ।	विप्रेषण कारोवार गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्थाको केन्द्रीय कार्यालयलाई इजाजतपत्र प्रदान गरिनेछ । हरेक शाखा कार्यालयले यस्तो विप्रेषण कारोवार गर्ने इजाजतपत्र लिनुपर्ने छैन ।
८.	४(घ)	नगदमा भुक्तानी दिन सकिने रकमको सीमा सम्बन्धमा : रेमिटान्स कारोवार गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्था र रेमिटान्स कम्पनीहरूले २०७४ साल साउनबाट रु.२ लाख भन्दा बढी विप्रेषण बापतको रकम भुक्तानी गर्दा अनिवार्यरूपमा बैंक खाता वा चेक मार्फत भुक्तानी गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ ।	नगदमा भुक्तानी दिन सकिने रकमको सीमा सम्बन्धमा : रेमिटान्स कारोवार गर्ने बैंक तथा वित्तीय संस्था र रेमिटान्स कम्पनीहरूले रु.१ लाखभन्दा बढी विप्रेषण बापतको रकम भुक्तानी गर्दा अनिवार्य रूपमा बैंक खाता वा चेकमार्फत् भुक्तानी गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ ।
९.	५	विप्रेषण कारोवार गर्ने इजाजतपत्रप्राप्त कम्पनीहरूको चुक्ता पुँजी सम्बन्धमा : (क) विप्रेषण व्यवसायमा संलग्न संस्थाहरूको क्रमशः निम्न बमोजिम न्यूनतम चुक्ता पुँजी कायम गरिएको छ :	(हटाइएको)

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



	<p>(१) रेमिटान्स कार्ड जारी गर्ने विप्रेषण कम्पनीको हकमा रु.२५ करोड                  (२) प्रिन्सिपल कम्पनी भई कारोवार गर्ने विप्रेषक कम्पनीहरूको रु.१० करोड                  (३) विदेशस्थित प्रिन्सिपल कम्पनीको एजेन्ट भई विप्रेषणको कारोवार गर्ने कम्पनीहरूको रु.२ करोड                  (ख) विप्रेषण कारोवार गर्ने फर्म, कम्पनी वा संस्थाहरूले खण्ड (क) मा उल्लिखित चुक्ता पुँजी २०७४ असार मसान्तसम्ममा कायम गरिसक्नु पर्नेछ ।</p>	
--	--	--

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २५ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २६)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	शीर्षक	मनिचेन्जरलाई प्रदान गरिने बट्टा तथा चुक्ता पुँजी सम्बन्धी व्यवस्था	मनिचेन्जर कारोबारसम्बन्धी व्यवस्था
२.	प्रस्तावना	मनिचेन्जरलाई प्रदान गरिने बट्टा तथा चुक्ता पुँजी सम्बन्धमा देहाय बमोजिम व्यवस्था गरिएकोले सोही बमोजिम गर्नु गराउनु हुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ (संशोधन सहित) को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी मनिचेन्जरको कारोवार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त कम्पनीहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।	मनिचेन्जर कारोबार सम्बन्धमा देहायबमोजिम व्यवस्था गरिएकोले सोहीबमोजिम गर्नु गराउनु हुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ (संशोधन सहित) को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी मनिचेन्जरको कारोवार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त कम्पनीहरूलाई यो परिपत्र जारी गरिएको छ ।
३.	२	<p>मनिचेन्जरको कारोवार गर्ने इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको चुक्ता पुँजी सम्बन्धी व्यवस्था :</p> <p>(क) भारतीय रुपैयाको मात्र खरिद/विक्री कारोवार गर्ने संस्थाहरूको लागि रु.१० लाख                      (ख) परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खरिद कारोवार गर्ने संस्थाहरूको लागि रु. १५ लाख                      (ग) भारतीय रुपैयाँ खरिद/विक्री र परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खरिद सम्बन्धी दुबै कारोवार गर्ने संस्थाहरूका लागि रु.२० लाख                      (घ) विदेश भ्रमणमा जाने नेपाली नागरिकहरूलाई राहदानी वापतको सट्टी सुविधा प्रदान गर्ने कारोवारका लागि थप ५ लाख                      मनिचेन्जर कारोवारमा संलग्न इजाजतपत्रप्राप्त संस्थाको उल्लिखित चुक्ता पुँजी २०७४ असार मसान्त सम्ममा कायम गरिसक्नु पर्नेछ ।</p>	(हटाइएको)

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २६ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २७)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	१ (ट)	उपर्युक्त अनुसार FEER को आधारमा नेपाली र भारतीय नागरिकहरूलाई बाहेक अन्यलाई खर्च गरी बाँकी रहन आएको नेपाली रुपैयाँको रकम बराबरको हुने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको प्रस्थान कक्षस्थित सटही काउण्टरबाट फिर्ता भुक्तानी दिन सकिने व्यवस्था गरिएको छ । तर, अमेरिकी डलर १००।- वा सो बराबरसम्म हुने नेपाली रुपैयाँबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही गर्न FEER आवश्यक पर्ने छैन । यसरी त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको प्रस्थानकक्षस्थित सटही काउण्टरबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही दिँदा सम्बन्धित विदेशी नागरिकको राहदानी र बोर्डिङ पासको प्रतिलिपि अनिवार्य रूपमा लिई अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।	उपर्युक्त अनुसार FEER को आधारमा नेपाली र भारतीय नागरिकहरूलाई बाहेक अन्यलाई खर्च गरी बाँकी रहन आएको नेपाली रुपैयाँको रकम बराबरको हुने परिवर्त्य विदेशी मुद्रा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको प्रस्थान कक्षस्थित सटही काउण्टरबाट फिर्ता भुक्तानी दिन सकिने व्यवस्था गरिएको छ । तर, अमेरिकी डलर १००।- वा सो बराबरसम्म हुने नेपाली रुपैयाँबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही गर्न FEER आवश्यक पर्ने छैन । यसरी अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको प्रस्थानकक्षस्थित सटही काउण्टरबाट परिवर्त्य विदेशी मुद्रा सटही दिँदा सम्बन्धित विदेशी नागरिकको राहदानी र बोर्डिङ पासको प्रतिलिपि अनिवार्य रूपमा लिई अभिलेख राख्नु पर्नेछ ।

एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २७ (साबिक : एकीकृत इ.प्रा. परिपत्र : २८)

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१.	प्रस्तावना	नेपाल राष्ट्र बैंकबाट अनुमति प्राप्त मुद्रा सटही सम्बन्धी कारोबार गर्ने संस्थाहरू र विप्रेषण तथा मुद्रा स्थानान्तरण सम्बन्धी कार्य गर्ने संस्थालाई सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतंकवादी कार्यमा लगानी गर्ने कार्य निवारण गर्ने सम्बन्धमा निर्देशन जारी गर्न वाञ्छनीय भएकोले सो सम्बन्धमा देहाय बमोजिम गर्नु गराउनुहुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ (संशोधन सहित) को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग कार्यालय लगायत अन्य कार्यालय र इजाजतपत्रप्राप्त “क”, “ख” र “ग” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू, इजाजतपत्रप्राप्त मनिचेञ्जर/होटल/ट्राभल एण्ड टुर्स/ट्रेकिङ्ग/कागो/अस्पताल/ एयरलाइन्स, विप्रेषण तथा मुद्रा स्थानान्तरण सम्बन्धी कार्य गर्ने संस्थाहरू लगायत अन्य सबै इजाजतपत्रप्राप्त संस्था तथा निकायहरूलाई सम्पत्ति शुद्धीकरण सम्बन्धी यो निर्देशन जारी गरिएको छ ।	नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त विदेशी मुद्रा सटही सम्बन्धी कारोबार गर्ने संस्थाहरू र विप्रेषणसम्बन्धी कार्य गर्ने संस्थालाई सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतंकवादी कार्यमा लगानी गर्ने कार्य निवारण गर्ने सम्बन्धमा निर्देशन जारी गर्न वाञ्छनीय भएकोले सो सम्बन्धमा देहायबमोजिम गर्नु गराउनुहुन विदेशी विनिमय (नियमित गर्ने) ऐन, २०१९ (संशोधन सहित) को दफा-१२ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राष्ट्र बैंक, बैकिङ्ग विभाग लगायत प्रदेशस्थित कार्यालयहरू र इजाजतपत्रप्राप्त “क”, “ख” र “ग” वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू, इजाजतपत्रप्राप्त मनिचेञ्जर/होटल/ट्राभल एण्ड टुर्स/ट्रेकिङ्ग/कागो/अस्पताल/एयरलाइन्स, विप्रेषणसम्बन्धी कार्य गर्ने संस्थाहरू लगायत अन्य सबै इजाजतपत्रप्राप्त संस्था तथा निकायहरूलाई सम्पत्ति शुद्धीकरणसम्बन्धी यो निर्देशन जारी गरिएको छ ।
२.	विभिन्न	सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण ऐन, २०६४ (प्रथम संशोधन २०६८ सहित)	सम्पत्ति शुद्धीकरण (मनि लाउन्डरिङ्ग) निवारण ऐन, २०६४ (संशोधन सहित)
३.	विभिन्न	सम्पत्ति शुद्धीकरण नियमावली, २०६६	सम्पत्ति शुद्धीकरण (मनि लाउन्डरिङ्ग) निवारण नियमावली, २०७३ (संशोधन सहित)

विदेशी विनिमय कारोबार गर्न इजाजतपत्रप्राप्त निकायलाई जारी गरिएको एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा संशोधन/परिमार्जन/थप व्यवस्था



विभिन्न परिपत्रहरु

क्र.सं.	दफा	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा भएको विद्यमान व्यवस्था	एकीकृत परिपत्र-२०७६ मा गरिएको संशोधन/परिमार्जन/नयाँ थप व्यवस्था
१	विभिन्न	नेपाल राष्ट्र बैंक “बैंकिङ्ग कार्यालय” र “नेपाल राष्ट्र बैंकका सम्पूर्ण “कार्यालयहरु”	नेपाल राष्ट्र बैंक “बैंकिङ्ग विभाग” र नेपाल राष्ट्र बैंकका सम्पूर्ण “प्रदेशस्थित कार्यालयहरु”